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REDAKTORDAN 
Üzeyir Hacıbəyli orta əsr Azərbaycan musiqişünaslarından son-ra XX əsrdə Şərq dünyasının musiqi elmində və bəstəkar yaradıcılı-ğında silinməz izlər qoymuş qüdrətli simasıdır. Onun “Leyli və Məc-nun”, “Koroğlu”, “Arşın mal alan” kimi bənzərsiz səhnə əsərləri, ka-mera-instrumental və vokal nümunələri, müxtəlif janrlarda qələmə aldığı dahiyanə bəstələri sənətkarın elmi araşdırmaları ilə üzvi bağlı-lıq təşkil edir. Bütün bunlar onun fərdi yaradıcılıq axtarışlarının nəti-cəsi kimi “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” elmi əsərində əksini tapır. Şübhəsiz ki, Üzeyir bəyin çoxillik zəhmətinin nəticəsi kimi ər-səyə gətirdiyi bu qiymətli kitab-risalə Azərbaycan musiqisini tədqiq edənlərin, habelə milli musiqi qanunauyğunluqları əsasında əsər bəstələyənlərin masaüstü kitabıdır.  Ü.Hacıbəylinin elmi əsərinin bir sıra əsas müddəaları ilk dəfə hələ 1919-cu ildə “İstiqlal” məcmuəsində “Azərbaycan türklərinin musiqisi haqqında” adlı fundamental məqaləsində işıq üzü görmüşdü. Məlum səbəblərdən bu məqalə sovet dönəmində üzə çı-xarılmamış, lakin bəstəkar məhz bu məqalədən təkanlanaraq onun məqam nəzəriyyəsi ilə bağlı müddəalarını davamlı olaraq inkişaf et-dirmiş və nəhayət, 1945-ci ildə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasla-rı” adı ilə geniş elmi dairələrə təqdim etmişdir. Öncə rus dilində işıq üzü görmüş tədqiqat, sonradan Azərbaycan və ingilis dillərində çap-dan çıxdı. İlk nəşrindən uzun illər keçməsinə baxmayaraq, kitaba dərs vəsaiti kimi maraq indi də davam etməkdədir. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərindən ali və orta ixtisas təhsil müəssisələ-rində, həmçinin musiqi və incəsənət məktəblərində Azərbaycan mə-qamlarının tədrisi prosesində istifadə olunur. Kitabın əvvəllər kiril əlifbası ilə işıq üzü görmüş nəşrləri ilə yanaşı, son illərdə latın qrafi-kalı Azərbaycan əlifbası ilə 2010, 2014 və 2019-cu illərdə nəşr edil-miş nümunələri də mövcuddur.  
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Musiqişünas Fazilə Ramiz qızı Nəbiyeva tərəfindən qələmə alın-mış “Üzeyir Hacıbəylinin elmi irsində Azərbaycan məqamlarının nə-zəri əsasları” adlı araşdırmasında böyük alimin elmi əsərinin yazılma tarixçəsinə, onun musiqişünaslığımız üçün yüksək əhəmiyyətinə to-xunulub. Fazilə xanım bu tədqiqata Ü.Hacıbəyli adına Bakı Musiqi Akademiyasında təhsil aldığı illərdə (2003-2007) başlayıb. “Azərbay-can xalq musiqisinin tarixi və nəzəriyyəsi” kafedrasının müdiri, sə-nətşünaslıq elmləri doktoru, professor Ramiz Zöhrabovun tövsiyəsi və kafedranın professoru Cəmilə Həsənovanın elmi rəhbərliyi ilə ba-kalavr buraxılış işi yazan gənc musiqişünas bu mövzuya marağını növbəti təhsil pilləsində də itirməyib. Belə ki, o, Azərbaycan Milli Konservatoriyasındakı təhsil illərində (2008-2010) yazdığı “Üzeyir Hacıbəylinin Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına dair əlyazmala-rı” adlı magistr dissertasiyasında böyük alimin kitabının nəşr varian-tını AMEA-nın Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunun ar-xiv fondlarında və bəstəkarın Bakıdakı ev muzeyində qorunan əlyaz-maları ilə müqayisəli şəkildə tədqiqata cəlb edərək genişləndirib. Araşdırmalar nəticəsində çox maraqlı elmi faktlar üzə çıxarılıb və qeyd etmək lazımdır ki, hazırda təqdim olunan tədqiqat işi bu istiqa-mətdə yazılmış ilk araşdırma kimi böyük maraq doğurur.  Kitab giriş, üç fəsil, nəticə və əlavədən ibarətdir. Müəllif magistr dissertasiyasındakı fəsil ardıcıllığını onun çap variantında da olduğu kimi saxlayıb və 2007-ci ildə professor R.Zöhrabov tərəfindən söylə-nilən tövsiyəni nəzərə alaraq araşdırmasını nəşrə təqdim edib.   Ümidvaram ki, magistr dissertasiyası əsasında nəşrə hazırlan-mış bu elmi iş Üzeyir bəyin məqam konsepsiyasını araşdıranların diqqətini cəlb edəcək, onun nəzəriyyəsində sual doğruran məsələlə-rə qismən də olsa aydınlıq gətirərək dahi bəstəkarın, böyük musi-qişünas-alimin 140 illik yubileyinə gözəl töhfə olacaqdır.  
Lalə Hüseynova 

Sənətşünaslıq üzrə fəlsəfə doktoru, 
professor, Əməkdar incəsənət xadimi 



Fazilə Nəbiyeva _____________________________________________________ 

6 

 
GİRİŞ 

 
Mövzunun aktuallığı. Dahi bəstəkar və musiqişünas Üzeyir Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabı Azər-baycan musiqi elm tarixinə qızıl hərflərlə yazılmışdır. Bu əsər XX əsr Azərbaycan musiqişünaslığının inkişafında yeni mərhələ aç-mışdır. Üzeyir bəyin elmi işi 1945-ci il nəşrinə qədər müəyyən in-kişaf mərhələlərindən keçərək mükəmməl forma almışdır. O, kita-bın bölmələrində toxunduğu mövzuları sələflərindən fərqli olaraq yeni və müasir təfsirdə işləmişdir. Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” fundamental elmi əsəri üzərində apardı-ğımız tədqiqatlar, eləcə də kitabın müxtəlif illərə aid olan əlyazma-ları elmi fikrin inkişafı üçün olduqca maraqlıdır. Əlyazmalarda Azərbaycan musiqi elmi üçün bu gün də öz aktuallığını itirməyən çox maraqlı və dəyərli məsələlər əks olunmuşdur. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının çoxsaylı əlyazmalarında alimin elmi axtarışları, gələcək yaradıcı planları, məqam konsepsiyasının yaranma prosesi özünü aydın şəkildə əks etdirmişdir. Ü.Hacıbəylinin adı çəkilən kitaba dair mövcud olan əlyazma-larını zəngin informasiya mənbəyi kimi səciyyələndirmək mümkündür. Onlarda Azərbaycan musiqi mədəniyyətinin ifaçılıq, musiqi alətləri, musiqi janrları, muğamlar, tetraxordların əmələ gəlmə qaydaları və birləşmə üsulları, məqamlar və onlarda musiqi bəstələmək qaydaları, kadensiyalar, ritm, səs sistemi və muğam dəstgahlar barədə məlumat verilmişdir. 
Mövzunun işlənmə dərəcəsi. Ü.Hacıbəylinin elmi yaradıcı-lığı daim tədqiqatçıların diqqət mərkəzində olmuşdur. Musiqişü-naslar bu mövzuda monoqrafiyalar, elmi məqalələr yazmışlar. Ü.Hacıbəylinin tələbəsi olmuş Məmmədsaleh İsmayılov araşdır-malarında [49, 50, 51] onun yolu ilə gedərək böyük alimin elmi ya-radıcılığını davam etdirmişdir. M.İsmayılovdan sonra da bu mövzu 
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musiqişünaslar tərəfindən işlənilmişdir. Zemfira Səfərova [75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 141], Ramiz Zöhrabov [88, 89, 90, 91, 92] öz araş-dırmalarını bu istiqamətdə aparmışlar.  “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının ilk redakto-ru olmuş Kövkəb Səfərəliyeva [136, 137, 138, 139, 140] özünün el-mi məqalələrində Ü.Hacıbəylinin kitabının yaranma tarixi barədə qiymətli məlumat vermişdir. K.Səfərəliyeva ilə yanaşı, Rəna Məm-mədova [64, 65, 66], Fərəh Əliyeva [24], Tahirə Kərimova [55], Nərgiz Şəfiyeva [83, 84], Cəmilə Həsənova [42, 43, 44, 45, 120] da tədqiqatlarında “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərində öz əksini tapmış müddəaların şərhini vermişlər. Onu da qeyd edək ki, Ü.Hacıbəylinin elmi yaradıcılığı rus mu-siqişünaslarının da diqqətini cəlb etmişdir. Belə ki, Viktor Belyayev [100, 101], Viktor Vinoqradov [103, 104], Viktor Krivonosov [133], Evqeniya Bokşanina [102] kimi alimlər Ü.Hacıbəylinin elmi yara-dıcılığına rus musiqişünaslıq elminin tələbləri mövqeyindən ya-naşmışlar. Bütün bunlarla yanaşı, Ü.Hacıbəylinin həyat və yaradıcılığına həsr olunmuş tədqiqatlar da aparılmışdır. Bu baxımdan, Elmira Abasova [1, 93], Xurşud Ağayeva [8, 9, 10] və publisist Cahid Quli-yevin [59] araşdırmalarını qeyd edə bilərik. Gülnaz Abdullazadə [2], Həsən Adıgözəlzadə [6, 7], Əfrasiyab Bədəlbəyli [18, 19, 98, 99, 146], Elxan Babayev [14] də tədqiqatlarında Ü.Hacıbəylinin elmi yaradıcılığına münasibət bildirmişdir. Yuxarıda adlarını çəkdiyimiz müəlliflərin əsərlərində Ü.Hacı-bəylinin elmi yaradıcılığı ilə bağlı fikirlər, eləcə də bəstəkarlıq fəa-liyyəti ilə əlaqədar olan bir çox məsələlər öz əksini tapmışdır. 
Tədqiqatın elmi yeniliyi. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının müxtəlif illərə aid olan çoxsaylı əlyazmaları ar-xivlərdən üzə çıxarılaraq tədqiqata cəlb olunmuşdur. Bundan baş-qa həmin əlyazmalar “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kita-bının nəşr variantı və çap olunmuş məqalələri ilə müqayisə edil-
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mişdir. Müqayisəli təhlil nəticəsində fərqli cəhətlər üzə çıxarılmış-dır. Onu da qeyd edək ki, Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Mə-həmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunun, Ü.Hacıbəylinin ev muzeyinin arxiv fondunda qorunub saxlanılan əlyazmaları onun elmi irsinin öyrənilməsində böyük rol oynayır. Əlyazmaların təd-qiqat obyektinə çevrilməsi və araşdırmalara cəlb olunması Ü.Hacı-bəylinin elmi irsinin öyrənilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatın məqsədi Ü.Hacıbəylinin əlyazmalarını araşdırmaq və “Azərbaycan xalq mu-siqisinin əsasları” kitabı ilə müqayisə etməkdən ibarətdir. İlk öncə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinin əlyazmaları bəstə-karın ev muzeyinin və Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Mə-həmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunun arxiv fondlarından üzə çıxarılmışdır. Onlar tədqiq olunaraq, bəzi hissələri isə bizim tə-rəfimizdən rus dilindən azərbaycan dilinə tərcümə edilərək hazır-ki araşdırmada istifadə olunmuşdur. Əlyazmalar tədqiq olunduq-dan sonra “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının nəşr variantı ilə müqayisə edilmişdir. 
Tədqiqatın metodoloji əsası. Tədqiqat aparılarkən ilkin olaraq müqayisəli təhlil metodundan istifadə olunmuşdur. Tədqi-qatın metodoloji bazasını Üzeyir Hacıbəyli və onun yaratdığı musi-qişünaslıq məktəbinin yetirmələri olan E.Abasova, G.Abdullazadə, H.Adıgözəlzadə, X.Ağayeva, E.Babayev, Ə.Bədəlbəyli, F.Əliyeva, C.Həsənova, M.İsmayılov, T.Kərimova, X.Məlikov, R.Məmmədova, K.Səfərəliyeva, Z.Səfərova, N.Şəfiyeva, R.Zöhrabov və rus musi-qişünas alimlərindən olan V.Belyayev, V.Vinoqradov, V.Krivonosov kimi alimlərin əsərlərində işlənilmiş metodologiya əsas götürül-müşdür. 
Tədqiqatın obyektini Ü.Hacıbəylinin elmi yaradıcılığının öyrənilməsi və “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının əl-yazma variantlarının araşdırılması təşkil edir. 
İşin elmi təcrübi əhəmiyyəti. “Azərbaycan xalq musiqisinin 
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əsasları” kitabı samballı tədqiqat əsəridir. Burada qoyulan məsələ-lər və onların şərhi əsərin dərin araşdırmalara söykəndiyini demə-yə əsas verir. Vurğulayaq ki, əlyazmalar öyrənildikdən sonra mu-siqişünaslıq sahəsində gələcək elmi araşdırmalarda istifadə oluna bilər. Fikrimizcə, əlyazmaların hər birini ayrı-ayrılıqda elmi tədqi-qata cəlb etmək mümkündür. Bütün əlyazmalar Azərbaycan dilinə tərcümə edilib, çap olunaraq musiqi elm ictimaiyyətinə təqdim oluna bilər. Əlyazmalardan zəngin informasiya mənbəyi kimi bəh-rələnmək mümkündür. Onlardan elmi tədqiqat işlərində də istifa-də etmək olar. Əlyazmaların araşdırılması Ü.Hacıbəylinin elmi irsi-nin öyrənilməsində müstəsna əhəmiyyət kəsb edir.  Böyük alimin yaratdığı çox zəngin və qiymətli musiqi yaradı-cılığını, elmi irsini tədqiq edib öyrənmək bu günkü musiqişünaslıq üçün olduqca vacib və labüddür. Biz də bunu nəzərə alaraq araş-dırmalarımızı aparmışıq. 
İşin strukturu. Hazırki tədqiqat işi giriş, üç fəsil, nəticə, ədə-biyyat siyahısı və əlavədən ibarətdir. İlk fəsil “Üzeyir Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinin yaranma tarixi və musiqişünaslıqdakı əhəmiyyəti” adlanır. Burada musiqişünas alimlərin, bəstəkarların Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisi-nin əsasları” elmi-fundamental əsərinə dair mülahizələri əks olun-muşdur. İkinci fəsili “Üzeyir Hacıbəylinin əlyazmalarında Azərbaycan musiqisinin məqam sisteminin öyrənilməsi” adlandırmışıq. Bu fə-sil iki bölmədən ibarətdir. Birinci bölmə əsas məqamların, ikinci isə əlavə məqamların nəzəri əsaslarına həsr olunub. Üçüncü fəsil isə “Üzeyir Hacıbəylinin əlyazmalarında dəst-gahların məqam əsasının araşdırılması” adlanır. Bu fəsildə əlyaz-malarda göstərilən muğam dəstgahlar və onların şöbələri əks olunmuşdur.   
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I FƏSİL 

 
ÜZEYİR HACIBƏYLİNİN “AZƏRBAYCAN XALQ MUSİQİSİNİN 

ƏSASLARI” ƏSƏRİNİN YARANMA TARİXİ VƏ 
MUSİQİŞÜNASLIQDAKI ƏHƏMİYYƏTİ  Hər bir yaradıcı şəxsiyyətin, elm xadiminin nəşr olunmuş və ya heç işıq üzü görməmiş əsərlərinin, müxtəlif insanlara ünvanlanmış məktubları, teleqramları, əlyazmaları müəllifin vəfatından sonra onun gələcək elmi-yaradıcı planlarından xəbər verən qiymətli mə-lumat mənbəyinə çevrilirlər. Üzeyir Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının əlyazmaları da bu qəbildəndir. Onun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” adlı kitabı üzərində apardı-ğımız tədqiqatlar, eləcə də bu əsərin müxtəlif illərə aid olan əlyaz-maları elmi fikrin inkişafı üçün olduqca maraq kəsb edir. Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası Məhəmməd Füzuli adı-na Əlyazmalar İstitutunun, Ü.Hacıbəylinin ev muzeyinin arxiv fondlarında qorunub saxlanılan əlyazmaları onun elmi irsinin öyrənilməsində əvəzsiz rol oynayan qiymətli sənədlərdir. Onu da qeyd edək ki, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının əl-yazmaları rus dilindədir. (Hazırki araşdırmada istifadə olunmuş əlyazmaların bəzi hissələrinin tərcüməsi bizə məxsusdur- F.N). Üzeyir bəyin özünün qeyd etdiyinə görə bu əsər onun uzun il-lər boyu şəxsi müşahidələrinə əsaslanaraq apardığı gərgin elmi-ya-radıcılıq axtarışlarının bəhrəsidir. Onun “Azərbaycan xalq musiqisi-nin əsasları” əsərinin üzərində yazılma illəri göstərilən və qeyd olunmayan müxtəlif illərə aid olan əlyazmaları vardır ki, bu da ali-min uzun illər boyu apardığı elmi axtarışlarını bir daha təsdiq edən mühüm faktlardandır. Üzərində yazılma illəri əksini tapan əlyazma-lar aşağıdakılardan ibarətdir. “Azərbaycan Türk xalq musiqisinin əsasları haqqında əsərinə dair materiallar” adlanan əlyazma 1933-
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cü ilə aiddir [106]. 1941-ci ildə yazılmış və “Azərbaycan xalq musi-qisinin əsasları” adlanan əlyazma isə Ü.Hacıbəylinin ev muzeyinin arxiv fondundan götürülmüşdür [119]. “Azərbaycan xalq musiqisi-nin əsaslarına aid materiallar” adlı əlyazma 1942-ci ildə qələmə alı-nıb [110]. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları haqqında” adlanan əlyazma 1943-cü ilə aiddir [107]. Üzərində 1944-cü il göstərilən əl-yazma isə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” adlanır [118]. Bundan başqa yazılma illəri müəllif tərəfindən göstərilməyən əlyazmalar da mövcuddur. Həmin əlyazmalar bunlardır: “Azərbay-can xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” [108; 109], “Azər-baycan xalq musiqisinin əsasları” [111], “Azərbaycan xalq musiqi nəzəriyyəsi” [112], “Azərbaycan musiqisinin əsasları” [113], “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına dair pərakəndə qeydlər” [114], “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları haqqında” əsərindən bir hissə [115], “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” [116], “Azərbaycan və Türk musiqisinin əsasları haqqında əsərə yazılmış müqəddimə” [117]. Onu da qeyd edək ki, bütün bu əlyazmalar rus dilindədir. Ü.Hacıbəylinin qeyd etdiyimiz əlyazmaları zəngin informasiya mənbəyi kimi mühüm əhəmiyyətə malikdir. Onlarda Azərbaycan musiqi mədəniyyətinin ifaçılıq, musiqi alətləri, musiqi janrları, mu-ğamlar, tetraxordların əmələ gəlmə qaydaları, tetraxordların birləş-mə üsulları, məqamlar və onlarda musiqi bəstələmək qaydaları, ka-densiyalar, ritm, səs sistemi haqqında məlumat əks olunmuşdur. Onu da bildirək ki, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” ki-tabı 1945-ci il nəşrinə qədər müəyyən təkamül və inkişaf mərhələ-lərini keçərək mükəmməl forma almışdır. Üzeyir bəy kitabın bölmələrində toxunduğu mövzuları sələflərindən fərqli olaraq ye-ni təfsirdə işləmişdir. Onlardan biri Azərbaycan musiqisini dünya musiqi mədəniyyəti miqyasında universal alət hesab olunan forte-pianonun temperasiyasına uyğunlaşdırılmasında özünü göstər-mişdir. Orta əsr musiqi traktatlarına istinad edərək belə qənaətə 
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gəlirik ki, həmin dövrün musiqisi ud alətinin temperasiyasına uy-ğun idi. Üzeyir bəyin müasirliyi həm də onda idi ki, o, keçmişə əsas-lanaraq Azərbaycan musiqisini müasir dövrlə qovuşdura bilən mütəfəkkir idi. Alətin temperasiyasına uyğunlaşdırma zamanı mə-qam səsqatarı daxilində də müəyyən nisbi dəyişikliklər meydana gəlir. Bu da təkamül və inkişaf prosesi ilə əlaqədardır. Onu da qeyd edək ki, hətta Ü.Hacıbəylinin özünün yaratdığı yeni sistem də inki-şaf prosesində təkmilləşmişdir. Belə ki, hansısa məqamları biz onun əlyazmalarında, məqalələrində görürüksə, kitabda isə onlara ya rast gəlmirik, ya da dəyişilmiş şəkildə müşahidə edirik. Alimin elmi fikirləri 1919-cu ildə çap olunmuş “Azərbaycan Türklərinin musiqisi haqqında” [29, s. 74], 1925-ci ildə dərc edil-miş “Azərbaycan musiqi həyatına bir nəzər” [35, s. 215-225], 1928-ci ildə işıq üzü görmüş “Azərbaycan türk xalq musiqisi haqqında” [35, s. 254-257] və 1939-cu ildə çap olunmuş “Musiqidə xəlqilik” [35, s. 322-325] adlanan məqalələrində də öz əksini tapmışdır. Üzeyir bəy yaratdığı məqam konsepsiyasını avropa musiqi sistemi ilə üzvi surətdə birləşdirməyə nail olmuşdur. O, haqlı ola-raq avropa musiqi sistemini yeni sistem musiqisi adlandırmışdır. Çünki, bu sistem də müəyyən inkişaf dövrü keçirmiş və formalaş-mışdır. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərində lad anlayışından istifadə etmişdir. Biz isə hazırki araşdırmamızda onu məqamla əvəz edirik. O, kitabının “İlk söz” adlanan bölməsin-də aşağıda göstərilən mühüm məsələlərin musiqişünasların diqqə-tini çəkəcəyini bildirmişdir. 1) Səsqatarlarının qurulmasında kvarta, kvinta və seksta kon-sekventliyi; 2) Artırılmış sekundanın əmələ gəlməsi; 3) Tetraxordların dörd üsulla birləşməsi. Üzeyir bəy yazır: “Zənnimizcə, bu göstərilənlərin hamısı mu-siqi elmi üçün müəyyən bir əhəmiyyətə malikdir və qədim xalqla-
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rın əməli musiqisindən izlər qalmadığı üçün bunlar həmin xalqla-rın musiqisini öyrənmək sahəsində həll olunmamış məsələləri ay-dınlaşdırmağa kömək edəcəkdir. Yuxarıda göstərilən müddəalar isə bilavasitə əməli Azərbaycan musiqisindən çıxarılmış nəticələr-dir” [36, s. 12]. Üzeyir bəyin əlyazmalarında diqqətimizi cəlb edən cəhətlər-dən biri də onun elmi-yaradıcılıq planları sırasına Yaxın və Uzaq Şərq xalqlarının, eləcə də SSRİ xalqlarının musiqi nəzəriyyəsini təhlil etmək və Azərbaycan musiqi sistemi ilə müqayisəli araşdır-maq olmuşdur. Üzeyir bəyin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid ma-teriallar” adlanan əlyazmasında orta əsrlər və müasir sistemdə yu-nanlarda tetraxordlar, onların növləri, tetraxordların istiqaməti və birləşməsi, bərabər və qeyri-bərabər tetraxordların birləşməsi, ye-ni məqamların birləşməsinin yaranması, konsekventlik müddəala-rı ilə bağlı iş planı ilə qarşılaşırıq [108]. Yunan sistemi ilə yanaşı, Yaxın və Uzaq Şərq xalqlarının (çin, hind), Yaxın Şərq xalqlarının (ərəb, türk, fars), SSRİ xalqlarının (qazax, qırğız, tatar, tacik, özbək, türkmən, krım) və Azərbaycan musiqi sisteminin öyrənilməsi də onun iş planına daxil idi. Musiqişünas-alim əlyazmalarında Azərbaycan musiqi siste-minin ərəb-iran və qədim yunan musiqi sistemi ilə oxşar cəhət-lərini də qeyd etmişdir. Onun fikrincə, ərəb-iran musiqi sistemi ilə yaxınlıq özünü daha çox muğamların adlarında, musiqi alətlərində, ifaçılıq manerasında, unison oxumada göstərmişdir. Bu barədə Üzeyir bəy özünün “Azərbaycan türk xalq musiqisi haqqında” mə-qaləsinin giriş bölməsində də məlumat vermişdir [35, s. 254]. Fik-rimizcə, xalqlar arasında ortaq mədəni cəhətlər tarixi hadisələrlə əlaqədar olaraq onların bir-birinə qarşılıqlı təsir göstərməsi və bəhrələnməsi nəticəsində baş vermişdir. Üzeyir bəyin fikirlərinə əsaslanaraq, obrazlı şəkildə bütün xalqların musiqisini bir ağacın çoxşaxəli budaqlarına bənzətmək 
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olar. Digər tərəfdən isə, qeyd etmək lazımdır ki, şərq xalqlarının musiqisi ilə bağlı əlyazmadakı fikirlər böyük musiqişünas alimin daha geniş elmi planlarından xəbər verməklə yanaşı gələcəkdə bu istiqamətdə yeni tədqiqatların aparılmasına da təkan verir. Ü.Hacıbəyli 1943-cü ilə aid əlyazmada “Azərbaycan musiqi sistemi”nin beş müxtəlif inkişaf mərhələsindən keçdiyi mülahizə-sini irəli sürür [107]. Birinci mərhələ: bizim səsqatarının beş pilləli olması (pentatonika). İkinci mərhələ: diatonik yarım tonun meydana gəlməsi. Üçüncü mərhələ: desima həcmində diatonik quruluşlu xalis kvartalı səsqatarının meydana gəlməsi. Dördüncü mərhələ: əksildilmiş oktava həcmində xalis kvinta-lı səsqatarının meydana gəlməsi. Beşinci mərhələ: undesima həcmində yarı xalis kvartalı, yarı xalis kvintalı səsqatarının meydana gəlməsi. Göründüyü kimi, Ü.Hacıbəylinin məqam nəzəriyyəsi Azər-baycan musiqisinin inkişaf prosesini və nailiyyətlərini yekunlaşdı-ran, əsaslandıran bir konsepsiya kimi meydana gəlmişdir. Ü.Hacıbəyli bu əsərin yaranması ilə bağlı “Mən nə yaradıram” adlanan məqaləsində belə yazır: “Azərbaycan türk xalq musiqisi-nin əsasları” adında yazmaqda və üzərində işləməkdə olduğum əsər ən mühüm məsələlərdən biridir. Bu əsər üzərində mən 10 il-dən artıqdır ki, işləyirəm. Bu müddət içərisində həmin əsərimi əməli tərcümə və sınama nəticəsi olaraq bir neçə dəfə dəyişib ye-niləşdirmiş və bir çox yerlərini təshih etmişəm. Əsər özü nisbətən kiçik bir şey olsa da mündəricəsində bəhs edilən məsələlər ümumi musiqi xadimləri üçün əhəmiyyətlidir və “Şərq musiqi” problemlə-ri hesab edildiyinə görə elmi və əməli əsaslara müvafiq gəlməsini tələb edir” [35, s. 260]. Göründüyü kimi, “Azərbaycan xalq musiqi-sinin əsasları” əsəri çoxillik gərgin zəhmətin, məhsuldar axtarışla-rın bəhrəsidir. Bu əvəzolunmaz tədqiqat işi Azərbaycan musiqi el-mi tarixində qiymətli səhifədir. 
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Bu barədə kitabın ilk redaktoru olmuş Kövkəb Səfərəliyevanın “Ü.Hacıbəyovun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarının yaran-masına dair” adlı məqaləsində qələmə aldığı xatirələr çox dəyərlidir. O, yazır: “Ü.Hacıbəylinin kitabı adi olmadığı kimi, mənim işim də xa-rakter və formasına görə bir qədər qeyri-adi idi” [140, s. 25-26]. Kövkəb xanımın yazdığına görə redaktə etmə metodunu müəllif özü təklif etmişdi. Və bir şərt olaraq qoymuşdu ki, onun dərslərində iş-tirak edib, ladları mənimsəsin. O, bildirir ki, Üzeyir bəyin tələbələri ilə olan dərs prosesi üç il ərzində ona xalq musiqisinin nəzəriyyəsini başa düşməyə kömək edirdi. Ü.Hacıbəylinin işinin elmi problemini mənimsəyərək, o, tədricən xalq musiqisinin özü ilə dərindən tanış olurdu. Kövkəb xanım yazır: “Bir dəfə Üzeyir bəy mənə rəngli karan-daşlarla gözlənilmədən onun (bir neçə dəftərdə izah edilmiş) iki illik işinin bəhrəsinin əvvəldən sonadək üstündən xətt çəkməyimi təklif etdi, bu məni heyrətləndirdi. Mən onun əmrini yerinə yetirdim, açıq deyim ki, böyük təəssüflə susub sonrakı nəticəni gözləyirdim” [140, s.  26]. Xatırladaq ki, həmin dəftərdən biri bəstəkarın Bakıdakı ev muzeyində qorunub saxlanılır. Kövkəb xanımın qeyd etdiyinə görə Üzeyir bəy ona məyus olmamasını və bunun onun qaralama işi ol-duğunu qeyd etmişdir. Üzeyir bəy bildirmişdir: “İndi mən özüm üçün hər şeyi seçdim və müəyyənləşdirdim. Biz ən qısa müddət ər-zində kitabı daha yığcam (müxtəsər) və mükəmməl formada nəşrə hazırlaya bilərik” [140, s. 26]. Kövkəb xanım yazır: “Və həqiqətən də kitabın yeni variantı və onun nəşr hazırlığı üçün gərgin iş başladı. Azərbaycan xalq musi-qisinin mürəkkəb və mükəmməl lad-intonasiya sistemi çox əsrlər ərzində formalaşmışdır. Ü.Hacıbəyov onun nəzəri əsaslarını seç-mişdir. Ladlar müstəqil bədii-estetik şəkil kimi, bunlarla birlikdə çoxlu şərq və avropa xalqlarının lad sistemi ilə bağlılığında özünü büruzə verir. Hər Azərbaycan ladı özünün qurulma qanunu və bütün pərdələri ilə tonikaya münasibətdə müəyyən olunmuş funk-siyaya malikdir. Ü.Hacıbəyov lada təyin olunmuş üç tetraxordla qu-
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rulan müəyyən qanunla bir-birilə bağlı olan səsqatarı kimi baxmış-dır” [140, s. 27-28]. Kövkəb xanımın bildiriyinə görə Üzeyir bəyin üç illik işi ona xalq musiqisinin qiymətini başa düşməyə, onu həqiqətən sevməyə imkan vermişdir. Bu fikir bizi bir daha Ü.Hacıbəylinin kitab üzərin-dəki tədqiqatçı əməyini yüksək qiymətləndirməyə sövq edir. Ü.Hacıbəylinin həmin əsəri ilk dəfə rus dilində nəşr edilsə də, sonradan Azərbaycan və ingilis dillərinə də tərcümə olunmuşdur. Kitab 1950, 1962, 1965 və 1985-ci illərdə Azərbaycan dilində nəşr edilmişdir. Kitabın 1945 və 1957-ci il nəşrlərinin redaktoru K.Sə-fərəliyeva, 1950-ci il nəşrinin redaktoru Məmmədsaleh İsmayılov və Soltan Hacıbəyov, 1962 və 1985-ci il nəşrlərinin redaktoru Əmi-nə Eldarova, 1965-ci il nəşrinin redaktoru Mirzə İbrahimov, izah-larının müəllifi Qubad Qasımovdur. Onu da qeyd edək ki, 1985-ci il nəşrini ingilis dilinə çevirən Qılıncxan Bayramov olmuşdur. Kitab 1950-ci ildə Azərbaycan SSR Elmlər Akademiyasının Ü.Hacıbəyov adına Azərbaycan incəsənəti institutunun tapşırığı ilə institutun elmi işçisi M.İsmayılov tərəfindən azərbaycan dilinə tərcümə edilmiş və çapa hazırlanmışdır. Bu tərcümə işinə dilçi alim Əziz Mirəhmədov da cəlb olunmuşdur. M.İsmayılov Ü.Hacıbəylinin bu kitabını azərbaycan dilinə çevirməklə bağlı belə yazır: “İndi qeyd etməyi lazım bilirəm ki, dahi bəstəkarın elmi tədqiqat əsəri olan “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərini Azərbaycan di-linə tərcümə etmək şərəfi mənə nəsib olmuşdur. Bu kitab Azərbay-can xalq musiqisinin xüsusiyyətlərini öyrənmək üçün son dərəcə qiymətli bir əsərdir. Azərbaycan xalq musiqisi sahəsində Ü.Hacıbə-yovun elmi-tədqiqat ənənələrini davam və inkişaf etdirmək ona çox-çox borclu olan hər bir kəsin işidir” [20, s. 139]. Ü.Hacıbəyli əldə etdiyi nəticələrin düzgün olub-olmadığını yoxlamaq məqsədilə, özünün qeyd etdiyinə görə, müəyyən vaxtlar-da musiqişünaslar və Azərbaycan musiqisini yaxşı bilən şəxslər arasında elmi-mübahisəli səciyyədə məruzələr etmişdir. Belə mə-
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ruzələrdən biri də Azərbaycanın hüdudlarından kənarda 1940-cı ildə Moskva Konservatoriyasında olmuşdur. Bu barədə K.Səfərəli-yeva “Üzeyir Hacıbəyovun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasla-rı”nın yaranması tarixinə dair” adlanan məqaləsində yazır: “1940-cı ildə Moskva Dövlət Konservatoriyasının professoru A.B.Qolden-veyzerin təşəbbüsü ilə ali məktəb daxilində təşkil edilmiş Ü.Hacı-bəyovun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” mövzusunda mə-ruzə, professor Viktor Mixayloviç Belyayev, Evqeniy Vladimiroviç Qippius və başqalarının aktiv iştirakı ilə qəbul edilmişdir. Bütün çı-xış edənlər dinlənilmiş məruzənin böyük maraq və təqdirə səbəb olduğunu qeyd etmişdir” [140, s. 25]. Məlumdur ki, Ü.Hacıbəyli özü “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinin 1945-ci ildəki nəşrinə yazdığı ön sözdə Azərbay-can xalq musiqisinin əsaslarını öyrənmək işinə 1925-ci ildə başla-dığını qeyd etmişdir. Biz tədqiqat zamanı “Azərbaycan xalq musi-qisinin əsasları” kitabının yaranma tarixini araşdırarkən maraqlı faktlara rast gəlmişik. Qulam Məmmədli yazırdı ki, Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları”nın tədqiqinə 1915-ci ildən başlamışdır. Ü.Hacıbəyli bunu Sovet musiqi lüğəti üçün 1939-cu il-də yazdığı tərcümeyi-halında göstərmişdir [63]. Q.Məmmədli axır-da belə bir qənaətə gəlmişdir ki, Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq mu-siqisinin əsasları” əsərini 1923-cü ildə yazmağa başlamışdır [63]. Göründüyü kimi, o, kitabın yaranma tarixindən bəhs edərkən müxtəlif illəri qeyd etmişdir. Cahid Quliyev isə “Böyük humanist” adlanan kitabında Ü.Ha-cıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları”nı öyrənmək işi-nə 1925-ci ildən başlaması ilə bağlı belə mülahizə yürütmüşdür: “Məlumdur ki, Ü.Hacıbəyov hələ Moskva və Peterburqda təhsil al-dığı illərdə bu işə başlamış, 1915-ci ildən isə həmin məsələnin elmi həllini öz qarşısında bir vəzifə kimi qoymuşdur. Görünür müəllif-lərin əksəriyyəti bəstəkarın bu qeydinə əsaslanmışlar. Bizim fikri-mizcə ya sənətkarın təvəzökarlığı, ya da mətbəə xətası üzündən 
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“1915-ci ildə” əvəzinə “1925-ci ildə” getmişdir [59, s. 128]. Daha sonra C.Quliyev belə qənaətə gələrək yazmışdır: “Əlbəttə, 1923-cü ildə yazılmağa başlayan bir əsər üçün 8-10 il hazırlıq görülməsi, tədqiqat aparılması inandırıcıdır. Odur ki, bəstəkarın tərcümeyi halında göstərdiyini və əvvəlki məktublarına, çıxışlarına istinadən “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinin yazılmasına hazır-lığı, apardığı tədqiqatı 1925-ci ildən deyil, 1915-ci ildən hesab et-mək ədalətli, doğru olar” [59, s. 130]. Ü.Hacıbəyli tərəfindən 1919-cu ildə Azərbaycan Cumhuriyyə-tinin bir ili münasibətilə yazılmış və “İstiqlal” məcmuəsində çap olunmuş “Azərbaycan türklərinin musiqisi haqqında” adlanan mə-qalə musiqişünas Fərəh Əliyeva tərəfindən 2005-ci ildə musiqi ic-timaiyyətinə təqdim olunmuşdur. Həmin məqalə üçün yazdığı giriş sözündə F.Əliyeva Ü.Hacıbəylinin məqam nəzəriyyəsi ilə 1911-ci ildən sonra sistemli şəkildə məşğul olduğu mülahizəsini yürüdür: O, yazır: “Bu baxımdan məqalədəki lad müddəaları Hacıbəyov tə-rəfindən milli lad nəzəriyyəsinin işlənməsi tarixini qəbul olunmuş 1925-ci ildən deyil, xeyli əvvələ 1910-cu illərə aid etməyə imkan və əsas verir. Belə bir ehtimal irəli sürmək olar ki, Azərbaycan mu-siqisinin lad sistemi ilə Üzeyir Hacıbəyov Moskvada və Sankt-Pe-terburqda musiqi-nəzəriyyəsi fənnləri – solfecio, harmoniya, poli-foniyanı əsaslı surətdə öyrəndiyi dövrdən təxminən 1911-ci ildən sonra mütəmadi məşğul olmağa başlamışdır” [29, s. 8-9]. Onu da deyək ki, Üzeyir bəyin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının yazılma tarixi ilə əlaqədar “Bəstəkar və zaman” məqalələr toplusunda diqqətimizi bir məqalə cəlb etmişdir. Orada yazılır ki, Üzeyir bəyin bu əsərinin ilk rüşeymləri “Leyli və Məcnun” operasının yaranma tarixi ilə əlaqədardır. Həmmüəlliflərin fikrin-cə, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” tədqiqat işində diqqətin lad-məqam və temperasiya səssırasına yönəldilməsi, bir növ öz in-kişaf nöqtəsini “Leyli və Məcnun” operasından başlamışdır. Məqa-lədə qeyd olunur: “Leyli və Məcnun” operasında bir sıra muğam-
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lardan istifadə olunmuşdur hansı ki, Azərbaycan milli musiqisinin əsasları kimi artıq bu gün də öz əhəmiyyətini itirməyib. Elə bu ope-ra “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” adlı fundamental əsərin yaranmasına bais olur” [2, s. 5]. Bütün bunlar Üzeyir bəyin kitab üzərində uzun müddət tədqiqatlar aparmasını göstərən çox mühüm faktlardandır. Çox təəssüf ki, Üzeyir bəyin səhnə əsərləri ilə yanaşı onun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” elmi-fundamental əsəri də başqaları tərəfindən özəlləşdirilmişdir. Bu barədə “Xalq qəzetinin 1999-cu il, 12 fevral tarixli buraxılışında dərc edilmiş məqalədə Ü.Hacıbəylinin ev muzeyinin direktoru Sərdar Fərəcov məlumat vermişdir. O, “Üzeyir bəyin əsərləri talan edilir” adlı məqaləsində yazır ki, Türkiyə Respublikasında dərc olunmuş 7 aralık, (Dekabr- F.N) 1998-ci il tarixli “Hürriyyət” qəzetinin 20-ci səhifəsində “Azəri 
müzikinin ən baba əsərini belə yürütdülər” adlı bir məqalə dərc olunmuşdur. Onu da bildirək ki, məqalə müəllifinin adı naməlum saxlanmışdır. S.Fərəcov yazır: “İstanbul Texniki Universitetinin Konservatoriyasında müəllimlik edən Şenel Önaldı adlı bir şəxs Üzeyir Hacıbəyovun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” adlı el-mi əsərinin adını dəyişdirərək “Türk musiqisində kompozisyon təh-
lil və makam nəzəriyyatı” başlığı ilə nəşr etdirmiş və müəllif kimi öz adını göstərmişdir. Öz həyasızlığına məftun olan bu üzdəniraq alim nəinki Üzeyir bəyin elmi müddəalarını, hətta onun gətirdiyi musiqi sitatlarını belə digər musiqi sitatları ilə əvəz etməyi özünə rəva bil-məmiş, təkcə Üzeyir bəyin adını çıxarmaqla əsəri tam özəlləşdir-mişdir” [27, s. 5]. S.Fərəcov onu da yazır ki, Ş.Önaldı təkcə Üzeyir bəyin elmi əsərini yox, bir çox azəri bəstələrini, əsərlərini öz “ha-lal” malına döndərmişdir. Məlumdur ki, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabı 1945-ci ildən daim musiqişünaslar, bəstəkarlar və eləcə də müxtəlif elm xadimlərinin diqqət mərkəzində olmuşdur. Onlar kitabın Azər-baycan musiqi elmi üçün nə qədər əhəmiyyətli olduğunu dönə-dönə 
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vurğulamış və ona öz münasibətlərini bildirmişlər. Biz də bunu nə-zərə alaraq həmin mülahizələri işıqlandırmağı qərara almışıq. 1965-ci ildə əsərlərini çapa hazırlamış M.İbrahimov yazırdı: “O, tə-bii olaraq bəşər musiqisinin inkişafını bilməyi, müasir musiqi mə-dəniyyətini mənimsəməyi hər bir bəstəkar və nəzəriyyəçi üçün va-cib və zəruri hesab etməklə bərabər “Azərbaycan musiqisinin tari-xini, yaradıcılıq xüsusiyyətlərini, lad əsaslarını elmi surətdə tədqiq və təhlil etməyi birinci dərəcəli vəzifə hesab edirdi. Bütün nəzəri çı-xışları və yazıları, həmçinin təcrübi fəaliyyəti onu Azərbaycan musi-qisi haqqında əsaslı elmi əsər yaratmağa hazırlayırdı. Nəhayət, 1945-ci ildə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabını çap et-dirməklə uzun illər ərzində davam edən yaradıcılıq və nəzəri axta-rışlarına yekun vurmuş, Azərbaycan musiqi mədəniyyətinə, estetik fikrinin tarixinə parlaq, qiymətli bir hədiyyə vermiş oldu” [35, s. 22]. Üzeyir bəyin elmi əsərinə öz münasibətini bildirən Nazim Axundov “Üzeyir Hacıbəyov xaricdə” adlanan kitabında belə yazır-dı: “Bu əvəzsiz əsər yalnız Ü.Hacıbəyovun öz yaradıcılıq təcrübəsi-nə əsaslanmır. Bu əsərdə sənətkar məşhur Azərbaycan alimi və nə-zəriyyəçisi Səfiəddin Urməvi (XIII əsr) və Əbdülqadir Marağayinin (XIV əsr) əsərlərindən istifadə etmişdir. O, eyni zamanda XIX əsr şairi və alimi Mir Möhsün Nəvvabın Şərq musiqi terminalogiyası ilə bağlı “Vüzuhul-ərğam” əsərindən, Əbu Nəsr Farabinin musiqiyə dair məşhur traktatlarından və s. mənbələrdən öyrənmiş və Azər-baycan musiqi ladlarının xüsusiyyətlərini əsaslandırmışdır” [11, s. 4]. Bir sözlə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” monoqrafiya-sında Ü.Hacıbəyli özündən əvvəl gələn ənənələri yekunlaşdırmış və eyni zamanda Azərbaycan musiqi elminə çoxlu yeniliklər, töhfə-lər bəxş etmişdir. N.Axundovun fikrinin davamı olaraq, Zemfira Səfərovanın aşağıda gətirəcəyimiz sitatını təqdim edirik. Z.Səfərova yazır: “Bu əsər Urməvinin risalələrinin elmi müddəalarını müasir Azərbay-can musiqi elminin tələblərinə cavab verən səviyyədə davam et-
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dirmişdir. Ona görə də “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarını ye-ni dövrün risaləsi adlandırmaq olar” [77, s. 13-18]. Musiqişünas başqa bir mənbədə belə mülahizə irəli sürür. “Hacıbəyovun “Şərq” lad sisteminin öyrənilməsi tarixinə xüsusi maraq göstərməsi çox qiymətlidir. Bu təsvirlərdən “Şərq” lad sistemi haqda dolğun tə-səvvür almaq çətin olsa da, Orta əsr ərəb mənbələrinin öyrənilmə-si və tənqidi surətdə mənimsənilməsi, şübhəsiz ki, gələcəkdə bəs-təkara çox kömək etmişdir. Onun gələcək təcrübələrinin, müşahi-dələrinin nəzəri nəticəsi “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” ki-tabında öz əksini tapmışdır” [78, s. 133]. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinə öz münasibə-tini bildirən Tahirə Kərimova yazır: “Üzeyir Hacıbəyovun “Azər-baycan xalq musiqisinin əsasları” tədqiqatı özünün müstəsna əhə-miyyəti, aktuallığı və tarixi zəruriliyinə görə birmənalı olaraq dövrünün klassik nəzəri əsəri kimi qəbul edildi. Hacıbəyovun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsəri ictimai həyat dayaq-larının sınıb-dağıldığı bir dövrdə Azərbaycan musiqisinin məsuli-yətini öz üzərinə götürmüş maarifçi-musiqiçi Hacıbəyovun fəaliy-yət yolunun məntiqi nəticəsidir. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” doğma Şərq musiqisinin qanun və xüsusiyyətlərini müəy-yənləşdirmiş bir əsərdir və buna görə də onu təkcə nəzəri tədqiqat kimi deyil, həm də xalq üslubunda özünəməxsus kompozisiya dərsliyi kimi qəbul etmək lazımdır” [55, s. 66]. Nərgiz Şəfiyeva isə “Üzeyir Hacıbəyovun “Azərbaycan xalq mu-siqisinin əsasları” elmi-nəzəri əsərinin yaranma tarixinə dair” adlı məqaləsində belə qeyd edir: “Bəstəkarın elmi irsinin və ümumən Azərbaycan musiqi elminin ilk zirvəsi olan “Azərbaycan xalq musi-qisinin əsasları” kitabı, milli lad-nəzəriyyə elminin formalaşmasın-da mühüm mənbə olmuş, onun inkişafı prosesinə zəmin yaradaraq, yeni tədqiqatlara yol açan təkan amilinə çevrilmişdir” [83, s. 14]. Səməd Vurğun “Böyük bəstəkar” adlanan məqaləsində Ü.Ha-cıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” elmi-tədqiqat 
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əsərini belə səciyyələndirmişdir: “Üzeyir bəy bu əsərilə Azərbay-can musiqisinin yalnız Azərbaycana məxsus olan əsaslarını elmi surətdə sübut etməklə, Azərbaycan musiqisini İran və başqa Şərq musiqisindən seçə bilməsi, bəzən də bizim böyük musiqi sərvətlə-rimizi başqa xalqların hesabına yazan savadsız alimlərin puç nəzə-riyyələrini alt-üst etdi. Azərbaycan milli musiqisinin tam orijinallı-ğını və müstəqil bir musiqi oluğunu sübut etdi” [82, s. 3]. Ü.Hacıbəylinin tələbələrindən biri olmuş, onunla yaradıcılıq əlaqələri saxlamış bəstəkar Səid Rüstəmov “Azərbaycan xalq mu-siqisinin əsasları” kitabına öz münasibətini belə bildirmişdi: “Üze-yir bəy müəllimlik fəaliyyətinin ən böyük və dünya musiqi əhəmiy-yəti olan məhsullarından biri də “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” və “Azərbaycan məqamları nəzəriyyəsi”nin əmələ gəlmə-sidir. Üzeyir müəllim böyük yaradıcılıq işləri, gündəlik musiqi müəllimliyi fəaliyyəti ilə yanaşı olaraq yorulmaq bilmədən Azər-baycan musiqisinin elmi tədqiqi üzərində də çalışmışdır. O, Azər-baycan məqamlarının əsaslarını dərindən öyrənmiş və onun elmi əsaslarını kəşf edərək, dünya musiqi mədəniyyəti əhəmiyyəti olan “Azərbaycan məqamlarının elmi əsasları” adlı yeni musiqi elmini yaratmışdır. Üzeyir bəyin bu böyük əməyi uzun illərin inadlı zəh-məti nəticəsində əmələ gəlmiş və Azərbaycan musiqi mədəniyyə-tinə verilən ən qiymətli hədiyyədir” [73, s. 82]. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabı hələ işıq üzü görməmişdən qabaq Qubad Qasımov yazırdı: “İşlərinin çox olma-sına baxmayaraq kompozitor Azərbaycan muğamlarının, mahnıla-rının melodiyalarının, təsnif və diringələrinin köklərini, guşələrini və rənglərini elmi surətdə əsaslandırmağa olduqca artıq fikir ver-miş və hal-hazırda “Azərbaycan xalq ladlarının öyrənilməsi üçün rəhbərlik elmi əsərini hazırlamaqdadır” [30, s. 35].  Göründüyü kimi, Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinin araya-ərsəyə gəlməsinə qədər çox məhsuldar və gərgin yaradıcılıq prosesi keçirmişdir. Kitabın nəinki adı, onun his-
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sələri habelə məqamların quruluşu ilə bağlı nəzəri məsələlər nəşr variantına qədər müəllif tərəfindən dəyişdirilmişdir. “Kommunist” qəzetinin 1939-cu il 22 saylı buraxılışında dərc olunan məqalədə Ü.Hacıbəyli “Kompozitorlar üçün “Azərbaycan ahənglərinin öyrənilməsiunə dair rəhbərlik” kitabçasını çapa ha-zırlayıram” fikrini bildirmişdi [28, s. 4]. Onu da deyək ki, analoji və-ziyyəti Ü.Hacıbəylinin müxtəlif arxiv fondlarında qorunub saxlanı-lan “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının əlyazma vari-antlarında da müşahidə etmişik. Müxtəlif adlara malik olan vari-antlara rast gəlməyimiz Ü.Hacıbəylinin kitabının nəşr olunmasına qədər olan elmi axtarış mərhələlərini göstərən tarixi faktlardır. Üzeyir bəyin kitabına öz münasibətini bildirən Telman Əliyev onun nəzəri tədqiqatlarına yüksək qiymət verərək belə bir analo-giya aparmışdır: “Nyutonun kəşf etdiyi ümumdünya cazibə qanu-nu göydə hələ kəşf edilməmiş göy cisimlərinin yerini nəzərə alaraq dürüst tapmağa imkan verdiyi kimi Ü.Hacıbəylinin nəzəri tədqiq-ləri də xalq musiqi elementlərinin yeni bəstələnəcək əsərlərdə ye-rini dəqiq tapmağa kömək edir” [22, s. 5]. Cahid Quliyev isə “Böyük humanist” adlanan kitabında Üzeyir bəyin əsərini Azərbaycan musiqi nəzəriyyəsinin inkişafında yeni mərhələnin başlanğıcı hesab edərək belə yazırdı: “Ü.Hacıbəyov bu əsəri yazmaqla xammal şəklində mövcud olan musiqimizi aləmşü-mul etmək imkanını yaratdı, böyük tarixi olan musiqimizin qanu-nauyğunluqlarını, onun milli ümumbəşəri xüsusiyyətlərini və tə-biətini başa düşməyin yollarını göstərdi” [59, s. 126]. Heydər Hüseynov Ü.Hacıbəylinin tədqiqatçı əməyinə və onun bəhrəsi olan “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabına yüksək qiymət vermişdi. H.Hüseynov belə yazırdı: “Ü.Hacıbəyov 1925-ci il-dən Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları üzərində tədqiqata başla-yaraq, uzun müddət sürən tədqiqlərin nəticəsini 1945-ci ildə “Azər-baycan xalq musiqisinin əsasları” əsərində nəşr etdi. Bu əsərin qiy-mətini başa düşmək üçün təkcə onu nəzərə almaq lazımdır ki, müəl-
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lifin bu tədqiqatda əsaslanacağı və istifadə edə biləcəyi heç bir mən-bə olmamışdır. Ancaq yüksək vətənpərvərlik duyğusu, insanı belə bir əməyi başa çatdırmağa ruhlandıra bilərdi. Ü.Hacıbəyov bu işi görməklə, Azərbaycan xalq musiqi nəzəriyyəsinin də banisi oldu. Çox səciyyəvidir ki, bəstəkar-alim, özünün yazdığı kimi, bu tədqiqa-tını nəşr etməmişdən qabaq sınaqdan çıxarmışdı” [47, s. 21]. Oxuculara tanışdır ki, Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisi-nin əsasları” kitabının “Giriş” bölməsində Azərbaycan ladlarının qurulma qanunlarını və bu qanunlar əsasında əmələ gələn mənalı melodiyaları elmi-nəzəri cəhətdən təhlil etmək üçün Azərbaycan xalq musiqisinin əsas cəhətlərini yaxından öyrənməyin zəruriliyini qeyd etmişdir [36, s. 14]. Alim əldə etdiyi nəticələrin düzgün olub-olmadığını yoxlamaq məqsədilə, özünün qeyd etdiyinə görə, bəs-təkarlarla əlaqə saxlamış, Azərbaycan məqamlarında onun irəli sürdüyü qaydalar əsasında bəstələnmiş melodiyaları təhlil edərək, öz nəzəri müddəalarına düzəlişlər etmişdir. Eyni zamanda o, müəyyən vaxtlarda musiqişünaslar və Azərbaycan musiqisini yax-şı bilən şəxslər arasında elmi-mübahisəli məruzələr aparmışdır. Onu da qeyd edək ki, bəstəkarın pedaqoji və yaradıcılıq fəaliy-yəti onun gərgin elmi axtarışları ilə sıx bağlı idi. Ü.Hacıbəyli yaratdı-ğı nəzəri konsepsiyasını müvəffəqiyyətlə öz yaradıcılığına tətbiq edir və bunları mükəmməl şəkildə uzlaşdırmağı bacarırdı. Bu barə-də Fikrət Əmirov haqlı olaraq yazırdı: “Ü.Hacıbəyov bədii yaradıcı-lığı ilə nəzəri fikirləri arasında ziddiyyət olan sənətkarlardan deyil. Onun musiqisi sözünü, sözü də musiqini tamamlayır” [26, s. 82]. Üzeyir bəyin vaxtı ilə konservatoriyanın nəzdində yaratdığı “Azərbaycan muğamlarının öyrənilməsinin əsasları” adlı hazırlıq kursu tələbələr üçün xalq musiqisinin öyrənilməsi sahəsində əsl məktəbə çevrilmişdi. Fikrimizcə, aşağıda sitat gətirəcəyimiz Ağa-bacı Rzayevanın Ü.Hacıbəyli haqqında qələmə aldığı xatirələri bu-na parlaq nümunə ola bilər. A.Rzayeva tələbəlik illərini belə xatır-layırdı: “1941-ci ildə müharibənin başlanmasına baxmayaraq Üze-
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yir müəllim direktor olduğu Azərbaycan Dövlət Konservatoriya-sında “Azərbaycan xalq musiqisi” şöbəsini açdı. Biz də həmin şöbə-yə daxil olduq. Üzeyir müəllim həm bəstəkarlıqdan, həm də “Azər-baycan musiqisinin əsasları”nın nəzəriyyəsindən dərs deyirdi. Bu fənn bizi çox maraqlandırırdı və Azərbaycan musiqisinin açılma-yan sirləri ilə bizi tanış edirdi. Azərbaycan xalq mahnılarından, xalq rəqslərindən, muğamlardan misallar gətirərək bizi daha da həvəsləndirirdi. Muğamları musiqi məktəbində tarda çalmağı öyrənmişdik. İndi onun nəzəri cəhətini öyrədirdi. Muğamların səs-qatarı ilə bizi tanış edirdi. Əsas muğamlardan “Rast”, “Şur”, “Se-gah”, “Bayatı-Şiraz”, “Çahargah”, “Hümayun” və s. Bu muğamların qammalarını bir səsli və iki səsli yazıb, sonra da əzbərləyirdik. Muğamların hərəsinin özünəməxsus kadansları var idi. Hər ladın kadansını bir neçə cür yazırdıq. Sonra bizə mo-dulyasiyalar öyrətdi. Bir laddan başqa lada keçməyin yollarını başa saldı. Bu nəzəri cəhətləri öyrəndikcə yazdığımız əsərlərdə tətbiq edir və yazılmış əsərləri təhlil edirdik. Hansı ladda yazıldığını və hansı muğamdan hansına keçildiyini tapırdıq. Üzeyir müəllim son-ralar yazdığı elmi əsərini “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları”nı sinifdə bizimlə keçə-keçə təcrübədən çıxarırdı. Demək olar ki, bi-zim sinif onun elmi laboratoriyası idi. (Bu misalları müəllim öz xət-ti ilə mənim dəftərimə yazıb tapşırırdı ki, mən onları o biri tələbə-lərə də verim köçürsünlər)” [74]. A.Rzayevanın Ü.Hacıbəyli haqqında yazdığı xatirələr alimin kitab üzərindəki tədqiqatçı əməyini başa düşməyə imkan verir. Üzeyir bəyin Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasında “Azərbaycan xalq musiqisi” şöbəsini açması, həmin şöbəyə daxil olan tələbələrə muğamların nəzəri əsaslarını tədris etməsi ilə Azərbaycan milli musiqi təhsil sisteminin də əsasını qoymuş oldu. Bu o, təhsil siste-mi idi ki, gələcək Azərbaycan bəstəkarlıq məktəbinin yollarını müəyyən edirdi. Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisi”nin nəzəriyyəsinin 
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öyrənilməsi ilə bağlı tədris prosesi bir neçə mərhələdən ibarət idi. Tələbələr muğamların nəzəri əsaslarını mənimsədikdən sonra ka-dansların müxtəlif növlərini öyrənirdilər. Növbəti mərhələ bir mə-qamdan digərinə keçmə, yəni, modulyasiya məsələlərinə həsr olu-nurdu. Bütün bu qaydaları mənimsəyən tələbələr onları öz əsərlə-rində tətbiq edirdilər. Və dərs prosesində bir-birlərinin əsərlərini təhlil edərək, bu nəzəriyyəyə mükəmməl şəkildə yiyələnirdilər. Üzeyir bəyin istinad edəcəyi heç bir elmi mənbə, ali və orta ixtisas məktəb tələbələri üçün dərslik olmadığına görə o, Azərbaycan xalq mahnılarından, xalq rəqslərindən, muğamlardan nümunələr gəti-rərək praktiki şəkildə tələbələrə muğamların nəzəri əsaslarını öyrədirdi. Qətiyyətlə deyə bilərik ki, Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında əks olunan sistem alim tərəfindən pedaqoji təcrübədən nəzəriyyəyə tətbiq olunmuşdu. Ona görə də kitabda göstərilən hissələr, bölmələrin adı bu fənnin tədris prose-sinin mərhələlərinin adı ilə uyğundur.  Təsadüfi deyil ki, məhz Üze-yir bəy bu əsərini musiqişünaslar və bəstəkarlar üçün stolüstü ki-tab hesab etmişdi. Onun əsasını qoyduğu bəstəkarlıq məktəbinin ənənələri bəstəkarın ardıcılları tərəfindən bütün yaradıcılıqları boyunca davam olunmuşdur. Azər Rzayev də həmin ənənələrin davam etdirilməsinin zəru-riliyini qeyd etmişdir. O, yazırdı: “Üzeyir bəyin bir vaxt “Azərbay-can xalq musiqisinin əsasları” kitabını yazması təsadüfi deyil. Azər-baycanlısansa... öz musiqini bilməlisən” [72, s. 12]. Fikrimizcə, A.Rzayevin fikirləri Üzeyir bəyin tövsiyyələrinə əməl edilməsinə sübut olan faktlardandır. Üzeyir bəyin qeydinə görə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının yazılmasına qədər o, heç bir mənbəyə istinad et-məmiş, yalnız özünün şəxsi müşahidələrinə əsaslanmışdır. Bu ba-rədə Bülbül Məmmədovun həyat yoldaşı Adilə xanım öz xatirələ-rində bildirir ki, Üzeyir bəy vaxtı ilə Bülbülün başçılığı ilə İncəsənət 
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İşçiləri İdarəsinin nəzdində yaradılmış musiqi kabinetinin topladı-ğı onlarca xalq musiqi nümunəsini araşdırmışdı” [52, s. 7]. Fikri-mizcə, A.Məmmədovanın xatirələri Üzeyir bəyin şəxsi müşahidələ-rinə əsaslanmasını göstərən gözəl faktlardandır. Ü.Hacıbəyli məktəbinin parlaq və layiqli davamçısı Fikrət Əmirov kitab haqqında düşüncələrini belə ifadə etmişdi: “Ü.Hacı-bəyovun “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsəri uzun elmi axtarışların yekunu kimi ortaya çıxmış, onu ilk musiqi nəzəriyyəçi-si və tədqiqatçısı kimi tanıtdırmışdı. Bəstəkarın ayrı-ayrı məqalə-ləri bizim musiqimizin əmələ gəlmə və inkişaf mərhələlərinə həsr olunub və indi bizim üçün azərbaycan professional musiqisinin nə-zəri işlənmə işlərində qiymətli mənbə kimi ortaya çıxır” [26, s. 24]. Bütün bu fikirlərə əsaslanaraq qeyd etmək istəyirik ki, Ü.Ha-cıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabı həm tədris vəsaiti, həm də elmi-fundamental əsər olaraq daim öz aktuallığını saxlayacaq, orada göstərilən fikirlər bundan sonra da Azərbaycan musiqi elminin inkişaf yollarını müəyyən edəcəkdir. Musiqi tarixindən məlumdur ki, XX əsrin 20-30-cu illərində Azərbaycan musiqişünaslığı sahəsində çalışan yeganə şəxsiyyət Ü.Hacıbəyli idi. Onun bir musiqişünas kimi fəaliyyətinin bəhrəsi bu gün də mühüm təcrübi və nəzəri əhəmiyyətə malikdir. Uzun illər “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” elmi-tədqiqat işi üzərində işləyən Üzeyir bəyin bu əsəri həm Azərbaycanda, həm də Rusiyada böyük maraq doğurmuşdur. Onun yaratdığı məqam nəzəriyyəsi 1930-cu illərdən başlayaraq rus musiqişünasları tərəfindən də böyük rəğbətlə qarşılanmışdı. Viktor Vinoqradov 1938-ci ildə yaz-dığı əsərində Ü.Hacıbəylinin müddəalarını şərh etmiş, sonrakı il-lərdə isə özünün “İran musiqisinin klassik ənənələri” [104] əsərin-də məqamlarla bağlı bir sıra məsələlərə toxunmuşdur. Vurğulayaq ki, V.Vinoqradovun “Üzeyir Hacıbəyov və Azərbaycan musiqisi” ki-tabı [103] o dövrdə Ü.Hacıbəyli haqqında yazılmış ilk monoqrafi-yalardan biri idi. Kitabda Ü.Hacıbəylinin həyat və yaradıcılığı, ümu-
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miyyətlə Azərbaycan xalq musiqisi haqqında məlumat öz əksini tapmışdır. Kitabın bölmələrindən biri də məqam nəzəriyyəsinə həsr olunmuşdur. Qeyd edək ki, V.Vinoqradovun kitabı çap olunan zaman Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsəri hələ işıq üzü görməmişdi. Lakin xalq musiqisinin əsaslarının təd-qiqatı ilə bağlı bir neçə məqalə çap olunmuşdu. Bununla bağlı o, məruzələrlə çıxış edirdi. V.Vinoqradov Üzeyir bəylə olan söhbətlə-ri əsasında Azərbaycan məqamları haqqında müəyyən məlumat toplamış, onun fikirlərini şərh etmiş və ona öz münasibətini bildir-mişdi. Buna görə də V.Vinoqradovun kitabı ilə Ü.Hacıbəylinin əsə-rini müqayisə etdikdə məqamların quruluşu və adı ilə bağlı fərqli cəhətlərin üzə çıxdığını müşahidə edirik. V.Vinoqradov yazır: “Qədim şərq musiqisində on iki lad mövcud olmuşdur və onlar muğamların əsasını təşkil edir” [103, s. 32]. Ü.Hacıbəyli ilə olan söhbətlərdən belə qənaətə gələn musi-qişünas bildirir ki, Azərbaycan musiqisində məqamların sayı sək-kizə bərabərdir.  Bunlar hansılardır? Rast, şur, segah, çahargah, şüştər, bayatı-isfahan, zabul, hümayun. Lakin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsas-ları” elmi-tədqiqat əsəri nəşr olunduqdan sonra Üzeyir bəy burada artıq yeddi əsas və  üç əlavə məqamın da adını qeyd edir. Ü.Hacı-bəylinin öz əsərində göstərdiyi əsas məqamlar bunlardır: rast, şur, segah, şüştər, çahargah, bayatı-şiraz, hümayun. Əlavə məqamların sayı isə üçə bərabərdir. İkinci növ çahargah, şahnaz və sarənc. Müqayisədən sonra belə qənaətə gəlirik ki, Ü.Hacıbəylinin göstər-diyi əsas məqamların sırasında zabul və bayatı-isfahanın adı çəkil-mir. Nəzər alsaq ki, vaxtı isə bayatı-şiraz bayatı-isfahan muğamının bir şöbəsi olub, lakin sonradan isə şöbə halından çıxaraq müstəqil muğam kimi ifa olunmağa başlayıb. Beləliklə, son variantda bayatı-isfahan “Bayatı-şiraz” muğamının bir şöbəsinə çevrilib. Ü.Hacıbəyli də buna əsaslanaraq son variantda bayatı-şirazı əsas məqamlar sırasına daxil etmişdir. Lakin V.Vinoqradov tərəfindən yazılmış 
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səssırası ilə Ü.Hacıbəylinin göstərdiyi səsqatarını müqayisə etsək eyni səsdüzümünü müşahidə edə bilərik. V.Vinoqradovda sol ba-yatı-isfahan, Ü.Hacıbəylidə isə do bayatı-şiraz eyni quruluşlu səssı-ralarına malikdir. V.Vinoqradov tərəfindən adı çəkilən zabul məqamına gəlincə isə qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan muğam ifaçılığı təcrübəsində qədim dövrlərdə “Zabul” və “Segah” muğamları ayrı-ca mövcud olmuşdur. V.Vinoqradovun göstərdiyi zabul məqamının quruluşu belədir. İki artırılmış sekundalı tetraxordun orta yarım ton vasitəsilə birləşməsi. Səssırasının IV pilləsi tonika adlanır. Se-gah məqamı isə üç köməkçi tetraxordun 1/2 t, 1 t, 1 t formulu ilə qovuşuq üsul birləşməsindən əmələ gəlir. Burada da səssırasının IV pilləsi məqamın tonikasıdır. Lakin sonralar “Zabul” və “Segah” muğamları bir dəstgaha çevrilmişlər. Buna görə də Ü.Hacıbəyli son variantda yalnız segah məqamını saxlamağı məqsədəuyğun hesab etmişdir. Hazırda da zabul, “Segah” muğamının bir şöbəsi kimi özünü göstərir. Ehtimal ki, buna görə Ü.Hacıbəyli yalnız zabula müstəqil məqam kimi baxmamışdır. Bununla yanaşı, V.Vinoqradov başqa məsələlərə də toxunmuşdur. Məsələn: o, yazır ki, muğam sə-nəti nəinki ladın səsdüzümünü bilməyi, hətta bütün qaydaların mənimsənilməsini, melodiyanın təşkil olunması ilə bağlılığını tə-ləb edir. Bu qaydalar Üzeyir bəy tərəfindən toplanılıb və sistemləş-dirilmişdir [103, s. 33]. Musiqişünas yazır ki, Ü.Hacıbəyli Azərbay-can ladları əsasında ciddi üslubda musiqi yazmaq qaydalarını müəyyənləşdirmişdir. Bu zaman o, bir neçə şərt qarşıya qoymuş-dur. Üzeyir bəyə görə ciddi üslublu musiqinin birinci şərti ondan ibarətdir ki, ladın pillələri xromatik dəyişikliyə məruz qalmamalı-dır. Yalnız melodiyanın bəzədilməsi məqsədilə melizmlərdə xro-matik səslərdən istifadə oluna bilər. İkinci vacib şərt odur ki, xalq musiqisi üçün melodiyanın pilləvari hərəkəti səciyyəvidir. Ancaq müəyyən pillələrdən və müəyyən məsafə sıçrayışlara yol vermək olmaz [103, s. 33]. Bu müddəa “Azərbaycan xalq musiqisinin əsas-
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ları” əsərində də öz əksini tapmışdır. V.Vinoqradovun fikrincə, Ü.Hacıbəylinin nəzəriyyəsində böyük və maraqlı bölmələrdən biri “ladın genişlənməsi” haqqında-dır. Yəni genişlənmə tetraxordun bir oktava köçürülməsi nəticə-sində əmələ gəlir. Bu da melodiyanın diapazonunun genişlənməsi-nə və onun inkişafına şərait yaradır. V.Vinoqradov rast məqamını nəzəri cəhətdən təhlil edərək be-lə yazmışdır: “Əgər rast ladının aşağı tetraxordu bir oktava yuxarı köçürülürsə, yeni vəziyyətdə həmin səsdən yeni səsdüzümü qur-maq olar. Tetraxordun ladın sərhəd tonuna köçürülməsinə qədər melodiyanın yuxarıya doğru hərəkəti məhdudlaşdırılır. Bu tonun oktava yuxarı köçürülməsindən sonra ifaçıya yeni registri əhatə et-mək imkanı olur. Başlanğıc vəziyyətə qayıdanda tetraxord əvvəlki registrdə yerləşdirilir. İfaçı yalnız ladın sərhəd tonundan istifadə edərək tonikaya qayıdır. Ümumiyyətlə muğam sənəti ifaçıların me-lodiyanı inkişaf etdirərək tədricən daha yüksək registri əhatə etmək bacarığına əsaslanır və yuxarıya doğru inkişaf müəyyən qanunlar əsasında həyata keçirilir. Hər şöbə ladın ardıcıl olaraq yüksələn xətt üzrə bütün pillərinə istinad edir. Muğamın zil şöbəsində isə melodik inkişaf bir oktava yuxarı köçürülür. Məsələn: “Mayəyi-rast” şöbəsi tonikaya, “Hüseyni” üst kvartaya, “Vilayəti” kvinta tonuna əsaslanır-sa, “Əraq” tonikanın oktavasına, “Pəncgah” desima, “Rak” isə duode-sima məsafəsində qurulur. Beləliklə, ladda tetraxordun köçürülmə-si və diapazonun genişlənməsi tamamilə məntiqi və qanunauyğun şəkil alır” [103, s. 34-35]. V.Vinoqradovun göstərdiyi məqamın köçürülməsi məsələsinin izahını Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərində də müşahidə edirik. Üzeyir bəy mə-qamların kulminasiya şöbələrinin bir oktava yuxarıda qurulan səssırasına əsaslandığını göstərmişdir. Burada biz V.Vinoqradovla Üzeyir bəyin fikirlərini müqayisə etsək görərik ki, rus musiqişünası tetraxordun bir oktava yuxarıya köçürülməsini qeyd edir. Ü.Hacı-bəyli isə bütün səssırasının köçürülməsindən danışır. Bu məsələ ilə 
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bağlı V.Vinoqradov daha bir cəhətə diqqət yetirir. Belə ki, musiqişü-nas rastı şərti olaraq do major qamması ilə müqayisə edir. Müqayisə nəticəsində belə qənaətə gəlirik ki, majorun VII pilləsi ilə rastın sər-həd tonu arasında 1/2 t fərq var. Məsələn; do majorda VII pillə “si” səsidirsə, do rastda sərhəd ton “si bemol” səsinə təsadüf edir. Rast məqamının səssırasında biz “si” səsinə təsadüf edirik, lakin bu birin-ci tetraxordda özünü göstərir. V.Vinoqradov daha sonra Ü.Hacıbəylinin musiqi dilinin müxtəlif cəhətlərinə melodiya, harmoniya, çoxsəslilik məsələləri-nə toxunur və əsas məqamlarda yazılmış əsərlərdən nümunələr göstərir. O, yazır: “Üzeyir bəyin melodiyaları ifadəli və həyatidir. Demək olar ki, bu melodiyalarda azərbaycan musiqi ladlarının əsas xüsusiyyətlərini görmək olar. Əgər bir halda bəstəkar xalq üslu-bunda melodiya yazmaq qaydalarına riayət edirsə, digər halda isə daha sərbəst formada melodiyalar bəstələyir [103, s. 37]. Musi-qişünas göstərir ki, Ü.Hacıbəyli üzərində işlədiyi lad nəzəriyyəsin-də harmonizasiya prinsiplərinə daha az diqqət yetirmişdir. O, belə hesab edir ki, Ü.Hacıbəylinin harmonik dili bütün yaradıcılıq boyu dəyişikliyə uğrayıb və hələ lad nəzəriyyəsində əsaslandırılmayıb. Onu da qeyd edək ki, sonrakı illərdə Üzeyir bəy özünün “Azərbay-can xalq musiqisinin əsasları” əsərində çoxsəslilik məsələlərinə bir bölmə həsr etmişdir. Göründüyü kimi, Ü.Hacıbəylinin V.Vinoqradovla elmi fikir po-lemikaları səmərəli olmuş və qarşılıqlı olaraq müsbət nəticələr ver-mişdir. Rus musiqişünasının “Ü.Hacıbəyov və Azərbaycan musiqisi” adlı kitabı musiqi elminə qiymətli töhfə kimi daxil olmuşdur. V.Vi-noqradovun 80-ci illərdə ən böyük elmi-nəzəri tədqiqatı sayılan “İran musiqisinin klassik ənənələri” əsərində də Ü.Hacıbəylinin mə-qam konsepsiyasına istinad etmişdir. Bu bir daha Ü.Hacıbəylinin el-mi nəzəriyyəsinin musiqişünaslıq üçün əhəmiyyətini sübut edir. Onu da vurğulayaq ki, başqa rus musqişünasları da Ü.Hacıbəy-linin tədqiqatları ilə maraqlanmışlar. Onlardan Viktor Mixayloviç 
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Belyayevin adı qeyd olunmalıdır. O, 1935-ci ildə Bakıya gəlmiş, Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” elmi tədqiqa-tının redaktorlarından biri olmuşdur. Alim tarın temperasiyası, pər-də düzümü məsələlərini araşdırmaqla azərbaycan məqam tə-fəkkürü haqqında elmi nəticələrə gəlmişdir. Ü.Hacıbəylinin “Azər-baycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının 1945-ci ildəki nəşrindən sonra V.Belyayevin bu tədqiqat haqqında müəllifə göndərdiyi mək-tubunda da temperasiya və məqam təfəkkürü ilə bağlı maraqlı elmi fikirləri vardır. V.M.Belyayev belə hesab edirdi ki, Ü.Hacıbəylinin əsərinin adı onun məzmununa tam uyğundur. Həqiqətən də bu əsər azərbaycan musiqi yaradıcılığının kompoziya əsasını üzə çıxardır. O, əsərin ən samballı mühüm hissəsini azərbaycan məqamlarında musiqi bəstələmək qaydalarından ibarət olduğunu bildirir və bu sis-temi pedaqoji nöqteyi-nəzərdən çox rasional hesab edirdi. V.Belyayevin fikrincə, Azərbaycan musiqisində bəstələnən əsərin modulyasiya planı, registrdən-registrə keçid Ü.Hacıbəyli tə-rəfindən çox yığcam, qısa şəkildə verilmişdir. Bu da təbiidir. Belya-yev  hesab edirdi ki, bu əsər azərbaycan musiqisinin detalları haq-qında deyil, onun əsasları haqqındadır. O, Ü.Hacıbəylinin “Azər-baycan xalq musiqisinin əsasları” əsərini çox qiymətli mənbə kimi qəbul edir və göstərirdi ki, onun aydın ifadə tərzi sayəsində şərq musiqisinin klassik ənənələrini qavramaq, mənimsəmək olar. Çünki, şərq xalqlarının şifahi ənənəli professional musiqisində iri həcmli musiqi formalarının yaradılması prinsipi demək olar ki, ey-nidir. V.Belyayaev bildirirdi ki, Ü.Hacıbəyli əsərin əvvəlində azərbay-can musiqi sistemi haqqında fikirlərini şərh edərək onun tempera-siyalı sistemdən fərqini göstərir. O, öz işində temperasiyalı quruluşa əsaslanıb ki, bu da işin təcrübi əhəmiyyətini artırır. V.Belyayev eyni zamanda Ü.Hacıbəylinin məqamlarla bağlı müddəalarını Səfiəddin Urməvinin traktatlarındakı məqamlarla müqayisə edir. V.Belyaye-vin Ü.Hacıbəyliyə bu məktubu ilk dəfə “Musiqi Dünyası jurnalında 
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Ariz Abduləliyevin məqaləsində çap olunmuşdur [5]. Onun həmin məktubdakı fikirləri çox qiymətlidir və müasir dövrdə Ü.Hacıbəyli-nin məqam nəzəriyyəsinin öyrənilməsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Alim azərbaycan musiqisinin öyrənilməsi ilə bağlı tədqiqatla-rında da dəfələrlə Ü.Hacıbəylinin məqam nəzəriyyəsinə istinad et-mişdir. Məsələn: «О музыкальном фольклоре и древней письмен-
ности» [101] kitabında, «Азербайджанская песня» [100, s. 6-32] adlı tədqiqatında, «Очерки по истории музыки народов ССР» [100] kitabında, «Азербайджанская музыкальная культура» [100, s. 61-62] kimi araşdırmasında bunu görürük. Bütün bunlar hazırda müasir musiqişünaslığın qaynarlarını təşkil edir. V.Vionqradov və V.Belyayevlə yanaşı, musiqişünas Viktor Kri-vonosov da Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinə öz münasibətini bildirmişdir. Onun fikrincə, Ü.Hacıbəyli-nin kitabı pedaqoji tamlıqla yazılmasına baxmayaraq, formasına görə ciddi üslublu kontrapunkt dərsliyinə yaxındır. V.Krivonosov yazır: “Azərbaycan musiqisinə məxsus olan Ü.Hacıbəylinin vahid lad sistemi təcrübədə irəli sürülən sualların aydınlığını müəyyən edir. Mən onun tamamlanmış işi olan “Azərbaycan xalq musiqisi-nin əsasları” əsərini nəzərdə tuturam” [133]. Onu da bildirək ki, Krivonosov Ü.Hacıbəylinin tamamlanmış və nəşr edilmiş işinin maraqlı və lazımlı olduğunu da qeyd etmişdir. Bütün bu faktlar Ü.Hacıbəylinin elmi əsərinin aktuallığını göstərir. Eyni zamanda kitabın yerli və eləcə də rus musiqişünas-ları tərəfindən maraqla qarşılandığını sübut edir. Yuxarıda sadala-nanlara yekun kimi onu bildirmək istərdik ki, Ü.Hacıbəylinin hə-min monoqrafiyasını XX əsr Azərbaycan musiqi elmi tarixində yeni mərhələnin başlanğıcı hesab etmək mümkündür. Buna görə də Azərbaycan musiqişünaslıq elminin yaranması, bəstəkarlıq məktə-binin gələcək inkişafı Üzeyir bəyin adı ilə bağlı olaraq qalmışdır. 
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II FƏSİL 

 
ÜZEYİR HACIBƏYLİNİN ƏLYAZMALARINDA AZƏRBAYCAN 

MƏQAM SİSTEMİNİN ÖYRƏNİLMƏSİ 
 

2.1. Əsas məqamların nəzəri əsasları. Rast məqamı 
 İlk fəsil Üzeyir Hacıbəylinin əlyazmalarında Azərbaycan mə-qam sisteminin öyrənilməsinə həsr edilib. Bu bölmədə biz müxtəlif əlyazmalara əsaslanaraq, Ü.Hacıbəylinin yaratdığı məqam konsep-siyasında onların nəzəri əsaslarını təhlil etmişik. Üzeyir bəyin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabındakı sistemə əsasla-naraq, məqamlarda pillələrin funksional izahını, mümkün olan sıç-rayışlar cədvəlini, tam və yarım kadansları gəstərmişik. Diqqətimi-zi əsasən əlyazma və kitab arasında olan fərqlərə yönəltmişik. Apardığımız tədqiqatlardan belə məlum olur ki, Üzeyir bəy “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” adlı kitabını yazmamışdan əv-vəl Azərbaycan musiqi tarixinin dərin köklərini elmi dəlillərə əsasla-naraq araşdırmış, mənimsəmiş, qabaqcadan düşünülmüş məntiqi şə-kildə özünün məqam nəzəriyyəsini yaratmışdır. Musiqişünas Ramiz Zöhrabov “Muğam” kitabında Ü.Hacıbəy-linin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinə münasibətini belə ifadə etmişdir: “Azərbaycan şifahi professional musiqinin ma-yasını, ələlxüsus, onun bir aparıcı qolu olan muğamların əsasını məqam (lad) kök sistemi təşkil edir. Hər bir xalqın musiqi dilini üzə çıxarmaq üçün onun məhz məqam sistemi vacib şərtdir. Məqam melodik inkişafın məcmusudur. Ü.Hacıbəyov da özünün “Azərbay-can xalq musiqisinin əsasları” əsərini yazmaqla milli-lad sistemini yaratdı” [89, s. 47]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının 1943-cü ilə aid əlyazmasında səsqatarı, məqam və qamma anlayışları-



_______ Üzeyir Hacıbəylinin elmi irsində Azərbaycan məqamlarının nəzəri əsasları 

35 

na aydınlıq gətirmişdir [107]. Üzeyir bəy belə yazır: “Məsələ bundadır ki, səsqatarı, məqam və qamma bir və eyni məna daşımır. Bütün lad və qammalar zahirən səsqatarıdır: ancaq bütün səsqatarı lad yaxud qam-ma deyil. Lad və qammada hər pillə müəyyən olunmuş vəzifəyə malik-dir və tonikadan asılı olur: səsqatarında isə pillələr hər hansı bir funk-siyanı daşımaqdan azaddır və asılı vəziyyətdə deyil. Lad və qammada bütün pillələr müəyyən funksiya daşıyaraq tonikaya tabe olur, bütövlükdə isə bu mütəşəkkil bir sistemdir və məntiqi mənalı bədii musiqi dilinin əmələ gəlməsində vacib cəhətdir. Səsqatarında pillələr bir-birilə bağlı olmayıb və bütünlüklə özündə mütəşəkkil olmayan yu-xarı və aşağı istiqamətli düzülüşdən başqa heç nəyi əks etdirmir. Bəra-bər quruluşlu tetraxordların birləşməsindən və qeyri-bərabər tetra-xordlardan əmələ gələn bəzi səsqatarları lada və ya qammaya çevril-mək potensialını əks etdirir. Lakin bütün tetraxordların hamısı belə səsqatarlarının yaranması üçün münasib deyil” [107]. R.Zöhrabov isə özünün “Muğam” kitabında lad anlayışını belə səciyyələndirmişdir. O, yazır: “Lad pərdələri müəyyən vəzifə daşı-yan müxtəlif quruluşlu səssıralarından ibarətdir. Bu səssıraları bir əsas kök ətrafında birləşir” [89, s. 69]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid ma-teriallar” adlanan əlyazmada məqam və onun emosional xarakte-rindən bəhs edərkən yazmışdır: “Lad melodiya deyil, melodiyanın quruluşunun əsasıdır. Hər lada xüsusi kolorit xasdır ki, bu da onun emosional xarakterini göstərir: hər ladın bu cəhəti onun üzərində qurulan melodiyalarda irsi olaraq özünü göstərir. Hər ladın emo-sional məzmunu onun quruluş formasından asılıdır. Tonika tutdu-ğu vəziyyətdən asılı olaraq lada müəyyən xarakter aşılayır. Bu da öz növbəsində bizim psixikamıza təsir edərək müvafiq əhval-ru-hiyyənin yaranmasına səbəb olur” [109]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında tetraxordlardan danışarkən onların dörd üsulla birləşmə mümkün-lüyünü qeyd etmişdir. Bu müddəa əlyazmalarda da öz əksini tapmış-
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dır. Üzeyir bəy 1933-cü ilə aid əlyazmada “tonika tetraxordu” anlayışı adlı maraqlı mülahizə irəli sürür [106]. O, bildirir ki, tonika tetraxor-du əsas və köməkçi tetraxordlarda ola bilər. Elə həmin əlyazmada Üzeyir bəy zabul, şüştər, çahargah məqamlarının təhlilində tonika tetraxordunu göstərir. Ü.Hacıbəyli bu termin altında məqamın toni-kasının yerləşdiyi tetraxordu nəzərdə tuturdu. Onu da qeyd edək ki, bu müddəa “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında öz əksi-ni tapmamışdır. Bununla yanaşı, Üzeyir bəy əlyazmalarında tonika tetraxordunun köçürülməsi məsələsinə də toxunmuşdur. Tonika tet-raxordunun köçürülməsi dedikdə məqamlarda melodiyalar bəstələ-nərkən məqam səsqatarının genişlənməsi nəzərdə tutulur. O, “Azər-baycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” [108, 109, 110] adlanan müxtəlif əlyazmalarda rast, şur, segah, şüştər, çahargah, ba-yatı-şiraz, hümayun və zabul məqamlarında tonika tetraxordunun köçürülməsi qaydalarını göstərmiş və onları şərh etmişdir. Bununla yanaşı, həmin məsələ başqa əlyazmalarda da öz əksini tapmışdır [111, 116]. Kitabda isə məqamlarda melodiyalar bəstələnərkən kul-minasiya əmələ gətirən şöbədə (məsələn: rast ladında iraq və s.) ma-yənin bir oktava köçürülməsindən bəhs olunur. Ü.Hacıbəyli 1933-cü ilə aid əlyazmada xalis kvarta quruluşlu rast, şur, segah məqamlarının quruluşunda paralel xalis oktava və əksildilmiş oktava ardıcıllığını göstərmişdir [106]. Bu məsələyə o, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan üç eyniadlı müxtəlif əlyazmada da toxunmuşdur [108, 109, 110]. Üzeyir bəy 1 t - 1 t -1/2 t formulu ilə qurulmuş altı tetraxordun qovuşuq üsulla birləşməsindən əmələ gələn səsqatarını izah üçün göstərmişdir. Həmin səsdüzümü belədir. 
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Göründüyü kimi, alınan səsqatarı ardıcıl xalis kvartalar sırasından ibarətdir. Böyük hərflərlə qeyd olunmuş pillələr hər yeni tetraxordun birinci pərdəsini göstərir. Alınan səsqatarında paralel xalis oktavalar və əksildilmiş oktava ardıcıllığı özünü büruzə verir. Əgər alt tetraxordu bir oktava yuxarıdakı tetraxordla müqayisə et-sək (məsələn: c1-c2=x8; d1-d2=x8; e1-es2=əks8) onların x8, x8, əks8 dia-pazonunda olmasını müşahidə edə bilərik. Bu qanunauyğunluqdan irəli gələrək Üzeyir bəy 1 t - 1 t - 1/2 t formullu tetraxordu əsas, 1 t - 1/2 t - 1 t və 1/2 t - 1 t - 1 t formullu tetraxordları isə köməkçi tetraxordlar adlandırmış və onların quruluşunu əsaslandırmışdır.  Əlyazmada rast gəldiyimiz maraqlı cəhətlərdən biri də alimin əsas azərbaycan məqamları olan rast, şur, segahı qədim yunan lad-ları friqik, dorik, ionik ilə müqayisə etməsi, məqamlarda tetraxord-ların birləşmə üsullarını göstərməsidir [108]. Bununla bərabər o, həm də qədim yunan ladlarının tetraxordlarının birləşmə üsulları-nı Hüqo Rimanın “Musiqi lüğəti”nə istinad edərək əks etdirmişdir. Üzeyir bəy qədim yunan və azərbaycan məqamlarının qurul-masında tətbiq olunan ümumi bir cəhəti – qovuşuq və ayrı üsul bir-ləşmələrini qeyd etmişdir. O, yazır: “1 t - 1 t - 1/2 t; 1 t - 1/2 t - 1 t; 1/2 t - 1 t - 1 t formullu tetraxordlar həm azərbaycan, həm də qə-dim yunan ladlarının əsasını təşkil edirlər. Bu tetraxordların qovu-şuq üsulla birləşməsi azərbaycan məqamlarından rast, şur, sega-hın, ayrı üsulla birləşməsi isə qədim yunan ladları olan frigik, do-rik, ionikin əsasını təşkil edir” [108].  Bu fikirləri o, əlyazmalarında konkret nümunələrlə əsaslandırmışdır.  Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında milli musiqinin qanunlarına xas olan dörd birləşmə üsulunu göstər-mişdir. Onlar aşağıdakılardan ibarətdir: 1) Qovuşuq (və ya zəncirli), 2) ayrı, 3) orta yarım ton, 4) orta ton. Bu birləşmə üsullarından birinci və üçüncü üsullar orta əsr kilsə və qədim yunan ladlarını əsasını təş-kil edir. Qalan üsullar isə xalq musiqimizin təbiətindən irəli gələrək Ü.Hacıbəyli tərəfindən yaradılmış və “Azərbaycan xalq musiqisinin 
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əsasları” kitabına daxil olmuşdur. O, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” [108] adlı əlyazmada qədim yunan ladlarının tetraxordlarından bəhs edərkən onların əsas, köməkçi, xromatik və enharmonik olduğunu qeyd etmişdir. Belə fikirlərə kitabın nəşr variantında rast gəlmirik. Məlumdur ki, bizdə enharmonik və xromatik tetraxordlar yoxdur. Azərbaycan məqamlarının tetraxordlarının hamısı diatonikdir. Musiqişünas Elxan Babayev özünün “Ənənəvi musiqimiz” ki-tabında yazır: “Qədim ladlarda olan üç diatonik tetraxordu (1-1-1/2 t – ionik, 1-1/2-1 t – dorik, 1/2-1-1 – friqik), bəlli olan qovuşuq və ayrı birləşmə üsullarını əsas götürən musiqişünas-alim, Azər-baycan muğamlarının özünəməxsus xüsusiyyətlərini nəzərə ala-raq orijinal sistem yaradır. Belə ki, yeddi əsas Azərbaycan məqa-mının üçü diatonik tetraxordlardan ibarət yeddi pərdəli qədim lad-lar kimi ümumi səssırasına malikdir. 

Sonrakı mərhələdə Üzeyir bəy diatonik tetraxordların müəy-yən pərdələrini əksildərək, eləcə də, dördlüləri bir-birindən müxtəlif məsafələrdə yerləşdirərək (yaxınlaşdırıb-uzaqlaşdıra-
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raq) Azərbaycan muğamlarının səs qatarını formalaşdırır” [14, s. 17-18]. Apardığımız tədqiqatlar nəticəsində belə qənaətə gəlirik ki, Üzeyir bəy rast məqamı üzərində dəfələrlə işləmişdir. O, səsqatarı xalis kvartalar əmələ gətirən məqamlar sırasına, ilk növbədə, rastı daxil etmişdir. Rast yeddi əsas məqam içərisində ən birincisidir. 1 - 1 - 1/2 ton formulu üzrə qurulmuş üç bərabər tetraxordun qovu-şuq üsulla birləşməsi rast məqamının səsqatarını əmələ gətirir. Bu səsqatarında orta tetraxordun birinci pərdəsi məqamın mayəsidir. Birinci oktavadakı do mayəli “Rast” məqamının səsqatarı belədir:  
  Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının “Tarixi məlumat” bölməsində yazır: “Rast” muğamı” yalnız öz adını və səsqatarını deyil, hətta öz mayə (tonika) ucalığını da zəmanəmi-zə qədər mühafizə etmişdir. Bütün Yaxın Şərq xalqlarında “Rast” muğamının quruluşu və mayə ucalığı eynidir. Bu mayə kiçik okta-vanın sol səsindən ibarətdir” [36, s. 19]. Əlyazmada isə bunun sə-bəbini o, belə izah edir: “Tarda tonika tetraxordu kiçik oktavanın solunda qurulur, ancaq mən əlverişli olmaq üçün bunu kvarta yu-xarı transport etmişəm” [107]. Ü.Hacıbəyli 1941-ci ilə aid əlyazma-da birinci oktava do, kiçik oktava sol, birinci oktava mi, birinci ok-tava re b tonikalı rast ladının səsqatarını göstərmişdir [119]. Bu-nunla da o, qeyd edir ki, xromatik qammanın hər pilləsindən rast məqamının on iki səsqatarını qurmaq olar. Ü.Hacıbəyli əlyazma va-riantında təcrübədə tətbiq olunan sol tonikalı rast məqamı ilə bə-rabər do tonikalı rast məqamına əsaslanan “Mahur Hindi” muğa-mının adını çəkir və səsqatarını göstərir. Rast məqamında musiqi bəstələmək üçün do tonikalı səsqatarının əlverişli olduğunu qeyd 
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edir. 1933-cü ilə aid olan əlyazmada da rast məqamının səsqatarı “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabındakı səsdüzümü ilə üst-üstə düşür.  Apardığımız müqayisəli təhlilə əsasən biz kitabla əlyazmalar arasında olan səsqatarı pillələrinin funksional izahı və sıçrayış imkanları ilə bağlı fərqli cəhətləri üzə çıxarmışıq. Onlar  V, 
VI, VII pillələrdə özünü göstərir (Bax: Əlavə: Cədvəl № 1). Əlyazmada səsqatarının V pərdəsi (d1) üst aparıcı ton və alt kvartanın kvintası funksiyasını daşıyır. Kitabda isə belə yazılır: “Bu pərdə üst aparıcı ton vəzifəsini görür [36, s. 49]. Bu pərdədən yu-xarıya doğru mayənin kvartası və kvintasına, aşağıya doğru isə ma-yənin alt aparıcı tonuna, mediantaya və alt kvartaya sıçrayış edilə bilər. Əlyazmada səsqatarının tersiyasının (e1) sıçrayış imkanları barədə belə qeyd olunur. Tersiyadan tonikaya, tonikanın kvintası-na və kvintanın aparıcı tonuna sıçrayış verilə bilər və onu kvintaya həll etmək mümkün olar. Kitabda səsqatarının VI pərdəsi (e1) ma-yənin tersiyası vəzifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru ma-yənin kvintasına, aşağıya doğru isə mayəyə sıçrayış mümkündür. Əlyazmada səsqatarının VII pərdəsinin (f1) sıçrayış imkanları haq-qında yazılır: Üst kvartadan (f1) tonikaya, kvintanın alt aparıcı to-nuna sıçrayış edilir ki, onu kvintaya həll etmək mümkün olsun. Ki-tabda VII pərdə (f1) mayənin üst kvartası vəzifəsini grür. Bu pərdə-dən yuxarıya doğru mayə kvintasının üst aparıcı tonuna, aşağıya doğru isə mayəyə və onun üst aparıcı tonuna sıçrayış edilə bilər. 1941-ci il əlyazmasına nəzər saldıqda, biz burada səsqatarları eyni olan, lakin pillələrinin məqam vəzifələri və sıçrayış imkanla-rına görə həm bir-birindən, eləcə də kitabda göstərilən variantdan fərqlənən rast məqamının müxtəlif təhlilini müşahidə etmişik [119]. Əlyazmada birinci variantda göstərilən rast məqamının pil-lələrinin vəzifələri və sıçrayış imkanları ilə bağlı fərqli cəhətlər özünü V, VI, IX pillələrdə göstərir. Bu səsqatarının V pərdəsi (d1) tonikanın üst aparıcı tonudur. Bu pərdədən alt aparıcı tona, toni-kanın üst kvarta və kvintasına və tonikanın tersiyasına tədrici ke-
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çid mümkündür. Qeyd olunan pillələrin kitabda göstərilən funksio-nal izahı barədə, birinci mənbənin təhlili zamanı məlumat verdiyi-miz üçün onları təkrar etmirik. Əlyazmada səsqatarının VI pərdəsi (e1) üst aparıcı tonu hazırlayır və üst kvartaya həll olur. Bu pərdə-dən tonikaya və tonikanın kvintasına sıçrayışa imkan verilir. Kitab-da bu pərdə mayənin tersiyası vəzifəsini görür. Əlyazmada göstə-rilən səsqatarının sonuncu pərdəsi (b1) məqamın sərhəd tonudur. Bu pərdədən sıçrayış etmək mümkün deyil. Kitabda belə yazılır: “Səsqatarının onuncu pərdəsi ladın sərhəd tonu olur. Bu pərdədən sıçrayş edilə bilməz: qonşu pərdələrlə isə ancaq aşağıya doğru hə-rəkət etmək mümkündür” [36, s. 49]. Əlyazmada ikinci variantda göstərilən rast məqamının pillə-lərinin vəzifələri və sıçrayış imkanları özünü V, IX pillələrdə əsk et-dirir. Burada  səsqatarının V pərdəsi (d1) kitabda göstərilən bütün cəhətləri özündə cəmləşdirir. Lakin kitabdan fərqli olaraq aşağı is-tiqamətdə alt kvartaya sıçrayışa yol verilmir. Əlyazmada səsqata-rının IX pərdəsi (a1) tonikanın üst sekstası adlanır. Bu pərdədən tədrici hərəkət sekunda yuxarıya və aşağıya etmək olar. Sıçrayış ancaq aşağıya doğru tonikanın sekstasına mümkündür. Əlyazmada üçüncü variantda göstərilən rast məqamının səsqatarında VIII pər-də (g1) tonikanın kvintası rolunu oynayır. Bu pərdədən yuxarıya doğru sərhəd tonuna, aşağıya  isə tonikanın tersiyasına, üst aparıcı tona və tonikaya sıçrayış mümkündür. Əlyazmadan fərqli olaraq, kitabda yuxarı istiqamətdə sıçrayışa yol verilmir. Göründüyü kimi, ayrı-ayrı mənbələrdəki bu fikirlər ifadə tərzinə görə müxtəlif olsa-lar da, eyni məna kəsb edirlər. Rast məqamının səsqatarına V.Vinoqradovun “Üzeyir Hacıbə-yov və Azərbaycan musiqisi” kitabında da rast gəlirik [103, s. 33]. Həmin kitabda göstərilən səsqatarı Ü.Hacıbəylinin əsərində olan səsdüzümü ilə üst-üstə düşür. Hər iki mənbədə rast məqamı öz ək-sini tapmışdır. Tədqiq etdiyimiz bu əlyazmalardan başqa üzərində yazılma illəri müəllif tərəfindən qeyd olunmayan arxiv materialları 
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üzərində də tədqiqat aparmışıq. Əlyazmalarda göstərilən rast mə-qamı səsqatarının mümkün olan sıçrayışlar cədvəli aşağıda olduğu kimidir. 
“Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında [36, s. 50]. 

 
1933-cü ilə aid əlyazmada [106] 

 
Həmin əlyazmada 

 
1941-ci ilə aid əlyazmada [119] 
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Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar [109] 

 
Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları [111] 

 
Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları [111] 

 
Azərbaycan musiqisinin əsasları [113] 

  Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında məqamlarda melodiya bəstələmək qaydaları ilə bərabər tam və ya-rım kadanslara da toxunmuşdur. Musiqişünas bütün məqamların nəzəri əsaslarını təhlil etdikdən sonra onların sonunda konkret 
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misallarla həmin məqamın tam və yarım kadanslarını göstərmiş-dir. Bu sistem bütün məqamlarda saxlanıldığına görə biz də araş-dırmamızda buna əsaslanmışıq. Hazırki araşdırmada yalnız tam və yarım kadansların hansı pillələrdən qurulduğunu və əlyazmalar-dakı fərqləri qeyd edirik. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında göstərilmiş rast məqamının tam kadansları tonikada – IV pillədə qurulur və aşağıdakı növləri var [36, s. 51].  a) Yuxarıdan pilləvari; b) Aparıcı tonlarla sıçrayışla; v) Aşağı-dan pilləvari; q) Bilavasitə yuxarıdan sıçrayışla; d) Bilavasitə aşa-ğıdan sıçrayışla və s. Əlyazmalarda da tam kadanslara aid tonika üzərində qurulmuş müxtəlif nümunələr yer alır. Yarım kadanslar isə məqamın VIII, VII, VI, V və II pillələrində qurulur. Eyni pillələr əlyazmalarda da göstərilir. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında rast ladında melodiyalar bəstələnməsi” bölməsində bu məqamda musiqi bəstələmək qaydalarını izah etmiş və onun şöbələrini göstərmişdir. Rastın şöbələri bunlardır; 1. Mayeyi rast (ladın toni-kasında), 2. Hüseyni (tonikanın kvartasında), 3. Vilayəti (tonikanın kvintasında), 4. Əraq (tonikanın oktavasında qurulan şöbədir). Üze-yir bəy yazır: “Əraq şöbəsində “Rast” ladının mayəsi və onunla bir-likdə bütün səsqatarı bir oktava yuxarıya köçürülür. Ona görə də bir oktava yuxarıya köçürülən “Mayeyi Rast”, “Əraq” şöbəsinin melodi-yasını əmələ gətirə bilər”. “Əraq”dan sonra ilk mayəyə qayıtmaq tə-ləb olunur. Bu qayıtma “Gərayi” vasitəsilə olur” [36, s. 60]. Göründüyü kimi, kitabda “Əraq” rast məqamının sonuncu şöbəsidir. 1941-ci ilə aid əlyazmada Üzeyir bəy rast ladında melo-diyalar bəstələnməsi” bölməsində melodiyanın üst aparıcı tonda dayanmasını “Üşşaq”ın adı ilə əlaqədar olduğunu qeyd etmişdir. Eyni zamanda, burada “Pəncgah” adına da rast gəlirik ki, bütün bunları kitabda müşahidə etmişik.   
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ŞUR MƏQAMI  1 - 1/2 - 1 ton formulu üzrə qurulmuş və qovuşuq (zəncirvari üsul ilə birləşmiş üç bərabər tetraxord şur məqamının səsqatarını əmələ gətirir. Orta tetraxordun birinci pərdəsi şurun səsqatarında mayədir. Birinci oktavanın re səsi mayə olarsa, şur məqamının səs-qatarını belə göstərə bilərik.  

  Şur məqamı Ü.Hacıbəylinin elmi konsepsiyasında əsas mə-qamlar sırasında ikinci yeri tutur. O, bu məqam üzərində müxtəlif illərdə çalışmış və onu ən mükəmməl şəkildə özünün “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabına daxil etmişdir. Kitabın 1933-cü ilə aid əlyazmasına nəzər saldıqda şur məqamının pillələrinin əsas pillələr, köməkçi tonlar və iki funksiya daşıyan tonlara bölündüyü-nü müşahidə edirik [106]. Əlyazmadan fərqli olaraq, kitabda səsqa-tarının pillələrinin bu cür bölündüyünə rast gəlmirik. Əlyazmada Üzeyir bəy əsas pillələrə II, III, V, VII, IX pillələri, köməkçi tonlara I, VIII pillələri, iki funksiya daşıyan pillələrə isə IV, V pillələri aid et-mişdir. Bu əlyazmadakı maraqlı cəhətlərdən biri də səsqatarında əsas tonun mediantasının olmamasıdır. Apardığımız müqayisəli təhlilə əsasən əlyazma və kitab variantları arasında olan pillələrin fuksional izahı və sıçrayış imkanları ilə bağlı cəhətləri üzə çıxarmı-şıq. Fərqli xüsusiyyətlər V, VI, VII pillələrdə özünü göstərir. Əlyazma variantına görə səsqatarının IV pərdəsi (e1) əsas tonun tersiyası və əsas tonun kvartasının alt aparıcı tonudur. Kitabda isə bu, səsqata-rının V pərdəsidir. Bu pərdə mayənin üst aparıcı tonu və üst medi-antanın alt aparıcı tonu vəzifəsini görür. V pərdə aşağıda göstərilən 
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hallarda yumşaq səslənmə (alçalma yolu ilə) tələb edir: iki mayə arasında və bunların təkrarı zamanı; əsas tondan bu pərdəyə sıçrayış edərkən; mayədən sonra əsas tona sıçrayış edərkən. Əlyazmada göstərilən səsqatarının V pərdəsi (f1) əsas tonun kvartası və əsas tonun tersiyasının üst aparıcı tonudur. Kitabda bu – VI pərdə olub üst medianta vəzifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru mayənin kvintasına, aşağıya doğru isə mayə və əsas tona sıç-rayış etmək mümkündür. Əlyazmada səsqatarının VI pərdsi (g1) to-nikanın kvartası və əsas tonun kvintasıdır. Kitabda isə bu səsqatarı-nın VII pərdəsi olmaqla mayənin kvartası vəzifəsini görür. Bu pər-dədən yuxarıya doğru mayə kvintasının üst aparıcı tonuna və həm də səsqatarının sərhəd tonuna, aşağıya doğru isə üst mediantanın alt aparıcı tonuna, mayəyə və əsas tona sıçrayış etmək olar. Bu əlyazmada şur məqamına ikinci variantda da rast gəlmək olar. Üzeyir bəy həmin variantda da şur məqamının pillələrinin və-zifələri və sıçrayış imkanlarını işləmişdir. Əvvəlki variantla yanaşı, bu variantda da fərqli xüsusiyyətlər var. Onlar V, VI, VII, VIII və X pillələrin funksional izahında özünü göstərir. Əlyazmada qeyd olu-nur ki, e1 əsas tonun kvartasının alt aparıcı tonu və əsas tonun ter-siyasıdır. Həmin mənbədə göstərilən f1 əsas tonun üst kvartası və əsas tonun tersiyasının üst aparıcı tonudur. g1 tonikanın kvartası və əsas tonun kvintası, a1 tonikanın kvintası və tonikanın kvartası-nın üst aprıcı tonudur. Kitabda isə bu pərdə mayənin kvintası və-zifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru sərhəd tonuna, aşağı istiqamətdə isə mayənin üst mediantasına və mayəyə sıçrayış et-mək olar. Əlyazmada göstərilən bu pərdə c11 kvartanın kvintası olub sərhəd tonudur. Kitabda isə bu səsqatarının X pərdəsi (c11) olmaqla, sərhəd tonu vəzifəsini daşıyır. Bu pərdədən ancaq aşağıya doğru kvinta və kvartaya sıçrayış etmək olar. Kitabın 1941-ci ilə aid əlyazması üzərində apardığımız müqa-yisəli təhlildə də şur məqamının pillələri və sıçrayış imkanları ilə 



_______ Üzeyir Hacıbəylinin elmi irsində Azərbaycan məqamlarının nəzəri əsasları 

47 

bağlı fərqli cəhətlərə rast gəlmişik [119]. Onlar özünü aşağıdakı pillələrdə göstərir. I, II, III, V, VI, VII. Əlyazmada yazılır ki, səsqatarının I pərdəsi (ak) praktiki ola-raq istifadə olunmur. Kitabda isə bu pərdə əsas tonun mediantası vəzifəsini görür. “Bu pərdənin şur ladı mayəsi ilə bilavasitə əlaqəsi olmur və o, nə qonşu pillələr hərəkətində və nə də sıçrayışlarda iş-tirak etmir” [36, s. 64]. Əlyazmada diqqətimizi cəlb edən cəhətlər-dən biri də şur məqamının pərdələrinin rast məqamının tonikası-na görə mövqe tutmasıdır. Fikrimizcə, bu məqamların qohumluq münasibətini göstərən amildir. Əlyazmada göstərilən səsqatarının II pərdəsi (hk) rast məqa-mının tonikasının alt aparıcı tonudur. Bu pərdədən sıçrayışlara icazə verilmir. Kitabda isə bu pərdə əsas tonun alt aparıcı vəzifəsi-ni görür. Əlyazmada göstərilən III pərdə (c1) şur məqamının toni-kasına münasibətdə rast məqamının mayəsidir. Bu pərdə tonika-nın alt aparıcı tonu funksiyasını daşıyır. Kitabda göstərilən səsqatarının III pərdəsi (c1) əsas ton rolu-nu oynayır. Bu pərdədən tersiyaya, kvartaya və əsas tonun kvinta-sına sıçrayış etmək olar. Əlyazmada göstərilən səsqatarının V pər-dəsi (e1) iki funksiya daşıyır: 1) üst mediantanın alt aparıcı tonu, 2) rastın tonikasının tersiyası. Əlyazmada göstərilən səsqatarının VI pərdəsi (f1) iki funksiya daşıyır: 1) tonikanın üst mediantası; 2) rast məqamının tonikasının üst aparıcı tonu. Bu pillə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında rastın tonikasının üst kvarta-sıdır [36, s. 49]. Həmin pərdədən növbəti sıçrayışlar: yuxarıya doğ-ru tonikanın kvintasına, aşağıya doğru isə şurun və rastın tonika-larına mümkündür. Əlyazmada səsqatarının VII pərdəsi (g1) tonikanın üst kvarta-sıdır. Bu pərdədən növbəti sıçrayışlar yuxarı istiqamətdə üst apa-rıcı tona, tonikanın kvintasına və məqamın sərhəd tonuna, aşağıya doğru isə üst mediantanın alt aparıcı tonuna, şurun və rastın toni-kalarına mümkündür. 
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Tədqiq etdiyimiz “Azərbaycan xalq musiqisinə aid material-lar” [108] adlanan əlyazmada belə bir fikirlə qarşılaşırq: şur ladın-da alt tetraxordun birinci iki səsi istifadə olunmur.  
  Bu əlyazma üzərində də tədqiqat zamanı fərqli cəhətləri üzə çıxarmışıq. Onlar kitabdakı səsqatarına görə V, VI, VII, VIII, IX pil-lələrdə özünü biruzə verir. Əlyazmada göstərilən e1 əsas tonun ter-siyasıdır. Səsqatarında f1 əsas tonun kvartası, g1 isə əsas tonun kvintası və tonikanın kvintasıdır. Əlyazmada göstərilən a1 əsas to-nun kvintasının üst aparıcı tonudur. Kitabda bu səsqatarının VIII pərdəsi (a1) olub mayənin kvintası vəzifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru sərhəd tonuna, aşağıya  isə mayənin üst medianta-sına və mayəyə sıçrayış etmək mümkündür. Əlyazmada göstərilən b1 məqamın sərhəd tonudur. Kitabda bu pərdə səsqatarının IX pər-dəsi (b1) olub mayə kvintasının üst aparıcı tonu vəzifəsini görür. Bu pərdədən ancaq mayənin üst kvartasına sıçrayış etmək olar. Göründüyü kimi, bu mənbələrdəki fikirlərin ifadə tərzi müx-təlif olsa da, onlar eyni məna kəsb edir. Şur məqamı V.Vinoqradovun “Üzeyir Hacıbəyov və Azərbay-can musiqisi” kitabında da öz əksini tapmışdır [103, s. 36]. Həmin kitabda re şur məqamının səsqatarı göstərilmişdir.  Şur məqamının kitab və əlyazma variantları üzrə funksional izahı və mümkün olan sıçrayışlar cədvəlini təqdim edirik (Bax: 

Əlavə: Cədvəl № 2). Şur məqamında tam kadanslar tonikada, ya-rım kadanslar isə V, VII, VIII və bəzən IV pillədə qurulur. Kitabda və əlyazmalarda həmin pillələr üst-üstə düşsə də müxtəlif melodik kadans ibarələri göstərilmişdir.   
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SEGAH MƏQAMI 

 Segah Ü.Hacıbəylinin nəzəri konsepsiyasında əsas məqamlar sırasında üçüncü yeri tutur. O, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsas-ları” kitabında yazmışdır: “1/2 - 1 - 1 ton formulu üzrə qurulmuş və qovuşuq (zəncirvari) üsulda birləşmiş üç bərabər tetraxord “Se-gah” ladının səsqatarını əmələ gətirir [36, s. 80]. Bu səsqatarında orta tetraxordun birinci pərdəsi məqamın mayəsidir. Mi mayəli segah məqamının səsqatarı belədir:  
  Bu səsqatarı ardıcıl xalis kvartalar sırasından ibarətdir:  Üzeyir bəyin 1933-cü ilə aid əlyazmasında oxuyuruq: “Segah”, “Şur” kimi “Rast” ladı ilə ümumi səsqatarına malikdir” [106]. Fikri-mizcə, bu, adları qeyd olunan məqamların qohumluq münasibətin-dən irəli gəlir. “Segah”ın tonika tetraxordu rastın tonika tetraxorduna kömək-çi kimi III pərdəsindən qurulur. Tonika tetraxorduna sağdan və sol-dan bərabər tetraxordlar birləşdirilir. Alt tetraxordun III pərdəsi inst-rumental əsərlərin qammavari passajlarında tətbiq oluna bilər. Bütün bu şərtlərdən kənarda o tətbiq olunmur” [106]. Həmin əlyaz-manın başqa bir səhifəsində də segah məqamının səsqatarına və pil-lələrin vəzifələrinin izahına rast gəlirik. Apardığımız müqayisəli təhlilə əsasən segah məqamı səsqatarı-nın pillələrinin məqam vəzifələri və sıçrayış imkanları ilə bağlı fərqli cəhətləri üzə çıxarmışıq. Bunlar özünü V, VIII, IX, X pillələrdə göstərir. Əlyazmada yazılır: f1 əsas tonun kvartası və tonikanın üst aparıcı to-
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nudur. Kitabda isə belə qeyd olunur: “Səsqatarının V pərdəsi üst apa-rıcı ton vəzifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru əsas tonun kvintasının üst aparıcı tonuna (mütləq kvintada tamamlamaq şərti-lə), aşağıya doğru isə əsas tona sıçrayış etmək olar. Əlyazmada qeyd olunan VIII pərdə (b1) əsas tonun kvartasının kvartasıdır. Kitabda bu pərdə barədə belə yazılır: “VIII pərdə əsas tonun kvintasına nisbətən medianta vəzifəsini görür. Bu pərdədən ancaq sekvensiyalarla tersi-yavari sıçrayış etmək mümkündür” [36, s. 81]. Səsqatarının IX pərdə-si (c11) əlyazmada əsas tonun kvartasının kvintası vəzifəsini daşıyır. Kitabda bu pərdə əsas tonun oktavası funksiyasını yerinə yetirir. Bu pərdədən ancaq aşağıya doğru əsas tonun kvintasına və həmin kvin-tanın üst aparıcı tonuna sıçrayış etmək olar. Səsqatarının X pərdəsi (d11) sərhəd tonu olub əsas tonun kvintasının kvintası vəzifəsini görür. Kitabda X pərdə sərhəd tonu vəzifəsini daşıyır. Bu pərdədən sıçrayışın olmadığı bildirilir. 1941-ci ilə aid əlyazmaya nəzər saldıqda burada da pillələrin məqam vəzifələri və sıçrayış imkanları ilə bağlı fərqli cəhətlərə rast gəlmirik. Onlar aşağıdakı pillələrdən ibarətdir: I, II, IV, VII, VIII, IX. Əl-yazmada qeyd edilir: “si, rast ladı tonikasının alt aparıcı tonudur. Bu pərdədən sıçrayışlara yol verilmir. Kitabda I pərdə əsas tonun alt aparıcı tonu rolunu oynayır. Bu pərdədən sıçrayışlar etmək olmaz. Əlyazmada göstərilən səsqatarının II pərdəsi (c1) rast məqamının to-nikası və segahın tonikasının alt tersiyasıdır. Kitabda səsqatarının II pərdəsi əsas ton, yəni mayənin alt tersiyası vəzifəsini görür. Bu pər-dədən mayəyə, onun üst aparıcı tonuna, kvintasına və kvintanın üst aparıcı tonuna sıçrayış etmək olar. Əlyazmada göstərilən səsqatarının IV pərdəsi (e1) segah mə-qamının tonikasıdır. Bu pərdədən yuxarıya doğru sıçrayış rastın to-nikasının kvintasına, aşağıya doğru isə rastın tonikasına müm-kündür. IV pərdə kitabda məqamın mayəsi vəzifəsini görür. Bu pər-dədən yuxarıya doğru əsas tonun kvintasına, aşağıya doğru isə ter-siyaya (əsas tona) sıçrayış etmək olar. Əlyazmada qeyd olunan VII 
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pərdə (a1) rast məqamının kvintasının üst aparıcı tonudur. Bu pər-dədən sıçrayış aşağıya doğru tersiyaya, yuxarıya doğru isə rastın kvintasının kvartasına mümkündür. Kitabda səsqatarının VII pərdə-si əsas tonun kvintasının üst aparıcı tonu vəzifəsini görür. Bu pər-dədən yuxarıya doğru əsas tonun oktavasına, aşağıya doğru isə ma-yənin üst aparıcı tonuna sıçrayış etmək olar. Səsqatarının VIII pər-dəsi (b1) rast məqamı tonikasının üst mediantası vəzifəsini daşıyır. İstisna hallarda aşağıya doğru rastın tonikasının kvintasına hərəkə-tə icazə verilir. Kitabda VIII pərdə əsas tonun kvintasına nisbətən medianta vəzifəsini görür. Bu pərdədən ancaq sekvensiyalarda ter-siyavari sıçrayışlar etmək mümkündür. Səsqatarının IX pərdəsi (c2) əlyazmada rastın tonikasının kvintasının üst kvartasıdır. Bu pərdə-dən sıçrayışlar aşağıya doğru kvartaya və kvartanın üst aparıcı to-nuna mümkündür. Fikrimizcə, Ü.Hacıbəyli kvartanın üst aparıcı to-nunu rast məqamına görə nəzərdə tutmuşdur. Çünki, segahda kvar-tanın üst aparıcı tonu b1-dir. Səsqatarının IX pərdəsinin kitabdakı funksional izahı barədə əvvəlki mənbədən danşarkən qeyd etmişik.  1933 və 1941-ci ilə aid əlyazmaları müqayisəli təhlil etdikdə onlar arasında da fərqli cəhətlər aşkar olundu. Göründüyü kimi, 1933-cü ilə aid əlyazmadan fərqli olaraq 1941-ci ilə aid mənbədə segah məqamının pillələrinin rastın tonika-sına görə mövqe tutmasını və adlandırılmasını müşahidə etdik. Pillə-lərin rastın tonikasına görə adlandırılmasına isə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında rast gəlmirik. Segah məqamının kitab və əlyazma variantları üzrə funksional izahı və mümkün olan sıçrayışlar cədvəlini təqdim edirik (Bax: 
Əlavə: Cədvəl № 3). 
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ŞÜŞTƏR MƏQAMI 

 Şüştər Ü.Hacıbəylinin nəzəri konsepsiyasında yeddi əsas mə-qamdan biridir. Üzeyir bəy “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında şüştəri səsqatarı ardıcıl xalis kvintalar əmələ gətirən mə-qamlar sırasına daxil etmişdir. Musiqişünas yazır: “1/2 - 1 - 1/2 ton formulu üzrə qurulmuş və ayrı birləşmiş (alt tetraxordun dördün-cü pərdəsilə üst tetraxordun birinci pərdəsi arasında artırılmış se-kunda intervalı əmələ gəlir) iki bərabər tetraxord “Şüştər” ladının səsqatarını əmələ gətirir [36, s. 88]. Üzeyir bəyin yazdığına görə bu səsqatarında üst tetraxordun ikinci pərdəsi ladın mayəsidir. Birinci oktavadakı lya səsi mayə olarsa, “Şüştər” ladının səqa-tarı bu şəkildə olar” [36, s. 88].  
  Ü.Hacıbəyli 1933, 1941 və 1942-ci illərə aid əlyazmalarda şüştər məqamının adını çəkir və səsqatarını göstərir. Musiqişünas-alim 1933-cü ilə aid əlyazmada şüştər məqamı barədə yazır: “Alt tetraxord ona bərabər üst tetraxordla ayrı üsulla birləşir” [106]. Bu zaman alt tetraxordun sonuncu səsi ilə üst tetraxordun birinci səsi arasında artırılmış sekunda intervalı əmələ gəlir. Bu əlyazmada do tonikalı şüştər məqamı göstərilmişdir. Əlyazma üzərində apardığı-mız təhlilə əsasən şüştər məqamının pillələrinin funksional izahın-da və sıçrayışlar cədvəlində fərqli cəhətlərə rast gəlmişik. Onlar özünü IV, VII, VIII pillələrdə göstərir. Əlyazmada göstərilən IV pər-də (as1) tamamlayıcı tonun üst aparıcı tonudur. Kitabda bu səsqa-tarının IV pərdəsi (f1) həm mayənin alt kvartasının üst aparıcı to-
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nu, həm də mayənin alt tersiyası vəzifəsini görür. Bu pərdədən yu-xarıya doğru mayəyə, aşağıya doğru isə mayə alt sekstasının üst aparıcı tonuna sıçrayış etmək olar. Əlyazmada göstərilən VII pərdə (d2) tonikanın alt kvartasının kvintasıdır. Kitabda bu səsqatarının VII pərdəsi (h1) olub mayənin üst aparıcı tonu vəzifəsini görür. Bu pərdədən mayənin alt aparıcı tonuna və alt kvartasına sıçrayış etmək olar. Əlyazmada göstərilən VIII pərdə (es11) kvartanın kvintasının üst aparıcı tonudur. Kitabda bu səsqatarının VIII pərdəsi (c2) olub mayənin üst mediantası və-zifəsini görür. Bu pərdədən aşağıya doğru mayəyə sıçrayış etmək olar. Ü.Hacıbəyli 1941-ci ilə aid əlyazmada lya tonikalı şüştər mə-qamının adını çəkir və səsqatarını göstərir [119]. Əlyazmada əks olunan səssırası ilə kitabdakı səsdüzümü üst-üstə düşür. 1942-ci ilə aid əlyazmada şüştər məqamının səsqatarının əmələ gəlməsi bu şəkildə izah olunur: “Şüştər ladının səsqatarı 1/2 - 1 - 1/2 t formu-lu üzrə qurulmuş iki bərabər əksildilmiş tetraxordun ayrı üsulla birləşməsindən əmələ gəlir” [110]. İzahların müxtəlif olmasına baxamayaraq əlyazmadakı şüştər məqamının səsqatarı kitabda göstərilən səssırası ilə üst-üstə düşür. Mənbələrdən göründüyü kimi, alim şüştər məqamı üzərin-də müxtəlif illərdə çalışmışdır. Sadalanan əlyazmalarla yanaşı bu məqama Üzeyir bəyin “Azərbaycan Türklərinin musiqisi haqqın-da” [29], “Azərbaycan musiqi həyatına bir nəzər” [35], “Azərbay-can türk xalq musiqisi haqqında” [35] məqalələrində rast gəlmək olar. Onu da qeyd edək ki, Üzeyir bəyin “Azərbaycan Türklərinin musiqisi haqqında” məqaləsində, şüştər hümayunla eyni səsqata-rına malik məqam kimi göstərilmişdir.    
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ÇAHARGAH MƏQAMI 

 Ü.Hacıbəylinin nəzəri konsepsiyasında çahargah da əsas mə-qamlar sırasında durur. Böyük alim “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında yazmışdır: “1/2 - 11/2 - 1/2 ton formulu üzrə qurulmuş üç bərabər tetraxord “Çahargah” məqamının səsqatarını əmələ gətirir: bu şərtlə ki, bunlardan alt tetraxord orta tetraxordla qovuşuq (zəncirvari) üsulda və orta tetraxord üst tetraxordla ayrı (yanaşı birləşmə) üsulda birləşsin. Birinci oktavadakı do mayə olarsa, “Çahargah” ladının səsqa-tarı bu şəkildə olar:  
  Bu səsqatarı kiçik oktavanın sol səsindən birinci oktavanın fa səsinə qədər ardıcıl xalis kvartalar sırası, birinci oktavanın do sə-sindən ikinci oktavanın do səsinə qədər isə ardıcıl xalis kvintalar sırası əmələ gətirir. Major qammaların səsqatarında olduğu kimi, bu səsqatarında da pərdələrin tam konsekventliyi onların ardıcıl xalis oktavalar sı-rasından ibarət olmasındadır” [36, s. 92-93]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” adlı əlyaz-masında çahargah məqamının səsqatarı ardıcıl xalis kvartalar və xalis kvintalar sırasından ibarət olduğuna görə onu mürəkkəb səsdüzümünə malik məqamlar sırasına daxil etmişdir [111]. Bu fi-kir kitabın nəşr variantında öz əksini tapmamışdır. Məqamlar üzərində araşdırmalarımızı davam etdirərək ça-hargahın da müqayisəli təhlilini aparmışıq. Kitabın 1933 və 1941-ci illərə aid əlyazmalarına nəzər salmışıq. 1933-cü ilə aid əlyazma-
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da çahargahın pillələrinin məqam vəzifələri və sıçrayış imkanları ilə bağlı fərqli cəhətlərə rast gəlmişik [106]. Həmin cəhətlər I, II pillələrdə özünü göstərir. Əlyazmada qeyd edilir: Səsqatarının I pərdsi (gk) əsas tonun alt aparıcı tonudur. Kitabda isə belə yazılır. Səsqatarının I pərdəsi 1) mayənin alt kvartası və 2) mayə alt tersi-yasının alt aparıcı tonu olmaqla iki vəzifə daşıyır. Bu pərdədən an-caq mayəyə sıçrayış etmək olar. Əlyazmada göstərilən səsqatarı-nın II pərdəsi (ask) əsas ton rolunu daşıyır. Kitabda qeyd olunur ki, bu pillə səsqatarının II pərdəsi olub mayənin alt tersiyası vəzifəsini görür. Bu pərdədən mayəyə və onun üst aparıcı tonuna sıçrayış et-mək olar. Qeyd etdiyimiz kimi, musiqişünas 1941-ci ilə aid əlyazmada da çahargah məqamı üzərində işləmişdir [119]. Həmin mənbə üzə-rində apardığımız təhlilə əsasən pillələrin məqam vəzifələri və sıç-rayış imkanları ilə bağlı fərqli cəhətləri müşahidə etmişik. Onlar özünü I, IV, V, VII, VIII pillələrin funksional vəzifələrinin izahında göstərir. Əlyazmada yazılır: I pərdə (gk) tonikanın tersiyasının alt aparıcı tonudur. Bu pillədən sıçrayışlara yol verilmir. Həmin pillə-nin göstərilən funksional izahı barədə məlumat vermişik. Əlyazmada göstərilən səsqatarının IV pərdəsi (c1) çahargahın tonikasıdır. Bu pillədən yuxarıya doğru tersiyaya, kvartaya, kvin-taya, eləcə də aşağıya doğru tersiyaya sıçrayış etmək olar. Kitabda bu pərdə əlyazmada olduğu kimi, məqamın mayəsi vəzifəsini daşı-yır. Bütün sıçrayışlar əlyazmada olduğu kimidir. Lakin əlyazmadan fərqli olaraq kitabda aşağıya doğru kvartaya sıçrayışın mümkün-lüyü də qeyd olunmuşdur. Səsqatarının V pərdəsi (des1) əlyazmada çahargah məqamı-nın tonikasının üst aparıcı tonudur. Bu pərdədən yuxarıya doğru üst kvartaya, aşağıya doğru isə tonikanın alt aparıcı tonuna sıçrayış mümkündür. Kitabda bu pərdə mayənin üst aparıcı tonu vəzifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru mayənin üst kvartasına, aşağı-ya doğru isə mayənin alt tersiyasına sıçrayış etmək olar. Əlyazma-
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da səsqatarının VII pərdəsi (f1) üst kvarta və tonikanın tersiyasının üst aparıcı tonudur. Bu pərdədən sıçrayış yuxarıya doğru kvinta-nın üst aparıcı tonuna və tonikaya mümkündür. Kitabda bu pərdə əlyazmadan fərqli olaraq ancaq mayənin üst kvartası vəzifəsini görür. Sıçrayışlar isə əlyazmada olduğu kimidir. Əlyazmada göstə-rilən VIII pərdə (g1) tonikanın üst kvartasıdır. Bu pərdədən sıçra-yışlar yuxarıya doğru tersiyaya və kvartaya, aşağıya doğru isə to-nikanın tersiyasına və tonikaya mümkündür. Kitabda səsqatarının VIII pərdəsi mayənin kvintası vəzifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru mayənin oktavasına, aşağıya doğru isə mayəyə və onun tersiyasına sıçrayış etmək olar. Sadalanan fikirlərin təsdiqi üçün çahargah məqamının kitab və əl-yazma variantları üzrə funksional izahı və mümkün olan sıçrayış-lar cədvəlini təqdim edirik (Bax: Əlavə: Cədvəl № 4).   
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BAYATI-ŞİRAZ MƏQAMI 

 Bayatı-Şiraz Ü.Hacıbəylinin nəzəri konsepsiyasında əsas mə-qamlar sırasına daxildir. O, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında belə yazmışdır: “1 - 1 - 1/2 ton formulu üzrə qurulmuş və orta yarım ton vasitəsilə birləşmiş (üst tetraxordun birinci pər-dəsinə nisbətən) iki bərabər tetraxord “Bayatı-Şiraz” ladının səs-qatarını əmələ gətirir. Bu səsqatarında alt tetraxordun axırıncı pərdəsi ladın mayəsidir” [36, s. 104]. Üzeyir bəy bayatı-şiraz mə-qamının səsqatarının ardıcıl kiçik sekstalar sırasından ibarət oldu-ğunu vurğulamışdır. Digər əsas məqamlar kimi, bayatı-şiraz da müəyyən inkişaf mərhələləri keçmişdir. Ü.Hacıbəylinin “Azərbay-can xalq musiqisinin əsasları” kitabının müxtəlif illərə aid əlyazma-larında və ayrı-ayrı məqalələrindəki elmi fikirlərə əsasən bayatı-şiraz məqamının inkişaf mərhələlərini göstərəcəyik. Tədqiq etdi-yimiz 1933 və 1941-ci illərə aid əlyazmalarla kitab arasında olan fərqli cəhətləri üzə çıxarmışıq. “Azərbaycan Türk xalq musiqisinin əsasları haqqında əsərinə dair materiallar” adlı əlyazmada bayatı-şiraz məqamının səsqatarı 1945-ci il nəşrində olduğu kimidir [106]. Kitabda və əlyazmada göstərilən bayatı-şiraz məqamıının səsqatarı belədir.  
  Bununla yanaşı kitabla əlyazma arasında fərqli cəhətlər də var ki, bu da pillələrin funksional izahı ilə bağlıdır. Onlar özünü V, VI pillələrdə göstərir. Əlyazmada göstərilən səsqatarının V pərdəsi (d1) üst aparıcı ton və alt kvartanın kvintası funksiyasını daşıyır. Kitabda isə bu pərdə mayənin üst aparıcı tonu vəzifəsini görür. Əl-
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yazmada səsqatarının VI pərdəsi (es1) alt kvartanın kvintasının üst aparıcı tonu vəzifəsini daşıyır. Kitabda isə bu pərdə mayənin üst mediantası vəzifəsini görür. Bu pərdədən yuxarıya doğru kvintaya, aşağıya doğru isə mayəyə sıçrayış etmək olar. 1941-ci ilə aid əlyazma ilə kitab arasındakı müqayisəli təhlilə əsaslanaraq belə qənaətə gəlirik ki, bu əlyazmada da bayatı-şiraz məqamının səsqatarı yuxarıda göstərdiyimiz səsdüzümü ilə üst-üstə düşür. Həmin mənbələrdəki səsqatarlarının üst-üstə düşmə-sinə baxmayaraq pillələrin funksional izahında fərqli cəhətlər var. Onlar II, V, IX pillələrdə təzahür edir. Əlyazmada səsqatarının II pərdəsi (ak) həm də ikinci tonika funksiyası daşıyır. Kitabda isə bu pərdə mayənin alt mediantası vəzifəsini görür. Əlyazmada V pər-dədən (d1) yuxarıya doğru sıçrayış kitabda olduğu kimidir. Lakin aşağıya doğru sıçrayışda isə müəyyən fərqlər nəzərə çarpır. Əlyaz-mada aşağıya doğru sıçrayış həm alt aparıcı tona, həm alt median-taya, həm də alt kvartaya ola bilər. V pərdənin kitabda göstərilən funksional izahı barədə məlumat vermişik. Əlyazmada səsqatarı-nın sonuncu, yəni IX pərdəsi (as1) məqamın sərhəd tonu adlanır. Bu pərdədən sıçrayış ancaq aşağıya doğru üst kvartaya mümkün-dür. Kitabda isə bu pərdə mayə kvintasının üst aparıcı tonu vəzifə-sini görür. Bu pərdədən ancaq mayənin üst kvartasına sıçrayış et-mək olar. V.Vinoqradovun  “Üzeyir Hacıbəyov və Azərbaycan musiqisi” kitabında əsas azərbaycan ladlarının sırasında sol tonikalı bayatı-isfahanın da səsqatarı göstərilmişdir [103, s. 37]. Bu kitabda veri-lən səsqatarı Ü.Hacıbəylinin əsərində göstərilən bayatı-şiraz mə-qamının səsqatarı ilə uyğundur. Bütün bu faktlar bayatı-şiraz mə-qamının inkişaf mərhələlərini göstərən mühüm amillərdən biridir. Kitabda və əlyazmada göstərilən mümkün olan sıçrayışlar cədvəli belədir.   
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“Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında [36, s. 106] 

 
1941-ci ilə aid əlyazmada [119 ] 

 

 Üzeyir bəyin elmi fikirləri onun məqalələrində də işıqlandırıl-mışdır. Alimin “Azərbaycan Türklərinin musiqisi haqqında” məqa-ləsində bayatı-şirazla yanaşı bayatı-isfahan adına da rast gəlirik [29]. Məqalədə göstərilən bayatı-şiraz məqamının səsqatarı kitab-dakı səsdüzümü ilə uyğundur. “Azərbaycan musiqi həyatına bir nə-zər” adlı məqalədə isə doqquz müstəqil kök kimi Rast, Segah, Şur, Çahargah, Şüştər, Zabul, Şahnaz, Hümayunla yanaşı, “Bayatı-Şiraz” ladının da adı çəkilmişdir [35]. 1933-cü ilə aid əlyazmada çahargah məqamı kimi bayatı-şira-zın da tam və yarım kadansları konkret misallarla göstərilməyib [106]. Üzeyir bəy tonikanın II pərdəsində (d), tonikanın özündə (c) köməkçi tamamlayıcı tonda (a) və nəhayət tonikanın tersiyasında dayanmaqla yarım, alt mediantada (a) və tonikada (c) dayanmaqla isə tam kadansın əmələ gəldiyini qeyd etmişdir (Bax: Əlavə: 
Cədvəl № 5).   
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HÜMAYUN MƏQAMI 

 Hümayun Ü.Hacıbəylinin nəzəri konsepsiyasında əsas mə-qamlar sırasında sonuncu yeri tutur. Bu məqam Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan musiqi həyatına bir nəzər” [35] adlanan məqaləsində də əsas məqamlar sırasında göstərilmişdir. Üzeyir bəy “Azərbay-can xalq musiqisinin əsasları” kitabında yazmışdır: “1/2 - 1 1/2 - 1/2 ton formulu üzrə qurulmuş və orta ton vasitəsilə birləşmiş iki bərabər tetraxord “hümayun” ladının səsqatarını əmələ gətirir. Bu ladın səsqatarında iki mayə vardır. Onlardan birincisini alt tetra-xordun dördüncü pərdəsi ikincisini isə üst tetraxordun dördüncü pərdəsi əmələ gətirir” [36, s. 112]. Ü.Hacıbəyli hümayun məqamı-nın səsqatarının böyük seksta quruluşlu olduğunu qeyd etmişdir. Musiqişünas yazmışdır: “Birinci oktavadakı do və ya lya səsləri mayə olarsa, hümayun ladının səsqatarı bu şəkildə olar” [36, s. 112]. 
 Məlum olduğu kmi, Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında “Hümayun” məqamının səsqatarının alt tetra-xordunun bir oktava yuxarıya köçürülməsi zamanı lya və do mayə-li iki natamam “Şüştər” ladının səsqatarının əmələ gəldiyini gəstər-mişdir. Həmin səsqatarı belədir. 

 Musiqişünas həmin səsqatarında mi və fa pərdələrinin təkrar olunmaması şərtilə, mürəkkəb səsqatarından ibarət hümayun mə-qamının yaranmasını qeyd etmişdir.  
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  Üzeyir bəy səsqatarlarını göstərməklə hümayun və şüştər məqamlarının qohumluğunu üzə çıxarmışdır. Qeyd etmək lazımdır ki, M.İsmayılovun “Azərbaycan xalq musiqisinin məqam və muğam nəzəriyyəsinə dair elmi-metodik oçerklər” kitabında “nəzəri və praktiki hümayun” adlandırdığı bu məqam Ü.Hacıbəylinin məqam konsepsiyasında formalaşmışdır. Hümayun məqamına Üzeyir bə-yin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” adlı kitabının müxtəlif illərə aid əlyazmalarında da rast gəlmək olar. Musiqişünas “Azər-baycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan əlyaz-mada yazmışdır: “Dinləyicilərə hüzn və kədər təsiri bağışlayan bu ladda qurulan musiqinin çətinliyinə baxmayaraq “hümayun” xalq arasında hələ az tanınmışdır” [109]. Üzeyir bəy 1933-cü ilə aid əlyazmada hümayun məqamının səsqatarını belə göstərmişdir [106].  
 Musiqişünas yazır: “Melodiyanın təşkili üçün üst tetraxord h c dis e oktava aşağıya köçürülür və növbəti səsqatarı alınır. 

h c dis es e fis g a Ü.Hacıbəylinin yazdığı kimi, melodiyalarda d-dis, es-e səsləri-nin ardıcıllığı xromatik interval kimi verilmir. Əlyazmadan fərqli olaraq kitabda isə belə qeyd olunur. “Melodiyanın əmələ gəlməsi şərtləri alt tetraxordun bir oktava yuxarıya qaldırılmasını tələb edir. Bu halda səsqatarı belə olur:” [36, s. 112].  
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V.Vinoqradovun “Üzeyir Hacıbəyov və Azərbaycan musiqisi” kitabında da hümayun məqamının səsqatarı göstərilmişdir [103, s. 37]. Həmin mənbədəki səsqatarı ilə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabındakı səssırası yalnız tonikalarına görə fərqlənirlər. V.Vinoqradovun kitabında göstərilən səsqatarı sol və mi tonikalıdır. Ü.Hacıbəyli 1941-ci ilə aid əlyazmada da hümayun məqamı-nın səsqatarını göstərmişdir. Həmin mənbədə rast gəldiyimiz hümayunun səsqatarı “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kita-bında göstərilən səsdüzümü ilə üst-üstə düşür. Həm əlyazmada, həm də kitabda do və lya hümayunun səsqatarı verilmişdir. Göründüyü kimi, kitab və əlyazmalar arasında fərqlər var. Hüma-yun məqamı Ü.Hacıbəylinin nəzəri konsepsiyasında 1933-cü ildən 1945-ci ilə qədər müəyyən təkamül prosesi keçmişdir. Digər əlyaz-malardan fərqli olaraq 1933-cü ilə aid əlyazmada hümayun məqa-mının pillələrinin funksional izahı və mümkün olan sıçrayışlar cəd-vəli göstərilmişdir. Yuxarıda sadaladığımız müddəalar “Azərbay-can xalq musiqisinin əsasları” kitabında öz əksini tapmamışdır. Əl-yazmada göstərilən hümayun məqamının pillələrinin vəzifələri və sıçrayış imkanları ilə bağlı cəhətləri nəzərinizə çatdırırıq. Aşağıda əlyazmada pərakəndə halda göstərilən məqam pillələrinin funk-sional izahını sistemləşdirilmiş şəkildə təqdim edirik. Səsqatarında I pərdə (d1) tonikanın alt kavrtası, II pərdə (es1) tonikanın kvintasının üst aparıcı tonu, III pərdə (fis1) tonikanın alt aparıcı tonu, IV pərdə (g1) ladın tonikası, V pərdə (a1) tamamlayıcı tonun kvintası, VI pərdə (h1) əsas tonun alt aparıcı onu, VII pərdə (c2) əsas və tamamalyıcı ton, VIII pərdə (dis2) əsas tonun tersiyası-nın alt aparıcı tonu, IX pərdə (e1) isə əsas tonun tersiyası vəzifəsini daşıyır. Kitabdan fərqli olaraq əlyazmada hümayun bir tonikalı səsqatarı ilə göstərilmişdir. Əlyazmada göstərilən mümkün olan sıçrayışlar cədvəli aşağı-dakı kimidir:  
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  Tədqiqatlar zamanı Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqi-sinin əsasları” əsəri və onun əlyazma variantları ilə M.İsmayılovun “Azərbaycan xalq musiqisinin məqam və muğam nəzəriyyəsinə da-ir elmi metodik oçerklər” kitabında göstərilən hümayun və şüştər məqamları ilə bağlı ortaq və fərqli cəhətləri aşkar etdik [49, s. 24]. Onlar özünü səsqatarının quruluşunda və kadensiyalarda göstərir. Hümayun məqamından M.İsmayılovun adını çəkdiyimiz kita-bının “Azərbaycan məqamlarının istinad-dayaq pərdələri haqqın-da” adlanan fəslində bəhs olunur. Onun kitabında əksini tapan hümayun məqamının səsqatarı Üzeyir bəyin “Azərbaycan xalq mu-siqisinin əsasları” əsərində göstərilən birinci hümayun məqamının səsqatarından fərqlənir. M.İsmayılov Ü.Hacıbəylinin kitabındakı hümayunu nəzəri hümayun adlandırmışdır. O, hümayun məqa-mında II pərdədə dayanmaqla tam kadansın, IV pərdədə dayan-maqla isə yarım kadansın əmələ gəldiyini qeyd etmişdir. Xatırla-daq ki, M.İsmayılov şüştər və hümayun məqamlarının eyni quru-luşlu səsqatarına malik olduğunu göstərmişdir. Həmin səsqatarın-da III və VI pilllər şüştəri, II və IV pillələr hümayunu xarakterizə edir. Daha sonra M.İsmayılov şüştər və hümayun məqamlarının is-tinad-dayaq pillələrini göstərərək belə yazmışdır: “Şüştər məqa-mında III, VI, VII kimi 3 istinad-dayaq pərdə olduğu halda, hüma-yun məqamında – II, III, IV, VI və VII kimi 5 istinad-dayaq pərdə vardır” [49, s. 29]. Göründüyü kimi, şüştərin istinad pillələri hümayunda təkrar-lanır. Bu da ondan irəli gəlir ki, “Hümayun” dəstgahında şüştərin 
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şöbələrindən istifadə olunur. Beləliklə, Üzeyir bəyin əsərində tezis şəklində əksini tapan hümayun məqamının nəzəri əsasları, sonra-dan M.İsmayılov tərəfindən ona məxsus səsqatarı kimi təqdim edilsə də, musiqi elmi üçün suallar cavablandırılmamış olaraq qal-maqdadır. Buna görə də M.İsmayılovdan əvvəl Üzeyir bəyin əlyaz-malarında göstərilən hümayun məqamına aid səsdüzümünün da-ha dərin araşdırılması müasir musiqişünasların qarşısında duran vacib məsələlərdən biridir. Oxuculara məlumdur ki, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsas-ları” kitabında hümayun məqamının tam və yarım kadansları konkret not nümunələri ilə göstərilməmişdir. Bununla bağlı olaraq Ü.Hacıbəyli belə yazmışdır: “Tam kadans adətən ikinci mayənin (do) alt kvartasında (sol) dayanmaqla əmələ gəlir: lakin “hüma-yun”un başqa tamamlanma üsulu da vardır: qeyd etdiyimiz alt kvartada dayandıqdan sonra kadans yenə də davam edərək ikinci “şüştər” səsqatarının ikinci pərdəsində (fa) dayanmaqla tamamla-nır. Qeyd etmək lazımdır ki, “hümayun” ladında melodiya çox vaxt bu pərdədən başlanır” [36, s. 113-114]. Çahargah və bayatı-şiraz məqamlarında olduğu kimi, 1933-cü ilə aid əlyazmada hümayun məqamının da tam və yarım kadansları öz əksini tapmamışdır. Üzeyir bəy həmin əlyazmada yazır: “Yarım kadans üçün tonikanın alt kvartasında (d) və əsas tonun tersiya-sında dayanmaq əlverişlidir. Tamamlayıcı kadans əsas tonda da-yanmaqla bitir. O, tonikada da tamamlana bilər” [106].  
2.2. Əlavə məqamların nəzər əsasları  Ü.Hacbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında yeddi əsas məqamla bərabər üç əlavə məqamın da nəzəri əsaslarını işləmişdir. Musiqişünas adı çəkilən kitabında yazır: “Bu əsas ladlar-dan başqa xeyli yayılmış əlavə ladlar və lad şöbələri də vardır ki, bunlara misal olaraq aşağıdakıları göstərmək mümkündür. “Şah-
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naz”, “Sarənc”, “Bayatı-kürd”, “Hicaz”, “Qatar” və s.” [36, s. 16-17]. Bunların sayı 70-dən çoxdur. Ü.Hacıbəylinin kitabında göstərdiyi əlavə məqamlar “Şah-naz”, “Sarənc” və “II növ Çahargah”dan ibarətdir. Bununla bərabər əlavə məqamlar həmin kitabın əlyazma variantlarında da göstəril-mişdir. Əlavə məqamlara “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan əlyazmada da rast gəlmək mümkündür [109]. Onlar aşağıdakılardan ibarətdir: 1. “Bayatı-Qacar”, 2. “Zə-min-xarə”, 3. “Şahnaz”, 4. “Şuri-Şahnaz”, 5. “Rahab”, 6. “Hicaz”, 7. “Bayatı-kürd”, 8. “Şikəstə”, 9. “Maxalif”. Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan türk xalq musiqisi haqqında” ad-lanan məqaləsində müstəqil kök kimi 9-nun Rast, Segah, Şur, Ça-hargah, Şüştər, Zabil, Bayatı-Şiraz, Hümayunla yanaşı, Şahnaz mə-qamının da adı qeyd olunur [35, s. 258]. Tədqiq etdiyimiz 1933-cü ilə aid əlyazmada da adı çəkilən məqalədə göstərilən məqamların siyahısında olduğu kimi, bu mənbədə də şahnaz məqamına rast gəlmək olar [106]. Əlyazmada göstərilən şahnaz məqamının səs-qatarı iki müxtəlif tetraxordun orta ton vasitəsilə birləşməsindən əmələ gəlir. Səsqatarı doqquz pilləli olub oktavadan geniş diapazo-nu əhatə edir. Həmin səsqatarı belədir: d es fis g + h c d es. Bu əlyazma ilə bərabər “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları haqqında” adlanan əlyazmada şahnaz məqamı fərqli səsqatarı ilə göstərilmişdir [107]. Üzeyir bəy yazır: “1 - 1 - 1/2 ton formulu üzrə qurulmuş iki bərabər tetraxordun birləşməsi şahnaz ladının səs-qatarını əmələ gətirir. Bu birləşmədə alt tetraxordun sonuncu və üst tetraxordun birinci səsi artırılmış sekunda intervalı əmələ gə-tirir. Alınan səsqatarı şahnaz ladının əsasını təşkil edir [107].  
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Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında şahnaz məqamının səsqatarının 1 - 1 - 1/2 ton formulu üzrə qurul-muş tetraxordla 1/2 - 1 1/2 - 1/2 ton formulu üzrə qurulmuş tet-raxordun ayrı üsul ilə birləşməsindən əmələ gəldiyini qeyd etmiş-dir. Şahnaz məqamının səsqatarı aşağıda olduğu kimidir.  
 Onu da qeyd edək ki, 1942-ci ilə aid əlyazmada göstərilən şah-naz məqamının səsqatarı ilə kitabda olan şahnaz məqamının quru-luş formulu eynidir.  Bu əlyazmalarla bərabər şahnaz məqamına “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan əlyazmada da rast gəlmək olar [108]. Həmin əlyazmadakı şahnaz ladının səsqatarı belədir.  
 Bu əlyazmada göstərilən şahnaz məqamının səsqatarı ilə ki-tabda göstərilən səsdüzümü eynidir. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında yazır: “Şahnaz ladı səsqatarındakı pərdələrin lad vəzifələri bu səsqatarının birinci pərdəsi olub “Rast” ladının mayəsini təşkil edən əsas tondan asılıdır. Alt tetraxordun bütün pərdələri “Şahnaz” ladında mayə ola bilər” [36, s. 123]. M.İsmayılovun kitabında oxuyuruq:  “Əgər şahnazın III pər-dəsi mayə vəzifəsinə malik olarsa, o halda bütün səssırası şahnaz-dan kiçik sekunda aşağı olan segah məqamına, şahnaz məqamının II pərdəsi mayə vəzifəsinə malik olarsa, o, (II pərdə) şahnazdan ki-çik tersiya aşağı olan şur məqamına, nəhayət, şahnaz məqamında I pərdə mayə funksiyasına malik olduqda, bütün səssırası şahnaz-
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dan xalis kvarta aşağı rast ladına aid olar” [49, s. 41-42].  Musiqişünas şahnaz məqamının səsqatarını bütün səsdü-zümü ilə birlikdə kiçik sekunda, kiçik tersiya, xalis kvarta aşağı olan alterasiyalı segah, şur və rast məqamlarında təsadüf olundu-ğunu və bunlar üçün müştərək bir məqam kimi özünü büruzə ver-diyini qeyd edir. Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kita-bında göstərilən əlavə sarənc məqamına həmin kitabın əlyazma variantlarında rast gəlməmişik. II növ çahargah məqamı adı çəkilən kitabın əlyazma variantla-rında da öz əksini tapmışdır. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları haqqında” adlanan əlyazmada göstərilən II növ çahargah məqamının səsqatarı kitabda verilmiş səsdüzümündən fərqlənir. Həmin əlyaz-mada belə qeyd olunur: “1/2 - 1 1/2 - 1/2 ton quruluşlu iki bərabər tetraxordun orta yarım ton vasitəsilə birləşməsi ardıcıl kiçik seksta-lar sırasından ibarət olur. Bu səsqatarı II növ çahargah ladının əsasını təşkil edir” [107]. Həmin səsqatarı aşağıda göstərilən kimidir.  
 “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” ad-lanan əlyazmada isə II növ çahargah məqamı kitabda olduğu kimi eyni quruluşlu səsqatarı ilə göstərilmişdir [108]. Hər iki mənbədə do çahargah öz əksini tapmışdır. Əlyazma və kitab arasında II növ çahargah məqamı pillələrinin funksional izahında olan yeganə fərq IX pillədə özünü büruzə verir. Kitabda göstərilən səsqatarının IX pərdəsi (a1) kvintanın üst aparıcı tonu və mayə oktavasının alt me-diantası olmaq üzrə iki vəzifə daşıyır. Bu pərdədən yuxarıya doğru mayə oktavasına, aşağıya doğru isə mayənin üst kvartasına sıçra-yış etmək olar. Əlyazmada isə bu pillə alt mediantanın oktavasıdır.   
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ZABUL MƏQAMI 

 Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında yeddi əsas və üç əlavə məqamın nəzəri əsaslarını işləsə də, məqalə-lərində və əlyazmalarında səkkizinci məqam kimi zabulun da adını çəkmişdir. “Azərbaycan Türk xalq musiqisi haqqında” adlanan mə-qalədə zabul əsas məqamlar sırasında göstərilmişdir [35]. “Azər-baycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının müxtəlif illərə aid əlyaz-maları üzərində apardığımız tədqiqatlar zamanı Üzeyir bəyin digər məqamlarla bərabər zabulun da üzərində işlədiyini müşahidə etdik. Lakin bu məqam kitabın nəşr variantında öz əksini tapmamışdır. Tədqiq etdiyimiz 1933, 1941 və 1942-ci illərə aid əlyazmalarda za-bul məqamının adı çəkilmiş və səsqatarı göstərilmişdir. Musiqişü-nas 1933-cü ilə aid əlyazmada müxtəlif səsqatarlarına malik zabul məqamını göstərmişdir. O, yazır: “1/2 - 1 - 1/2 ton formulu üzrə qu-rulmuş iki bərabər alt və üst tetraxordların ayrı üsulla birləşməsi zabul ladının səsqatarını əmələ gətirir. Səsqatarı ardıcıl xalis kvin-talar sırasından ibarətdir” [106]. Həmin əlyazmada birinci variant-da göstərilmiş zabulun şüştərlə eyni səsqatarına malik olduğu fikri ilə qarşılaşırıq. Xatırladaq ki, şüştər məqamı “Azərbaycan xalq mu-siqisinin əsasları” kitabında lya tonikalı göstərilmişdir. Zabul məqa-mının tonikası isə həmin səsqatarının I pərdəsidir. Üzeyir bəy yazır: “Alt tetraxord ona bərabər üst tetraxordla ayrı üsulla birləşir. Alt tetraxordun sonuncu və üst tetraxordun birinci sə-si arasında artırılmış sekunda intervalı əmələ gəlir” [106]. Əlyazma-da birinci variantda göstərilən zabul məqamının səsqatarı belədir. 
 Həmin əlyazmada ikinci varinatda əksini tapan zabul məqa-mının quruluşu ilə bağlı fərqli cəhətlər diqqətimizi çəkir. Bu vari-antda göstərilmiş zabul məqamı ilə bağlı Üzeyir bəy belə qeyd edir: 



_______ Üzeyir Hacıbəylinin elmi irsində Azərbaycan məqamlarının nəzəri əsasları 

69 

“Tonika tetraxordu (1/2 - 1 - 1/2 t) ona yuxarıdan bərabər tetra-xordla ayrı üsulla, aşağıdan isə 1/2 - 11/2 - 1/2 t formullu ayrı tet-raxordla qovuşuq üsulla birləşdirilir. Alınan səsqatarı kiçik seksta-lar və xalis kvintalar ardıcıllığından ibarət olur” [106]. Bu formul üzrə qurulan səsqatarı belə şəkil alır. 
 Bu əlyazmada birinci və ikinci variantlarda göstərilən zabul məqamının səsqatarlarından fərqli olaraq Üzeyir bəy üçüncü dəfə yenə də bu məqama toxunmuş və səsqatarını belə göstərmişdir. 

 Əvvəlki variantlardan fərqli olaraq üçüncü variantda musiqişü-nas zabul məqamının pillələrinin funksiyalarını göstərmişdir. Tədqi-qat zamanı bu iki məqamın səsqatarları və pillələrinin funksional iza-hında oxşar və fərqli cəhətlər aşkar olundu. Müqayisə etdikdə görürük ki, zabul məqamının pillələrinin funksiyaları segah məqamı ilə üst-üstə düşür. Onlar aşağıdakı cədvəldə öz əksini tapmışdır.  
Cədvəl 

Segah 
məqamında 

Pillələrin funksional 
izahı 

Zabul 
məqamında 

Pillələrin funksional 
izahı I pərdə (hk) Əsas tonun alt aparıcı tonu vəzifəsini görür I pərdə (hk) Eynidir 

II pərdə (c1) Əsas ton, yəni mayənin alt tersiyası vəzifəsini görür II pərdə (c1) Əsas tondur 
III pərdə (d1) Heç bir vəzifə daşımır III pərdə (dis1) Tonikanın alt aparıcı tonudur IV pərdə (e1) Ladın mayəsi vəzifəsini görür IV pərdə (e1) Ladın tonikası və ladın tamamlayıcı tonudur 
V pərdə (f1) Üst aparıcı ton vəzifəsini görür V pərdə (f1) Əsas tonun kvartası və tonikanın üst aparıcı tonudur 
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Segah 
məqamında 

Pillələrin funksional 
izahı 

Zabul 
məqamında 

Pillələrin funksional 
izahı VI pərdə (g1) Əsas tonun kvintası vəzifəsini görür VI pərdə (g1) _______ VII pərdə (a1) Əsas tonun kvintasının üst aparıcı tonudur VII pərdə (as1) Kvintanın üst aparıcı tonudur VIII pərdə (b1) Əsas tonun kvintasına nisbətən medianta vəzifəsini görür VIII pərdə (h1) Əsas tonun oktavasının alt aparıcı tonudur IX pərdə (c2) Əsas tonun oktavası vəzifəsini görür IX pərdə (c2) _______ X pərdə (d2) Sərhəd tonu vəzifəsini görür X pərdə Bu pərdə səsqatarında göstərilməyib  Göründüyü kimi, Ü.Hacıbəyli 1933-cü ilə aid əlyazmada zabul məqamına üç dəfə toxunmuş və fərqli səsqatarlarını göstərmişdir. Bu əlyazma ilə bərabər zabul məqamını 1941-ci [119] və 1942-ci [110] illərə aid əlyazmalarda da görə bilərik. Həmin arxiv mənbə-lərində göstərilən zabul və şüştər məqamları eyni səsqatarına ma-lik olub, lakin tonikalarına görə 1933-cü ilə aid əlyazmada göstəri-lən səsdüzümündən fərqlənirlər. Qeyd olunan əlyazmalarda göstə-rilən zabul məqamının səsqatarı belədir: 
 Bu səsqatarı “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabın-da əksini tapan şüştər məqamının səsdüzümü ilə eynidir. Səssı-rasında I pərdə zabulun tonikası vəzifəsini görür. Aşağıda 1933-cü ilə aid əlyazmadakı üç bir-birindən fərqli zabul məqamının pillələ-rinin mümkün olan sıçrayışlar cədvəlinin kodlaşdırılmış sxemini təqdim edirik. 
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 Vurğulamaq lazımdır ki, zabul V.Vinoqradovun “Üzeyir Hacı-bəyov və Azərbaycan musiqisi” kitabnda da əsas məqamlar sıra-sında göstərilmişdir [103]. Həmin kitabdakı zabul məqamının səsqatarı belədir.  

  Bu səsqatarı 1933-cü ilə aid əlyazmada göstərilən zabul mə-qamının sonuncu variantı ilə üst-üstə düşür. Mənbələrdən görün-düyü kimi, zabul məqamı “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının 1945-ci il nəşrinə qədər Ü.Hacıbəylinin məqam konsep-siyasında əsas məqamlar sırasına daxil idi. Lakin son variantda Üzeyir bəy zabulu əsas məqamlar sırasından, eləcə də nəzəri kon-sepsiyasından çıxarmışdır. Fikrimizcə, bu Ü.Hacıbəylinin elmi ax-tarışlarından irəli gələn məsələlərlə bağlı olmuşdur. Əlyazmalar üzərində apardığımız tədqiqatlar nəticəsində şüştər, hümayun və zabul məqamlarının qohumluq münasibətində olduğu qənaətinə gəlmişik. Belə ki, 1933, 1941 və 1942-ci illərə aid əlyazmalarda zabulun şüştərlə eyni səsqatarına malik olduğunu müşahidə etdik. Zabul məqamına Üzeyir bəyin əlyazma və məqalələrindən 
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başqa sonrakı dövrlərdə M.İsmayılovun “Azərbaycan xalq musiqi-sinin məqam və muğam nəzəriyyəsinə dair elmi-metodik oçerklər” kitabında da rast gəlirik. O, həmin kitabın “Azərbaycan məqamları pərdələrinin alterasiyası” fəslində segah məqamı haqqında danı-şarkən zabul şöbəsinin adını çəkmişdir. M.İsmayılov yazmışdır: “Segah məqamında – III, VIII yarımton yüksəlib, VII yarımton alçal-maqla 3 pərdə dəyişilir [49, s. 33].  
  III pərdənin yüksəlməsi daima mayə - IV pərdə ilə əlaqədar olub, onun ətrafında dolanan və mayəyə alt aparıcı ton halında ya-xınlaşan zaman baş verir. “Segah” muğamının “Mayəyi-Segah” şöbəsində və tam kadans-larında daima bu pərdənin yüksəlməsindən istifadə olunur. VII pər-dənin alçalması və VIII yüksəlməsi eyni zamanda baş verir. Bu iki pər-dənin dəyişilməsi segah məqamının VI pərdəsi ətrafında gəzişilən za-man özünü göstərir ki, bununla da “Zabul” şöbəsi yaranır” [49, s. 33]. Həmin əsərində belə bir səsqatarını o, “Segah-Zabul” adlandırmışdır. M.İsmayılov yazır: “Zabul” məqamının səssırası tamamilə şüştər və yaxud hümayununki kimidir, lakin onlardan fərqli olaraq zabulda xa-rakter istinad pərdələr III (yarım kadans üçün) və I (tam kadans üçün) dir. O ki, qaldı “Segah-zabul” bu, adi segahda VII pərdənin al-çalmış və VIII pərdənin yüksəlmiş şəklindən ibarətdir. Bundan başqa, segahda III pərdə də çox zaman yüksəlmiş halda özünü göstərir ki, bu hal zabul və segahın ikisi üçün də səciyyəvidir” [49, s. 81]. Buradan belə nəticə çaxarmaq olar ki, tədqiqatçı zabula sega-hın alterasiyalı variantı kimi baxmışdır. M.İsmayılovun tədqiqatla-rında zabul məqamı ilə bağlı belə bir maraqlı cəhətə rast gəlirik. Tədqiqatçı yuxarıda adı çəkilən kitabının “Azərbaycan xalq mə-
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qamlarının qohumluq münasibəti haqqında” adlanan fəslində za-bul və yaxud Segah-zabul məqamlarından söhbət açır. O, yazır: “Eyni tonallıqlı bayatı-şiraz, şüştər və hümayunun səssırası ilə uy-ğun olan başqa bir məqam da vardır ki, o da “Zabul” və yaxud “Se-gah-zabul” məqamından ibarətdir. Bu halda “Zabul”, eyni tonallıqlı bayatı-şiraz, şüştər və hümayuna nisbətən kiçik seksta aşağı (böyük tersiya yuxarı) münasibətdə olmalıdır. Bunu, aşağıdakı sxemdən aydın görmək olar (misal 121):  

  Beləliklə, aydın olur ki, səssıralarının uyğunluğu və bir sıra başqa cəhətlərə görə, II qrup qohum məqam tonallıqlar eyni adlı bayatı-şiraz, şüştər, hümayun və bunlardan kiçik seksta aşağı (və yaxud böyük tersiya yuxarı) olan “Zabul” məqamlardan ibarətdir” [49, s. 81-82]. M.İsmayılov adı çəkilən kitabının “Xalq musiqimizin lad-mə-qam sisteminə yeni baxış” adlanan fəslində eyni səsqatarını zabul, şüştər və hümayun məqamlarına aid etmiş, onların bir-birindən tonikalarına görə fərqləndiyini göstərmişdir. M.İsmayılovun hə-min kitabında göstərdiyi zabul, şüştər və hümayun məqamlarının səsqatarı aşağıda olduğu kimidir [49, s. 104].  
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  Onu da qeyd edək ki, Üzeyir bəy zabul məqamının tam ka-danslarına 1933-cü ilə aid əlyazmada [106] dəfələrlə toxun-muşdur.  

Birinci variantda göstərilən tam kadanslara misallar 

 
 

İkinci variantda göstərilən tam kadanslara misallar 
  Ü.Hacıbəyli həmin əlyazmada bu məsələyə yenidən qayıtmış və belə qeyd etmişdir: “Yarım kadans əsas tonun kvintasında və tonikanın özündə dayanmaqla olur. Tamamlayıcı kadans isə toni-kada əmələ gəlir” [106]. Apardığımız tədqiqatlar nəticəsində Ü.Hacıbəylinin zabulu  əsas məqamlar sırasından çıxarmasını fikrimizcə belə səciyyələn-dirmək olar. 

I  – Zabul məqamının səsqatarı funksional pillələrinə görə se-gahla üst-üstə düşür. Zabul məqamı segahın alterasiyalı variantı-dır. Segahda səsqatarında III, VIII pərdələr yüksəlib, VII pərdə isə bəmləşən zaman zabul məqamı əmələ gəlir. Fikrimizcə, buna görə 
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də Ü.Haclbəyli zabulu əsas məqamlar sırasına daxil etməmişdir. Zabulda məqamının diatonik şəkli dəyişdirilmiş, alterasiyalı şəkli meydana gəlmişdir.  Üzeyir bəyin kitabında yeddi əsas diato-nik məqam öz əksini tapmışdır. 
II – Fikrimizcə, zabulu əlavə məqamlar sırasına daxil etmək olardı. Belə ki, Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında əlavə məqamların sayının 70-dən çox olduğunu qeyd et-mişdir. Onlardan üçünün nəzəri əsaslarını işləmişdir. Bunlardan sa-rənc segah mənşəli məqamdır. Ü.Hacıbəyli adını çəkdiyimiz kitabın-da sarənc barədə belə yazır: “Əlavə “Sarənc” ladı alt aparıcı tonun-dan başqa özünün bütün pərdələrinə və mayəsinin səsqatarında tutduğu vəziyyətə görə “Segah” ladına oxşardır. Onun həm tam, həm də yarım kadansları “Segah” ladında olduğu kimidir” [36, s. 128]. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında göstərilən segah və sarənc məqamlarının səsqatarlarını müqayisəli araşdır-dıqda onların alt və orta tetraxordlarının üst-üstə düşdüyünü müşahidə etdik. Fikrimizcə, bu da sarənc məqamının segah mən-şəli olmasını göstərən bir amildir. Apardığımız tədqiqatlar nəticə-sində belə qənaətə gəlirik ki, əlavə məqamlar sırasında sarənc də olduğuna görə Ü.Hacıbəyli zabulu onların sırasına daxil etməyə eh-tiyac duymamışdır.  Beləliklə, Ü.Hacıbəylinin elmi irsində məqamların nəzəri əsas-larının izahı ilə bağlı təhlilə yekun vuraraq qeyd etməliyik ki, əlyaz-ma variantları ilə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabı ara-sında fərqli cəhətlər vardır. Həm məqamların səsqatarlarının qurul-masında, həm pillələrin məqam vazifələrinin izahında, həm onların sıçrayış imkanlarında, həm də tam və yarım kadansların qurulma-sında fərqlər özünü aydın göstərir. Bütün bunlar Ü.Hacıbəylinin mə-qam nəzəriyyəsi üzərindəki iş prosesini göstərməklə yanaşı, onun elmi-nəzəri müddəalarının inkişafını sübut edir.  
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III FƏSİL 

 
ÜZEYİR HACIBƏYLİNİN ƏLYAZMALARINDA 

DƏSTGAHLARIN MƏQAM ƏSASININ ARAŞDIRILMASI 
 Sonuncu fəsildə biz Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqi-sinin əsasları” kitabı ilə onun əlyazma variantları və çap olunmuş məqalələri arasında müqayisəli təhlil aparmışıq. Burada muğam dəstgah anlayışı ilə bağlı Ü.Hacıbəylinin fikirlərinə müraciət edirik. Tədqiqatlar zamanı Ü.Hacıbəylinin məqalə və əlyazmalarında dəstgah formasının izahına rast gəlmişik. Lakin, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında dəstgah formasına aid olan hissə öz əksini tapmamışdır. Məqalələr və əlyazmalar üzərində apardığımız müqayisəli təhlillərə əsasən belə qənaətə gəlirik ki, musiqişünas muğam siste-minin öyrənilməsinə həsr olunmuş tədqiqat üzərində çalışırmış. Üzeyir bəyin aşağıda sitat gətirilən fikri zənnimizcə mülahizəmizi təsdiq edir. Alim “Musiqidə xəlqilik” məqaləsində yazır: “Şəxsən bu fikirdəyəm ki, muğam sistemi ümumi musiqi kulturasına bir çox yeniliklər gətirəcəkdir. Bu saat mən “Azərbaycan muğamlarını öyrənmək üçün rəhbər” adlı elmi əsərimi nəşr etdirməyə hazırla-yıram. Zənnimcə, bu kitab Azərbaycan incəsənəti sahəsində çalış-maq istəyən kompozitorlara lazımi kömək edəcəkdir” [35]. Ü.Ha-cıbəylinin belə adla hansısa bir əsəri işıq üzü görməyib. Adı çəkilən əsər arxiv materialları içərisində də ayrıca bir əlyazma kimi rastı-mıza çıxmayıb. Lakin, belə hesab etmək olar ki, həmin müddəalar müəyyən mənada “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları”nda öz əksini tapmışdır. Üzeyir bəy “Azərbaycan türklərinin musiqisi haqqında” [29], “Azərbaycan musiqi həyatına bir nəzər” [35] məqalələrində, “Azər-baycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” [109], “Azər-baycan xalq musiqisinin əsasları haqqında” [107] adlanan əlyaz-
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malarda dəstgah anlayışına aydınlıq gətirmiş və onu musiqi forma-sı kimi şərh etmişdir. Bu əlyazmalarda o, muğam dəstgahların adı-nı çəkib və şöbələrini göstərib. Biz də hazırki tədqiqatda həmin mənbələr arasında müqayisəli təhlil aparmışıq. Üzeyir bəy “Azərbaycan türklərinin musiqisi haqqında” mə-qaləsində belə yazır: “Şeirlərin adları olan kimi, məsələn, qəzəl, qə-sidə və sairə, hava və zənn edirəm İrandan alınma olub, bunlardır: “dəstgah”, “təsnif”, “rəng”, (ya qaba olaraq “diringə”) və ya “kaf” və bir də oyun havaları [29, s. 31]. Ü.Hacıbəylinin dediyi kimi, “Dəst-gah”... Osmanlı türklərinin “məqam” dedikləri və qədim musiqar-ların sözlərinə görə, Ərsətu və Fərabidən qalma müxtəlif ruhlu ha-valardır ki, bizlərdə və İranda üsulsuz oxunur yəni, kəlmələrinin və kəlamlarının müəyyən ölçüsü yoxdur” [29, s. 31]. O, “Azərbay-can musiqi həyatına bir nəzər” məqaləsində dəstgahı belə xarakte-rizə edir: “Məncə, dəstgah sözünün bir mənası dəxi rusca “sooruje-
nie deyilən bir təbirdir ki, musiqidə dəxi məcazən o mənada işlənir, yəni müxtəlif muğam parçaları bir-birinə yaraşmaq və uyğun ol-maq şərtilə cəm edilib bir dəstgah əmələ gəlir. Məsəla “Rast” dəst-gahını təşkil edən muğam parçaları müxtəsərən belədir: rast, üşşaq, hüseyni, vilayəti, xocəstə (şikəstəye-fars), əraq, pəncgah, gə-rayi, rast ki, bunların hər parçasına bəzən şöbə, bəzən guşə və bə-zən avaz deyirlər” [35, s. 217-218]. Bu fikrə 1943-cü ilə aid əlyazmada da rast gəlmək olar [107]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid material-lar” adlanan əlyazmada dəstgahı belə səciyyələndirir: “Dəstgah forması şöbə adlanan bölmələrin lad səsqatarına əsasən yüksələn və enən ardıcıllıqla qurulmasına əsaslanır” [109]. Həmin əlyazma-nın başqa bir səhifəsində isə yazılıb: “Dəstgah sərbəst improviza-siyanın elə bir formasıdır ki, burada ifaçı əvvəlcədən müəyyən olunmuş melodiya və xanə ölçüsü çərçivələrindən kənara çıxa bi-lər” [109]. Musiqişünas 1943-cü ilə aid əlyazmada da dəstgahı xarakte-
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rizə etmişdir: “Azərbaycan ladları özünün şöbə, şaxə və guşələrinə malikdir: bütün bunlar birlikdə dəstgah formasını təşkil edir [107]. Dəstgah forması, Ü.Hacıbəylinin yazdığına görə, “solo oxuma inst-rumentalist, çox vaxt da bunların hər ikisinin birlikdə ifası ilə ladın mayəsi üzərində improvizasiyadan başlanır və yüksələn istiqamət-də hərəkət edərək bir şöbədən, digər şöbəyə keçir və nəhayət, kul-minasiyaya çatır və sonda geri qayıdır. Belə dövrə ifaçının və din-ləyicinin əhval-ruhiyyəsindən asılı olaraq beş dəqiqədən on dəqi-qəyə qədər və çox davam edə bilər. Nəzərə almaq lazımdır ki, dəst-gahın ifası zamanı müşayiətçi tarzən öz alətini verilmiş lada uyğun kökləyərək bərdaştın (prelüdiyanın) parlaq ifası ilə dinləyicini bu məqamı qavramağa hazırlayır. Hər ladda şöbə və şaxələrin miqda-rı və onların necə adlanması ifaçılar arasında həmişə qızğın müba-hisəyə səbəb olur. Muğamlar haqqında daha çox məlumata malik olan və yaddaşlarında daha çox muğam adlarını qoruyub saxlayan ifaçı ustad adlanır” [107]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərinin “Tarixi məlumat” bölməsində vaxtı ilə əzəmətli muğam sarayının mövcud olması barədə yazmışdır: “Yaxın Şərq xalqlarının musiqi mədəniyyəti XIV əsrə doğru özünün yüksək səviyyəsinə çatmış və on iki sütunlu, altı bürclü “bina” (dəstgah) şəklində iftixarla ucal-mış və onun zirvəsindən dünyanın bütün dörd tərəfi: Əndəlisdən Çinə və Orta Afrikadan Qafqaza qədər geniş bir mənzərə görün-müşdür. Bu “musiqi mədəniyyəti sarayının” tikilişində qədim yu-nan musiqi nəzəriyyəsini yaxşı bilən və hərtərəfli bilik sahibi olan Əbu Nəsr Farabi, Avropada Avitsenna adı ilə məşhur olan alim-mütəfəkkir Əbu Əli Sina, Əlkindi və başqaları iştirak etmişlər” [36, s. 18]. Üzeyir bəy daha sonra belə mülahizə irəli sürmüşdür: “XIV əs-rin axırlarına doğru baş verən ictimai, iqtisadi və siyasi dəyişiklik-lərlə əlaqədar olaraq, bu möhtəşəm musiqi “binasının” divarları əvvəllər çatlamış və sonralar isə büsbütün uçub dağılmışdır. 
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Yaxın Şərq xalqları uçub dağılmış bu “musiqi binasının” qiy-mətli “parçalarından” istifadə edərək, özlərinin “lad tikinti” ləvazi-matı ilə hər xalq ayrılıqda özünəməxsus səciyyəvi üslubda yeni “musiqi barigahı tikmişdir [36, s. 18-19]. Ü.Hacıbəyli 1944-cü ilə aid əlyazmada yazır: “Müxtəlif xalq-larda ayrı-ayrı məqamların müxtəlif şəkillərdə qalıqları mövcud-dur. Məsələn: Azərbaycan klassik musiqisində mövcud olan “Üşşaq” bir ton ətrafında qurulur. Bu da rast ladının tonikasının ikinci pilləsidir. Rast ladının birinci şöbəsi bir oktava yuxarıya köçürülərək “Əraq” şöbəsini əmələ gətirir. “İsfahan” yalnız adına görə Azərbaycan ladı “Bayatı-İsfahan”la uyğundur. “Zəngulə” adı Azərbaycanda xüsusi koloratur ifa üslubuna aiddir. “Rəhavi” adına görə Azərbaycanda “Rahab”ı xatırladır. Ancaq bu da məqam deyil avazdır. (On iki klassik məqamlarla yanaşı, altı və ya on beş avaz var idi), “Hüseyni” adı altında rast ladının ikinci şöbəsi tanınır. “Hi-caz” Azərbaycanda şur ladının bir şöbəsi hesab olunur” [118]. Ü.Hacıbəylinin bu fikri muğamların inkişaf tarixinin öyrənil-məsi üçün çox vacibdir. Burada o, on iki klassik muğamın müasir dövrdə dəstgahların tərkibindəki yerini gəstərmişdir. Onu da qeyd edək ki, dəstgah forması sonrakı dövrlərdə də musiqişünasların diqqət mərkəzində olmuşdur. M.İsmayılov da Ü.Hacıbəyli kimi muğamı möhtəşəm musiqi imarətinə bənzədərək yazırdı: “Əgər muğamı obrazlı möhtəşəm bir musiqi imarətinə bənzətsək, onda məqam həmin imarətin karkası, yəni bünövrəsi sayıla bilər. Muğamları təşkil edən müxtəlif şöbə və guşələr imarə-tin sütunlarını təmsil edə bilər. Muğam ifasında işlədilən trel (zən-gulə), mordent, forşlaq, “lal barmaq” və s. kimi melizm növləri mu-siqi imarətinə zinət verən naxışlardan-ornamentlərdən ibarətdir. Nəhayət, muğam melodiyasının yaranmasında təkrarlanma, sek-vensiya, variantlıq, musiqi ifadələrinin kvarta, kvinta və oktava in-tervalları üzrə yuxarıya köçürülməsi kimi müxtəlif ifadə vasitələri bu imarətin qurulması üçün işlənilən “tikinti materiallarıdır” [50, 
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s. 58]. M.İsmayılov da tədqiqatlarında dəstgahı forma adlandırmış-dır. O, özünün “Azərbaycan xalq musiqisinin janrları adlı kitabında muğamı improvizasiya üslubunda qurulan çoxhissəli vokal-instru-mental və instrumental musiqi əsəri kimi xarakterizə etmişdir [50]. Ə.Bədəlbəyli isə dəstgah anlayışına belə aydınlıq gətirmişdir: “Dəstgah müəyyən muğam tərkibinə daxil olan bütün şöbələr, gu-şələr, rədiflər, kaflar, rənglər və təsniflərin küll halında, məntiqi in-kişaf qaydası üzrə mütəşəkkil məcmusu deməkdir” [19, s. 37]. Ə.Bədəlbəyli muğamatla bağlı belə demişdir: “Muğamat – xalq dühasının böyük ilham və incə zövqlə uzun illər ərzində sevə-sevə yaratdığı möhtəşəm musiqi abidəsidir. Muğamat xalq musiqi tə-fəkkürünün ən gözəl bədii yaradıcılıq məhsuludur. Dərin məna, ay-dın və səlis ifadə vasitələrinə malik olan, məntiqi qaydalara, dürüst üsullara və müəyyən musiqi sisteminə əsaslanan muğamat dolğun məzmuna, bitkin musiqili obrazlara, zəngin və orijinal formalara malikdir” [19, s. 38]. R.Zöhrabov özünün “Muğam” kitabında dəstgaha Azərbaycan şifahi-professional musiqisinin aparıcı janrı kimi yanaşır. O, mu-ğam dəstgahların musiqi folklorumuzun təkamülünün yüksək mərhələsi olduğunu bildirir [89, s. 88]. O, yazır: “Muğamlar Azər-baycan maddi və mənəvi mədəniyyətinin qiymətli abidələri, xalqı-mızın əsrlər boyu bəstələdiyi incə könül səsləridir. Muğamlar azər-baycanlıların zövqünü oxşayan dərin məzmunlu füsünkar bir mu-siqidir, xalqımız onları çox sevir və asanlıqla dərk edir; hətta xüsusi musiqi təhsili olmayanlar da muğamata müəyyən dərəcə bələddir, onu hər hansı bir çalğı alətində mükəmməl olmasa da yaddaşla ça-lır və yaxud zümzümə edə bilir” [89, s. 69]. Azərbaycan musiqisinin tədqiqi ilə məşğul olan rus musiqişü-nası V.M.Belyayev özünün “SSRİ xalqlarının musiqi tarixinə dair oçerklər” [100] və “Musiqi folkloru və qədim yazılar” [101] kitab-
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larında dəstgaha janr kimi baxır, onu çox hissəli vokal-instrumen-tal süita kimi səciyyələndirir. V.Belyayevlə yanaşı başqa rus musiqişünası E.A.Bokşanina da muğama öz münasibətini bildirmişdir. O, muğamı musiqi əsərinin reçitativ quruluşlu xüsusi növü adlandırmışdır. Bokşanina muğamı muğamat incəsənətinin xüsusi qaydaları ilə improvizə maneraları ilə qurulduğunu qeyd etmişdir. E.Bokşanina dəstgahı belə səciyyə-ləndirmişdir: “Dəstgah özündə vokal-instrumental əsəri əks etdi-rir. Hansı ki hissələr improvizasiyalı, reçitativ-deklamasiyalı ma-neraların, xalq üslubunda mahnıların (təsnif) və rəqs quruluşlu (rənglər) instrumental pyeslərin növbələşməsi əsasında yaranır” [102, s. 236]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan türklərinin musiqisi haqqında” mə-qaləsində dəstgah formasından danışarkən belə bir məsələyə də toxunur. O, yazır: “Dəstgah çalınır və oxunurkən dəf çalmaq və müəyyən zərblər vurmaq mümkün deyildir. Bu üsulsuzluq dəstgah üçün əlbəttə, bir nöqsandır, çünki, musiqi üsulunun dəxi havanın ləhni kimi böyük əhəmiyyəti olub, insanda zövq artırır. Fəqət dəst-gahın bu üsulsuzluq nöqsanını təzmin edən başqa bir böyük fəzilə-ti var ki, o da, xanəndəni üsul təhdidatı altına salmayıb da sərbəst buraxmaq və binaən ileyh hissiyyatını açıb tökməyə geniş bir yol vermək qabiliyyətidir. Dəstgah oxuyan xanəndə nərədə istəsə da-yanar, nə vaxt istəsə başlar, səsini uzadar, hər nə istəsə edər, təki gözəl olsun. Lakin üsul məhdudatından azad olan dəstgah qaydasız və nizamsız deyildir; hər dəstgahın müəyyən qaydası vardır” [29]. Ü.Hacıbəylinin üsulsuz adlandırdığı ifa forması “Azərbaycan musi-qi həyatına bir nəzər” məqaləsində də işıqlandırılmışdır [35]. Bu məqalədə o, vokal və instrumental ifa formalarını bəhrli və bəhrsiz havalar adlanan iki növə bölmüşdür. O, həm havası , həm də şəkli müəyyən olan, oxunan və çalınan zamanda zərb vurmağa ehtiyacı olan havaları bəhrlilərə, çalğısında zərb alətinin iştirak etmədiyi havaları isə bəhrsizlərə aid etmişdir.  
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Məlum olduğu kimi, bəhrli adlanan birinci qrupa təsnif, rəng, rəqs, diringilər, bəhrsiz adlanan ikinci qrupa isə muğam şöbələri və şikəstələr aiddir. Ü.Hacıbəylinin fikirlərinə əsaslanaraq, M.İs-mayılov özünün “Azərbaycan xalq musiqisinin janrları” kitabında qarışıq bəhrli janr qrupunun adını çəkmişdir. Musiqişünas bu qru-pa yuxarıda sadalananlarla bərabər zərbi muğamların da daxil ol-duğunu qeyd etmiş və bu barədə belə yazmışdır: “Metro-ritmik xüsusiyyətlərinə görə, bəhrli və bəhrsiz qrupları təşkil edən çox janrlı xalq musiqimizdə mahnı, təsnif, rəng, diringə, rəqs havaları və xalq musiqimizin mühüm bir sahəsini təşkil edən muğamlardan başqa, xalq arasında, “ritmik muğam” adı ilə geniş yayılan “Qara-bağ Şikəstəsi”, “Kəsmə Şikəstə”, “Arazbarı”, “Heyratı”, “Kərəmi”, “Səmayi-Şəms”, “Mənsuriyyə” və “Maani” kimi zərbli çalğı alətləri-nin müşayiəti ilə ifa olunan muğamvari musiqi nümunələri də var-dır. Adlarını çəkdiyimiz bu musiqi növlərini xüsusi olaraq qeyd et-məkdə məqsədimiz budur ki, onlar öz xüsusiyyətlərinə görə bəhrli və bəhrsiz musiqi nümunələrindən fərqlənir və başqa bir qrupa daxil olurlar. Xalq musiqimizin bu növləri üzərində apardığımız elmi tədqi-qat işləri göstərir ki, “Şikəstə”, “Kərəmi”, “Heyratı” və s. musiqi nümunələrinin hər birində həm bəhrli, həm də bəhrsiz musiqi ünsürləri vardır, yəni bunlar hər iki növ musiqinin birləşməsindən, daha doğrusu, bunların qovuşmasından əmələ gələn elə musiqi növləridir ki, onların metro-ritmik əsasını həm sərbəst-dəyişilən vəzn (vokal partiya), həm də qeyri-sərbəst-dəyişilməyən vəzn (instrumental və zərbli müşayiət) təşkil edir. Ona görə də bəhrli və bəhrsizdən fərqli olaraq bu növ musiqi nümunələrinin təşkil etdiyi üçüncü qrupa qarışıq bəhrli janr qrupu deyəcəyik” [50, s. 17-18]. Göründüyü kimi, Ü.Hacıbəylinin şifahi ənənəli musiqinin təs-nifatı M.İsmayılov tərəfindən daha da genişləndirilmişdir. Həmin təsnifatda musiqi dilinin xüsusiyyətləri əsas götürülür. Ü.Hacıbəyli dəstgahların emosional təsirinə xüsusi diqqət ye-
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tirərək, onları məqam əsası ilə bağlamışdır. O, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının giriş bölməsində bədii-ruhi təsir cə-hətindən məqamları xarakterizə edərək belə yazır: “Rast” dinləyi-cidə mərdlik və günrahlıq hissi, “Şur” şən, lirik əhval-ruhiyyə, “Se-gah” məhəbbət hissi, “Şüştər” dərin kədər, “Çahargah” həyəcan və ehtiras, “Bayatı-Şiraz” qəmginlik, “Hümayun” isə “Şüştər”ə nisbə-tən daha dərin bir kədər hissi oyadır” [36, s. 16]. Bu məsələyə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan əlyazmada da rast gəlmək olar [109]. Eyni zamanda, Ü.Hacıbəyli-nin məqalələrində də həmin fikrin daha geniş şərhini görürük. Xüsusilə “Azərbaycan türklərinin musiqisi haqqında” adlanan mə-qalə çox maraqlıdır. Ü.Hacıbəyli bu məqalədə muğam dəstgahları xarakterizə edərək yazır: “Rast” və “Mahur” insanda mərdlik və mərdanəlik, şücaət və cəsarət oyadan havalardır. “Odur ki, milli və əskəri marşlar və qəsidələrin əksəri bu dəstgah üzərində bəstələ-nir”. “Rast” vaqiən rastlığa və düzlüyə, ülvi cənablığa meyl etdirən qiymətli bir dəstgahdır. (zənn edirəm ki, “Rast” hissiyyata deyil, əqlə qiza verən bir musiqidir” [29, s. 39]. Ü.Hacıbəyli daha sonra “Şur” dəstgahı haqqında belə yazır: “Şur” adına baxılırsa, insanı şur-ə gətirməli idi: ola bilsin ki, qədim-lərdə ismi ilə müsaməsi arasında münasibət və mütabiqət varmış; halbuki, bu gün Azərbaycan türkləri arasında oxunan “Şur”-şuridə-lərə təsəlli verən və onları guya eşq və sevda təriqindən nəsihət yoluyla döndərmək istəyən bir zəbani-müşfiqdir. “Şur” deyil, yal-nız eşq ibtilasına giriftar olanlara, bəlkə hər bir cür dərdi olanların qəlbini təşkil edən və təsliyət verən bir dəstgahdır (bu şərtlə ki, sözləri havasına müvafiq ola) [29, s. 39-40]. Ü.Hacıbəylinin fikrincə, dəstgahlarımızdan ən suznaki, ən müəssiri və riqqətamizi – “Segah”dır [29, s. 38-40]. Rəqiq qəlb sa-hiblərini ağlamaq dərəcəsinə gətirən bu dəstgah eşq və məhəbbət bəlasına giriftar olanların əhval-ruhiyyəsini ən gözəl təsvir edən, hal-hissiyatına ən kamil bir tərcüman olan lisani-musiqidir. Hicran 



Fazilə Nəbiyeva _____________________________________________________ 

84 

və fəraqdan, dövr fələkdən, bəxt və taledən, vəfasızlıq və istiqna-dan şikayət ehtiyacı varsa, “Segah” rucu olsun! Yoxsa başqa dil ilə şikayətin təsviri olmaz” [29, s. 38]. “Bayatı-Şiraz”, “Bayatı-İsfahan” və “Şüştər” dəstgahları Ü.Hacıbəylinin fikrincə, başdan başa hüzn və kədər, dərd və ələmdir. Lakin sükkanə! Öz dərdinə heç kəsi şə-rik etmədən, kimsədən kömək diləmədən, kimsəyə “şərh dil” etmə-dən ağlamaqdır. Qulaq asanların qəlbindən bir ah sərd qoparan və dərdi üstünə dərd artıran bu dəstgahlar insanı qəmgin edərsə də, bu qəmginlikdə bir şirinlik hətta məhzuziyyət vardır ki, tərifi qey-ri-qabildir” [29, s. 40]. Ü.Hacıbəylinin yazdığına görə, “Havasından, daha doğrusu, havasını təşkil edən sədalarından qeyz və qəzəb, dəhşət və məha-bət yağan “Çahargah” mövzusunda qədim musiqarlar doğru deyib-lər ki, bu dəstgah göy guruldamasından götürülübdür. Çərək pər-dəsi olduğuna görə, Avropa alati musiqiyyələri vasitəsilə bu dəst-gah əsl teatro səhnəsi üçün yaranıbdır ki, operada istemalı böyük bir təsir bağışlaya bilər, nəinki toylar üçün. Zatən bu dəstgahı xa-nəndələrimiz dəxi çox az istemal edib məclis musiqisi olmadığını anlayorlar” [29, s. 40]. Ü.Hacıbəyli “Hümayun” dəstgahı haqqında belə yazır: “İnsa-nın, deyil yalnız bir qəlbinə, hətta əqlinə belə təsir etməklə dərin-dərin fikirlərə salan, guya bu aləmdən götürüb də başqa aləmdə xəyalət aləmində seyr və səyahət etdirən “Hümayun” dəstgahı de-mək olar ki, “hipnoz” əsərli bir musiqi lisanı [29, s. 41]. Daha sonra o, “Hümayun”u belə dəyərləndirir: “Məsaili-həyatiyyə həlli ilə dai-mi məşğul olan və bir çox vaxt həllində aciz qalan məhzun, məğ-mum və pərişan bir cismin qizai-ruhaniyyəsi bu dəstgahdır desəm, zənn edirəm ki, xəta etməmiş olaram. Məsrurların qəlbi məhzun, məhzunların diləfsürdələri təsəl-liyab sürur edən bu dəstgahın qiyməti-musiqiyyəsi çox böyükdür. “Hümayun”un ruhaniliyi-cismaniliyindən çox artıqdır. Toylarda və eyş-işrət məclislərində oxunduğunu heç vaxt eşitməmişəm və tə-
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əssüf də etmiyorum; amma məsciddə mərsiyəxan ağzından eşidib də dərin bir həzzi-ruhani əxz etmişəm” [29, s. 41]. Ü.Hacıbəyli yuxarıda adı çəkilən məqalədə məclisdə oxunan məqamat və dəstgahların adını qeyd edir. Onlardan ən məşhurla-rının “Rast”, “Mahur”, “Şur”, “Çahargah”, “Segah”, “Kabili”, “Bayatı-Şiraz”, “Bayatı-kürd”, “Bayatı-Qacar” və sairə olduğunu bildirir. Üzeyir bəyin qeyd etdiyinə görə, qədim musiqarlar bunların hamısına məqam və dəstgah deməyib, bəzilərini “guşə” və “avaz” adlandırırlar. “Azərbaycan musiqi həyatına bir nəzər” məqaləsin-də də Üzeyir bəy azərbaycan xanəndələri arasında oxunan məşhur dəstgahların adlarını göstərmişdir [35, s. 218]. Həmin dəstgahlar bunlardır. “Rast”, “Şur”, “Çahargah”, “Segah”, “Mahur”, “Rəhab”, “Hümayun”, “Bayatı-Şiraz”, “Bayatı-Kürd” (şöbə kimi də ) və sairə. Üzeyir bəy “İlk Azərbaycan xalq xoru” adlanan məqaləsində səkkiz əsas muğamın adını çəkmişdir. O, yazır: “Məlum olduğu ki-mi, Azərbaycanda elə bir xalq xalq mahnısı yoxdur ki, bu və ya baş-qa muğamla əlaqədar olmasın. Bizim səkkiz əsas muğamımız var-dır: “Rast”, “Segah”, “Şur”, “Çahargah”, “Bayatı-İsfahan” (yaxud “Ba-yatı-Şiraz”), “Şüştər”, “Hümayun”, “Zabil”. Bunların hər biri öz ladı-nın xüsusiyyətləri ilə fərqlənir, bu ladlar əsasında və daxilində hə-min muğamlar üçün tipik olan külli miqdarda oxşar variantlar ya-ranmışdır” [35, s. 270]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid ma-teriallar” adlanan əlyazmada bir çox muğam dəstgahların adını çəkmiş və onların tərkibinə daxil olan şöbələri ardıcıllıqla göstər-miş və məqam əsaslarını izah etmişdir [109]. Həmin dəstgahlar “Rast”, “Şur”, “Segah”, “Şüştər”, “Bayatı-İsfahan”, “Zabul”, “Hüma-yun” və “II növ Çahargah”dır. Biz yuxarıda adı çəkilən əlyazma ilə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları haqqında” adlanan mənbə-də göstərilən dəstgahların tərkib hissələrinin müqayisəli təhlilini aparmışıq [107]. “Rast” dəstgahı “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan əlyazmada iki variantda öz ək-
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sini tapmışdır. Birinci variantda göstərilən “Rast” dəstgahının şöbələrinin ardıcıllığı belədir: 1. “Mayeyi-Rast” (tonikada qurulur), 2. “Hüseyni” (kvarta yuxarıda qurulur və tonikada tamamlanır), 3. “Vilayəti” (kvinta yuxarıda qurulur və tonikada tamamlanır), 4. “Əraq” (tonikanın oktavasında qurulur), 5. “Pəncgah” (desima mə-safəsində qurulur, tonikanın oktavasında tamamlanır), 6. “Rak” (duodesima məsafəsində qurulur, tonikanın oktavasında tamam-lanır), 7. “Gərayi” (qayıdışdır, tonikada tamamlanır). Birinci variantda olduğu kimi, ikinci variantda da şöbələrin adı, ardıcıllığı və məqamın istinad pilləsi eynidir. Bu variantda fərq yalnız özünü ikinci şöbədə əks etdirir. Bu şöbə “Pəncgah” adlanır (tonikanın tersiyasında başlanır və tonikada tamamlanır). Ü.Hacıbəyli 1943-cü ilə aid əlyazmada da “Rast” dəstgahına toxunmuşdur [107]. Bu mənbədə göstərilən “Rast” dəstgahının şöbələrinin adı və ardıcıllığı yuxarıda adı çəkilən əlyazmanın birin-ci variantında göstərilən “Rast” dəstgahının şöbələrinin adı və ar-dıcıllığı ilə eynidir. Lakin əvvəlki iki variantdan fərqli olaraq bu mənbədə şöbələrin adlarının şərhi də verilmişdir. Məsələn, “Hüseyni” şöbəsi barədə musiqişünas yazır: “Bu Ərəb-İran siste-mində on iki makam içərisində sərbəst makom kimi on birinci yer tutur”. “İrok” – azərbaycanca “Əraq” tələffüz olunur. On iki makam-dan beşinci olub “Mayəyi rast”dan bir oktava yuxarıda qurulur. Bu mənbədə altıncı şöbə kimi göstərilən “Rak” “Vilayəti”nin oktavası olub, kulminasiya nöqtəsidir. Onun müxtəlif növləri kimi “Raaki-Hindi”, “Raaki-Abdullahi” göstərilir. Daha sonra musiqişünas qeyd edir ki, “Vilayəti” şöbəsindən sonra “Mayeyi-Rast”a daxil olan yu-xarı, yaxud aşağı istiqamətli “Xocəstə”, yaxud “Şikəsteyi-fars” adla-nan guşə ifa oluna bilər. Xatırladaq ki, bütün əlyazmalar rus dilində yazılmışdır. Bu əl-yazmada dəstgahın şöbələri əvvəlki variantdan fərqli olaraq bölmə (“razdel” – Ü.Hacıbəylinin əlyazmasında bu cür göstərilib – N.F) ad-landırılıb. Əlyazmada göstərilən şöbə və bölmə eyni məna ifadə 
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edir. Biz də tədqiqatımızda həmin bölmələri şöbə adlandırmışıq. Məlum olduğu kimi, “Şikəsteyi-fars”, “Segah” dəstgahının şöbəsi olub başqa dəstgahlarda, o cümlədən “Rast” dəstgahında da ifa edilə bilər. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan türklərinin musiqisi haq-qında” adlı məqaləsində bu məsələyə obrazlı yanaşmışdır. O, yazır: “Zənn edirəm ki, “Rast” hissiyata deyil, əqlə qiza verən bir musiqi-dir. “Segah”ın ortasında “Rast” ruhunda və əsasında olan “Əraq”ın təkrar “Segah” dönməsilə hissiyatın əqlə qalib gəlməsi kimi bir tə-sir olduğuna bir əks olaraq, “Rast” ortasında “Segah” əsaslı və “Se-gah ruhlu olan “Şikəsteyi-fars”ın təkrar “Rast”a dönməsi əqlin his-siyata qalib gəldiyini ərz və bəyan ediyor” [29, s. 39]. Göründüyü kimi, “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kita-bında son variantda rast məqamında qurulan şöbələri o, belə göstərmişdir: “Mayeyi-Rast”, “Hüseyni”, “Vilayəti”, “Əraq”, “Gərayi”. Əlyazmalarda digər dəstgahların da bu cür təhlilinə rast gəlirik. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” ad-lanan əlyazmada göstərilən “Şur” dəstgahının şöbələrinin ardıcıllı-ğı belədir: “1. “Mayeyi-Şur” (tonikada qurulur), 2. “Dəramədi Şur” (tonikanın kvartasında qurulur, tonikada tamamlanır), bundan sonra köməkçi ladlardan “Şahnaz”, “Şuri-Şahnaz” və “Rahab” ifa oluna bilər. 3. “Hicaz” yaxud “Bayatı-Kürd”, 4. “Simayi-şəms” (toni-kanın oktava köçrülməsidir), 5. “Nişibi-fəraz” (qayıdışdır tonikada tamamlanır)” [109]. Həmin əlyazmada ikinci variantda göstərilən “Şur” dəstgahı-nın şöbələrinin ardıcıllığında və şöbələrin adlarında fərqli cəhətlər var. Onlar özünü ikinci, üçüncü və beşinci şöbələrdə göstərir. Bu variantda ikinci şöbə “Səlmək” adlanır (tonikanın tersiyasında baş-lanır və tonikada tamamlanır), “Şur-Şahnaz” və yaxud “Dəramədi Şur” üçüncü şöbə rolunu görür (həmin şöbə tonikanın üst kvarta-sında başlayır və tonikada tamamlanır). Beşinci şöbə “Busəlik” və ya “Nişibi-fəraz”dır (“Simayi-şəms”ə keçid rolunu daşıyır. Tonika-da dayanmaqla tamamlayıcı kadans əmələ gəlir). Ü.Hacıbəylinin 
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“Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında göstərdiyi şur məqamında qurulan şöbələrin ardıcıllığı belədir: 1. “Mayeyi-Şur”, 2. “Zəmin-xara”, 3. “Şur-şahnaz”, 4. “Hicaz”, 5. “Bayatı-kürd”, 6. “Si-mayi-şəms”, 7. “Nişibi-fəraz”. “Segah” dəstgahı da “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan əlyazmada iki variantda göstərilmişdir. İlk variantda şöbələrin ardıcıllığı belə qeyd olunub:  “1. “Segah” (to-nikada tamamlanır), 2. “Şikəsteyi-fars” (əsas tonun kvintasında qu-rulur və tonikada tamamlanır), 3. “Mübərriqə” (tonikanın kvartası və kvintasında qurulur, tonikada tamamlanır), 4. “Əraq” (əsas to-nun oktavasında qurulur), 5. “Xavəran” (qayıdışdır, tonikada ta-mamlanır)” [109]. Onu da deyək ki, hər iki variantda “Segah” dəst-gahının şöbələrinin adları və ardıcıllığı eynidir. Lakin birinci vari-antdan fərqli olaraq ikinci variantda dördüncü şöbə öz əksini tap-mayıb. Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kita-bında göstərdiyi segah məqamına əsaslanan şöbələr bunlardır: 1. “Mayeyi-segah”, 2. “Şikəsteyi-fars”, 3. “Mübərriqə”, 4. “Əraq”. Yuxarıda adını çəkdiyimiz əlyazmada “Şüştər” dəstgahı iki va-riantda əks olunub. Şöbələrin ardıcıllığı aşağıda olduğu kimidir: “1.“Əmiri” (tonikanın alt kvartasında qurulur), 2. “Şüştər” (alt kvartadan tonikaya tədrici keçidlə tonikada tamamlanır), 3. “Tər-kib” (tonikanın ikinci və üçüncü pilləsində qurula bilər), 4. “Feli” (tonikanın alt kvartasında tamamlayıcı tonda bitir)” [109]. Birinci variantdan fərqli olaraq ikinci variantda “Tərkib” üçüncü, “Feli” isə dördüncü şöbə kimi göstərilmişdir. Kitabda isə şüştər məqamı iki şöbə ilə əks olunub. Onlar bunlardır: 1. “Mayeyi-şüştər”, 2. “Tərkib”. Apardığımız tədqiqatlar zamanı yuxarıda adı çəkilən əlyaz-mada “Bayatı-isfahan” dəstgahına rast gəlirik. Bu dəstgahın şöbə-lərinin ardıcıllığı belədir: “1. “Bayatı-İsfahan” (tonikada qurulur, alt mediantada tamamlanır), 2. “Bayatı-Şiraz”, 3. “Xavəran” (toni-
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kada başlanır, tonikada tamamlanır), 4. “Üzzal” (tonikanın kvinta-sında qurulur və tonikada tamamlanır” [109]. Əlyazmadan fərqli olaraq, Ü.Hacıbəyli kitabda “Bayatı-Şiraz” muğamının şöbələrini göstərmiş və “Bayatı-isfahan”ı onun ikinci şöbəsi adlandırmışdır. Ü.Hacıbəylinin kitabında göstərdiyi “Bayatı-şiraz” məqamına əsaslanan şöbələrin ardıcıllığı belədir: 1. “Mayəyi-Bayatı-Şiraz”, 2. “Bayatı-İsfahan”, 3. “Hüzzal”. Əlyazmada rast gəldiyimiz “Zabul” dəstgahı iki variantda ək-sini tapıb. Birinci variantda göstərilən şöbələrin ardıcıllığı belə qeyd olunub: “1. “Zabul” (əsas tonun kvintasında qurulur və toni-kada tamamlanır), 2. “Manəndi-Müxalif” (əsas tonun oktavasında qurulur və tonikada tamamlanır)” [109]. Əlyazmada göstərilən “Zabul” dəstgahının ikinci variantı belədir. “1. “Zabul” (tonikada yaxud əsas tonun kvintasında başlanır), 2. “Feli” (əsas tonun okta-vasında başlanır və tonikada tamamlanır)” [109]. Ü.Hacıbəyli əlyazmada “Hümayun” dəstgahının şöbələrinin ardıcıllığı ilə bağlı yazır: “Hümayun üst tetraxordun sonuncu səsi ilə başlanır. At tetraxordun birinci səsində dayanmaqla tamamla-yıcı kadensiya yaranır. Davamı şüştərdə olduğu kimidir” [109]. Bu məsələni o, “Azərbaycan türklərinin musiqisi haqqında” məqalə-sində də izah etmişdir. Üzeyir bəy belə qeyd edir: “Hümayun” ilə “Şüştər”in nə kimi münasibəti var, deyənlər ola bilər. Doğrudur, bu dəstgahların oxumaq qaydaları bir-birindən fərqlidir; lakin əsasla-rı birdir. Dəlil olmaq üzrə deyə bilərəm ki, bu əsasları bir olan dəst-gahların “təsnif”ləri müştərəkdir. Məsələn: “Rast” təsnifi “Ma-hur”dan sonra, “Şur” təsnifi “Hecaz”dan sonra, “Bayatı-Şiraz” təs-nifi “Müxalif”dən sonra, (“Müxalif” Çahargaha dönmədən qabaq), “Şüştər” təsnifi “Hümayun”dan sonra oxumaq olar ki, bu fəqərə müştərək təsnifli dəstgahların əsaslarının müştərək olduğunu is-bat ediyor” [29, s. 25]. Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan musiqi həyatına bir nəzər” adlanan məqaləsində yazır: “Şərq musiqisinin tərəqqisi əmrində dəstgah-
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ların ən böyük əhəmiyyəti olacaqdır. Çünki, hər bir mövcud xalq havalarının hamısı bilaistisna dəstgahların pərdələrindən götürülmüşdür; deməli, dəstgah pərdələri xaricində bir dənə də ol-sa mahnı tapmaq olmaz” [35, s. 218 ]. Belə bir fikirlə “Azərbaycan xalq musiqisinin əsaslarına aid materiallar” adlanan əlyazmada da qarşılaşırıq. O, yazır: “Dəstgah forması öz əksini xalq mahnısında tapır. Bu formadan müxtəlif ladlarda musiqi bəstələyərkən istifadə etmək olar” [109]. Sadalanan fikirlərə əsaslanaraq demək olar ki, Ü.Hacıbəyli “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərində məqamlarda me-lodiya bəstələnməsi qaydalarını izah etmişdir. Bununla bağlı o, ki-tabda məqamların melodiya nümunələrini göstərmişdir ki, onlara əlyazmalarda da rast gəlmək mümkündür.   
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NƏTİCƏ  Magistr dissertasiyası əsasında nəşrə təqdim olunan hazırki tədqiqat işində Ü.Hacıbəylinin “Azərbaycan xalq musiqisinin əsas-ları” elmi-fundamental əsəri və onun müxtəlif illərə aid əlyazmala-rı təhlil olunmuşdur. Kitabın və əlyazmaların müqayisəsindən aşa-ğıdakı nəticələr əldə edilmişdir. 1.Üzeyir Hacıbəylinin əlyazmalarında əksini tapmış iş planın-da Yaxın və Uzaq Şərq xalqlarının, SSRİ xalqlarının və Azərbaycan musiqi sisteminin öyrənilməsi nəzərdə tutulmuşdur. Bəzi müd-dəaların irəli sürülməsinə baxmayaraq, müəllif tərəfindən bu iş da-vam etdirilməyib. 2.Ü.Hacıbəylinin əlyazmalarında Azərbaycan musiqi sistemi-nin ərəb-iran və qədim yunan musiqi sistemi ilə oxşar cəhətləri göstərilmişdir. Rast, şur, segah məqamları qədim yunan ladları – ionik, dorik, friqik ilə müqayisə olunmuşdur. 3.Ü.Hacıbəyli 1943-cü ilə aid əlyazmada “Azərbaycan musiqi sistemini”nin beş müxtəlif inkişaf mərhələsindən keçdiyi mülahi-zəsini irəli sürmüşdür [107]. 4. “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabının “Tarixi məlumat” bölməsi əlyazmalarda tarixi baxımdan daha ətraflı işıq-landırılmışdır. Ü.Hacıbəyli əlyazmalarında Azərbaycan musiqisin-də olduğu kimi, qərb və qədim yunan musiqisində də 1/4 tonların mövcud olması mülahizəsini irəli sürmüş və tarixi inkişaf proses-ləri ilə əlaqədar olaraq, onların aradan götürülməsi qənaətinə gəl-mişdir. 5.Əlyazmalarda “tonika tetraxordu” anlayışı öz əksini tapmış-dır. Melodik inkişaf qanunları ilə bağlı olaraq onun bir oktava yu-xarı köçürülməsi məsələsinə diqqət yetirilmişdir. Ü.Hacıbəyli rast, şur, segah məqamlarının səsqatarlarında əmələ gələn paralel xalis və əksildilmiş oktava ardıcıllığını şərh etmişdir. Əlyazmalarda 
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səsqsatarı, məqam və qamma anlayışlarının izahı da göstərilmişdir. 6.“Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” kitabında yeddi əsas məqamın (rast, şur, segah, şüştər, çahargah, bayatı-şiraz, hümayun pillələrinin funksiyaları, sıçrayışlar cədvəli, tam və yarım kadans-ların izahı baxımından əlyazmalarda bir sıra fərqli cəhətlər üzə çı-xır. Belə ki, rast məqamı 1933 və 1941-ci ilə aid iki əlyazmada göstərilmişdir. 1933-cü ilə aid mənbədən fərqli olaraq 1941-ci ilə aid əlyazmada bu məqam iki variantda öz əksini tapmışdır. Şur mə-qamı isə 1933-cü ilə aid əlyazmada iki variantda, 1941-ci ilə aid mənbədə isə bir variantda göstərilmişdir. Bu məqama “Azərbay-can xalq musiqisinə aid materiallar” [108] adlanan əlyazmada da rast gələ bilərik. Segah məqamı da 1933 və 1941-ci ilə aid əlyaz-malarda əksini tapmışdır. Şüştər məqamına 1933, 1941 və 1942-ci illərə aid əlyazmalarda rast gəlmək mümkündür. Çahargah, ba-yatı-şiraz və hümayun məqamları 1933 və 1941-ci ilə aid iki əlyaz-mada işlənilmişdir. Lakin, 1941-ci ilə aid mənbədən fərqli olaraq 1933-cü ilə aid əlyazmada hümayun məqamının pillələrinin funk-sional izahı və mümkün olan sıçrayışlar cədvəli göstərilməyib. 7.Ü.Hacıbəylinin əlyazmalarında əsas məqamlar sırasında səkkizinci məqam kimi zabul öz əksini tapmış, onun şüştərlə eyni səsqatarına malik olması göstərilmişdir. Zabul məqamının pillələ-rinin funksional izahı verilmişdir. Zabul və segah məqamlarının səsqatarları və pillələrinin funksional izahında oxşar və fərqli cə-hətlər öz təzahürünü tapmışdır. Zabul məqamında tam və yarım kadanslar göstərilmişdir. 8.Apardığımız müqayisəyə əsasən belə qənaətə gəlirik ki, Ü.Hacıbəyli muğam sisteminin öyrənilməsinə həsr olunmuş tədqi-qat üzərində çalışırmış. Lakin, onun həmin kitabı işıq üzü görmə-yib. Belə hesab etmək olar ki, o kitabın müddəaları müəyyən mə-nada “Azərbaycan xalq musiqisinin əsasları” əsərində öz əksini tapmışdır. 9.Əlyazmalarda dəstgah anlayışı şərh edilmişdir. Dəstgah for-
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ması məqamlarla əlaqəli şəkildə izah olunmuşdur. Ü.Hacıbəyli əl-yazma və məqalələrində müxtəlif muğam dəstgahların adını çək-mişdir. Əlyazmalarda “Rast”, “Şur”, “Segah”, “Şüştər”, “Bayatı-Şi-raz”, “Çahargah”, “Hümayun” və “Zabul” dəstgahlarının şöbələri göstərilmişdir. Ü.Hacıbəyli 1943-cü ilə aid əlyazmada “Rast” dəst-gahında “Hüseyni”, “İraq” və “Rak” şöbələrinin adlarının mənasını şərh etmişdir. O, dəstgahların bədii-ruhi emosional təsiri barədə geniş məlumat vermiş, onların formasının izahında modulyasiya məsələlərinə toxunmuşdur. “Üzeyir Hacıbəylinin elmi irsində Azərbaycan məqamlarının nəzəri əsasları” adlı araşdırmamızda yekun olaraq onu vurğula-maq istəyirik ki, böyük alimin elmi fundamental əsəri ilə yanaşı, həmin kitabın əlyazmalarında da açıqlanan müddəalar Azərbaycan məqam nəzəriyyəsinin gələcək perspektivlərini işıqlandıran mühüm amildir və bütün bunların dərindən öyrənilməsi musi-qişünaslığın inkişafı üçün geniş yollar aça bilər.   
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iki olar

aq 
istifadə

 olunm
ur. 

Eynidir
 

II
 

h k
 

Əsas to
nun alt

 aparıc
ı tonud

ur. “Şu
r” 

ladında
 bu pər

dədən 
sıçrayı

ş etmə
k 

olmaz. 
“_

__
_”

 
“_

__
_”

 

Rast la
dının 

tonikas
ının alt

 aparıc
ı 

tonudu
r. Bu pə

rdədən
 

sıçrayı
şlara ic

azə 
verilmi

r. 
“_

__
_”

 

II
I 

c1  
Səsqat

arının 
əsas to

nudur.
 Bu pər

dədən 
tersiya

ya, kva
rtaya v

ə əsas t
onun 

kvintas
ına sıçr

ayış etm
ək olar

. 
“_

__
_”

 
“_

__
_”

 

Şur lad
ının ton

ikasına
 

münas
ibətdə 

rast 
ladının

 tonika
sıdır. B

u 
pərdə t

onikan
ın alt 

aparıcı
 tonu 

funksiy
asını d

aşıyır. 
“_

__
_”

 

IV
 

d1 
Ladın m

ayəsidi
r. Bu pə

rdədən
 ancaq 

yuxarıy
a doğru

 üst me
dianta,

 kvarta
 və 

kvintay
a sıçray

ış etmə
k olar. 

“_
__

_”
 

“_
__

_”
 

“_
__

_”
 

“_
__

_”
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C
ə

d
v

ə
l 

№
2

-n
in

 a
rd

ı 

V
 

e
1

M
ay

ən
in

 ü
st

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
u

 v
ə 

ü
st

 
m

ed
ia

n
ta

n
ın

 a
lt

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
u

d
u

r.
 B

u
 

p
ər

d
ə 

aş
ağ

ıd
a 

gö
st

ər
il

ən
 h

al
la

rd
a 

y
u

m
şa

q
 s

əs
lə

n
m

ə 
(a

lç
al

m
a 

y
o

lu
 il

ə)
 

tə
lə

b
 e

d
ir

: 1
) 

ik
i m

ay
ə 

ar
as

ın
d

a 
v

ə 
b

u
n

la
rı

n
 t

ək
ra

rı
 z

am
an

ı;
 2

) 
əs

as
 t

o
n

d
an

 
b

u
 p

ər
d

əy
ə 

sı
çr

ay
ış

 e
d

ər
k

ən
; 3

) 
m

ay
əd

ən
 s

o
n

ra
 ə

sa
s 

to
n

a 
sı

çr
ay

ış
 

ed
ər

k
ən

. 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 

te
rs

iy
as

ı v
ə 

əs
as

 t
o

n
u

n
 

k
v

ar
ta

sı
n

ın
 

al
t 

ap
ar

ıc
ı 

to
n

u
d

u
r.

 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 

k
v

ar
ta

sı
n

ın
 

al
t 

ap
ar

ıc
ı 

to
n

u
 v

ə 
əs

as
 

to
n

u
n

 
te

rs
iy

as
ıd

ır
. 

B
u

 p
ər

d
ə 

ik
i f

u
n

k
si

ya
 

d
aş

ıy
ır

: 1
) 

ü
st

 
m

ed
ia

n
ta

n
ın

 a
lt

 
ap

ar
ıc

ı t
o

n
u

. 2
) 

ra
st

ın
 

to
n

ik
as

ın
ın

 t
er

si
y

as
ı. 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 

te
rs

iy
as

ıd
ır

. 

V
I 

f1

M
ay

ən
in

 ü
st

 m
ed

ia
n

ta
sı

d
ır

. B
u

 
p

ər
d

əd
ən

 y
u

xa
rı

y
a 

d
o

ğr
u

 m
ay

ən
in

 
k

v
in

ta
sı

n
a,

 a
şa

ğı
ya

 d
o

ğr
u

 is
ə 

m
ay

ə 
və

 
əs

as
 t

o
n

a 
sı

çr
ay

ış
 e

tm
ək

 o
la

r.
 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 

k
v

ar
ta

sı
 v

ə 
əs

as
 t

o
n

u
n

 
te

rs
iy

as
ın

ın
 

ü
st

 a
p

ar
ıc

ı 
to

n
u

d
u

r.
 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 

ü
st

 k
v

ar
ta

sı
 

v
ə 

əs
as

 
to

n
u

n
 

te
rs

iy
as

ın
ın

 
ü

st
 a

p
ar

ıc
ı 

to
n

u
d

u
r.

 

B
u

 p
ər

d
ə 

ik
i f

u
n

k
si

ya
 

d
aş

ıy
ır

: 1
) 

to
n

ik
an

ın
 

ü
st

 m
ed

ia
n

ta
sı

; 2
) 

ra
st

 
la

d
ın

ın
 t

o
n

ik
as

ın
ın

 ü
st

 
ap

ar
ıc

ı t
o

n
u

. (
B

u
 p

il
lə

 
“A

zə
rb

ay
ca

n
 x

al
q

 
m

u
si

q
is

in
in

 ə
sa

sl
ar

ı”
 

k
it

ab
ın

d
a 

ra
st

ın
 

m
ay

əs
in

in
 ü

st
 

k
v

ar
ta

sı
d

ır
).

 B
u

 
p

ər
d

əd
ən

 n
ö

vb
ət

i 
sı

çr
ay

ış
la

r;
 y

u
xa

rı
y

a 
d

o
ğr

u
 t

o
n

ik
an

ın
 

k
v

in
ta

sı
n

a,
 a

şa
ğı

ya
 

d
o

ğr
u

 is
ə 

şu
ru

n
 v

ə 
ra

st
ın

 t
o

n
ik

al
ar

ın
a 

m
ü

m
k

ü
n

d
ü

r.
 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 

k
v

ar
ta

sı
d

ır
. 
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C
ə

d
v

ə
l 

№
 2

-n
in

 a
rd

ı 

V
II

 
g

1
 

M
ay

ən
in

 k
v

ar
ta

sı
d

ır
. B

u
 p

ər
d

əd
ən

 
y

u
xa

rı
y

a 
d

o
ğr

u
 m

ay
ə 

k
v

in
ta

sı
n

ın
 ü

st
 

ap
ar

ıc
ı t

o
n

u
n

a 
v

ə 
h

əm
 d

ə 
sə

sq
at

ar
ın

ın
 

sə
rh

əd
 t

o
n

u
n

a,
 a

şa
ğı

y
a 

d
o

ğr
u

 is
ə 

ü
st

 
m

ed
ia

n
ta

n
ın

 a
lt

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
u

n
a,

 m
ay

əy
ə 

v
ə 

əs
as

 t
o

n
a 

sı
çr

ay
ış

 e
tm

ək
 o

la
r.

 

T
o

n
ik

an
ın

 
k

v
ar

ta
sı

 v
ə 

əs
as

 t
o

n
u

n
 

k
v

in
ta

sı
d

ır
. 

T
o

n
ik

an
ın

 
k

v
ar

ta
sı

 v
ə 

əs
as

 t
o

n
u

n
 

k
v

in
ta

sı
d

ır
. 

T
o

n
ik

an
ın

 ü
st

 
k

v
ar

ta
sı

d
ır

. B
u

 
p

ər
d

əd
ən

 n
ö

vb
ət

i 
sı

çr
ay

ış
la

r 
y

u
xa

rı
y

a 
d

o
ğr

u
 ü

st
 a

p
ar

ıc
ı t

o
n

a,
 

to
n

ik
an

ın
 k

v
in

ta
sı

n
a 

v
ə 

la
d

ın
 s

ər
h

əd
 

to
n

u
n

a,
 a

şa
ğı

ya
 d

o
ğr

u
 

is
ə 

ü
st

 m
ed

ia
n

ta
n

ın
 a

lt
 

ap
ar

ıc
ı t

o
n

u
n

a,
 ş

u
ru

n
 

v
ə 

ra
st

ın
 t

o
n

ik
al

ar
ın

a 
m

ü
m

k
ü

n
d

ü
r.

 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 k

vi
n

ta
sı

 
v

ə 
to

n
ik

an
ın

 
k

v
in

ta
sı

d
ır

. 
(Ə

ly
az

m
ad

a 
m

əh
z 

b
u

 ş
ək

il
d

ə 
gö

st
ər

il
ib

. F
.N

).
 

V
II

I 
a

1

M
ay

ən
in

 k
v

in
ta

sı
d

ır
. B

u
 p

ər
d

əd
ən

 
y

u
xa

rı
y

a 
sə

rh
əd

 t
o

n
u

n
a,

 a
şa

ğı
y

a 
is

ə 
m

ay
ən

in
 ü

st
 m

ed
ia

n
ta

sı
n

a 
v

ə 
m

ay
əy

ə 
sı

çr
ay

ış
 e

tm
ək

 o
la

r.
 

“_
__

_”
 

T
o

n
ik

an
ın

 
k

v
in

ta
sı

 v
ə 

to
n

ik
an

ın
 

k
v

ar
ta

sı
n

ın
 

ü
st

 a
p

ar
ıc

ı 
to

n
u

d
u

r.
 

“_
__

__
_”

 
Ə

sa
s 

to
n

u
n

 
k

v
in

ta
sı

n
n

 ü
st

 
ap

ar
ıc

ı t
o

n
u

d
u

r.
 

IX
 

b
1

M
ay

ə 
k

v
in

ta
sı

n
ın

 ü
st

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
u

d
u

r.
 

B
u

 p
ər

d
əd

ən
 a

n
ca

q
 m

ay
ən

in
 ü

st
 

k
v

ar
ta

sı
n

a 
sı

çr
ay

ış
 e

tm
ək

 o
la

r.
 

“_
__

_”
 

“_
__

__
_”

 
“_

__
__

_”
 

L
ad

ın
 s

ər
h

əd
 

to
n

u
d

u
r.

 

X
 

c2

L
ad

ın
 s

ər
h

əd
 t

o
n

u
d

u
r.

 B
u

 p
ər

d
əd

ən
 

an
ca

q
 a

şa
ğı

ya
 d

o
ğr

u
 k

v
in

ta
 v

ə 
k

va
rt

ay
a 

sı
çr

ay
ış

 e
tm

ək
 o

la
r.

 
“_

__
_”

 

K
v

ar
ta

n
ın

 
k

v
in

ta
sı

 
o

lu
b

 s
ər

h
əd

 
to

n
u

d
u

r.
 

“_
__

__
” 

“_
__

__
_”
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C
ə

d
v

ə
l 

№
3

. S
E

G
A

H
 M

Ə
Q

A
M

I 

“A
zə

rb
a

y
ca

n
 x

a
lq

 m
u

si
q

is
in

in
 ə

sa
sl

a
rı

” 
k

it
a

b
ın

d
a

 
1

9
3

3
-c

ü
 i

lə
 a

id
 

ə
ly

a
zm

a
d

a
 

1
9

4
1

-c
i 

il
ə

 a
id

 ə
ly

a
zm

a
d

a
 

P
il

lə
 s

a
y

ı 
N

o
t 

y
a

zı
sı

 
P

ə
rd

ə
lə

ri
n

 l
a

d
 v

ə
zi

fə
lə

ri
 v

ə
 o

n
la

rı
n

 s
ıç

ra
y

ış
 i

m
k

a
n

la
rı

 

I 
h

k
 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 a

lt
 a

p
ar

ıc
ı t

o
n

u
d

u
r.

 
B

u
 p

ər
d

əd
ən

 s
ıç

ra
y

ış
la

r 
et

m
ək

 
o

lm
az

. 
E

y
n

id
ir

 
Si

, r
as

t 
la

d
ı t

o
n

ik
as

ın
ın

 a
lt

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
u

d
u

r.
 B

u
 

p
ər

d
əd

ən
 s

ıç
ra

y
ış

la
ra

 y
o

l v
er

il
m

ir
. 

II
 

c1
 

Ə
sa

s 
to

n
, y

ən
i m

ay
ən

in
 a

lt
 

te
rs

iy
as

ıd
ır

. 
“_

__
_”

 
R

as
t 

la
d

ın
ın

 t
o

n
ik

as
ı v

ə 
se

ga
h

ın
 t

o
n

ik
as

ın
ın

 a
lt

 
te

rs
iy

as
ıd

ır
. 

II
I 

d
1

 

Sə
sq

at
ar

ın
ın

 ü
çü

n
cü

 
p

ər
d

əs
in

in
 h

eç
 b

ir
 v

əz
if

əs
i 

y
o

xd
u

r.
 

“_
__

_”
 

E
y

n
id

ir
. 

IV
 

e
1

 

L
ad

ın
 m

ay
əs

id
ir

. B
u

 p
ər

d
əd

ən
 

y
u

xa
rı

y
a 

d
o

ğr
u

 ə
sa

s 
to

n
u

n
 

k
v

in
ta

sı
n

a,
 a

şa
ğı

ya
 d

o
ğr

u
 is

ə 
te

rs
iy

ay
a 

(ə
sa

s 
to

n
a)

 s
ıç

ra
y

ış
 

et
m

ək
 o

la
r.

 

“_
__

_”
 

L
ad

ın
 t

o
n

ik
as

ıd
ır

. B
u

 p
ər

d
əd

ən
 y

u
xa

rı
y

a 
d

o
ğr

u
 

sı
çr

ay
ış

 r
as

tı
n

 t
o

n
ik

as
ın

n
 k

vi
n

ta
sı

n
a,

 a
şa

ğı
y

a 
d

o
ğr

u
 

is
ə 

ra
st

ın
 t

o
n

ik
as

ın
a 

m
ü

m
k

ü
n

d
ü

r.
 

V
 

f1
 

Ü
st

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
d

u
r.

 B
u

 
p

ər
d

əd
ən

 y
u

xa
rı

y
a 

d
o

ğr
u

 ə
sa

s 
to

n
u

n
 k

v
in

ta
sı

n
ın

 ü
st

 a
p

ar
ıc

ı 
to

n
u

n
a 

(m
ü

tl
əq

 k
v

in
ta

d
a 

ta
m

am
la

n
m

aq
 ş

ər
ti

lə
),

 a
şa

ğı
y

a 
is

ə 
əs

as
 t

o
n

a 
sı

çr
ay

ış
 e

tm
ək

 
o

la
r.

 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 k

va
rt

as
ı v

ə 
to

n
ik

an
ın

 ü
st

 a
p

ar
ıc

ı 
to

n
u

d
u

r.
 

 

“_
__

 ”
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C
ə

d
v

ə
l 

№
3

-ü
n

 a
rd

ı 

V
I 

g
1

 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 k

vi
n

ta
sı

d
ır

. B
u

 
p

ər
d

əd
ən

 y
u

xa
rı

y
a 

d
o

ğr
u

 ə
sa

s 
to

n
u

n
 o

k
ta

v
as

ın
a,

 a
şa

ğı
ya

 is
ə 

m
ay

əy
ə 

v
ə 

əs
as

 t
o

n
a 

sı
çr

ay
ış

 
et

m
ək

 o
la

r.
 

“_
__

_”
 

“_
__

_”
 

V
II

 
a

1
 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 k

vi
n

ta
sı

n
ın

 ü
st

 
ap

ar
ıc

ı t
o

n
u

d
u

r.
 B

u
 p

ər
d

əd
ən

 
y

u
xa

rı
y

a 
d

o
ğr

u
 ə

sa
s 

to
n

u
n

 
o

k
ta

va
sı

n
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 a
şa

ğı
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 d
o

ğr
u

 is
ə 

m
ay

ən
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 ü
st

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
u

n
a 

sı
çr

ay
ış

 e
tm

ək
 o

la
r.

 

“_
__

_”
 

R
as

t 
la

d
ın

ın
 k

v
in

ta
sı

n
ın

 ü
st

 a
p

ar
ıc

ı t
o

n
u

d
u

r.
 B

u
 

p
ər

d
əd

ən
 s

ıç
ra

y
ış

 a
şa

ğı
ya

 d
o

ğr
u

 t
er

si
ya

ya
, 

y
u

xa
rı

y
a 

d
o

ğr
u

 is
ə 

ra
st

ın
 k

vi
n

ta
sı

n
ın

 k
v

ar
ta

sı
n

a 
m

ü
m

k
ü

n
d

ü
r.

 

V
II

I 
b

1
 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 k

vi
n

ta
sı

n
a 

n
is

b
ət

ən
 

m
ed

ia
n

ta
d

ır
. B

u
 p

ər
d

əd
ən

 
an

ca
q

 s
ek

v
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y
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d
a 

te
rs

iy
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ar
i s

ıç
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y
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r 

et
m

ək
 

m
ü

m
k

ü
n

d
ü

r.
 

Ə
sa

s 
to

n
u

n
 k

va
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ın

ın
 

k
v

ar
ta

sı
d

ır
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R
as

t 
la

d
ı t

o
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ın

 ü
st

 m
ed
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d
ır
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st
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n

a 
h
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d
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o

n
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k
v

in
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n

a 
h

ər
ək

ət
ə 
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IX
 

c2
 

Ə
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n
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n
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k
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d
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p
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u
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k
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n
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n
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n
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sı
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 e
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ək
 o

la
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Ə
sa
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n
u

n
 k
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k
v
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sı
d
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R
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tı
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 t
o

n
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st
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v
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sı

d
ır

. 

X
 

d
2
 

Sə
rh

əd
 t

o
n

u
d

u
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 B
u

 p
ər

d
əd

ən
 

sı
çr

ay
ış
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et
m

ək
 o

lm
az
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Sə
rh

əd
 t

o
n

u
 o

lu
b
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n
u

n
 k

v
in
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sı

n
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k

v
in
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 v
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gö
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“_
__
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Fazilə	 Ramiz	 qızı	 Nəbiyeva 1984-cü ildə 
Naxçıvan şəhərində anadan olub. Orta təhsilə 12 
№li məktəbdə, musiqi təhsilinə isə 1 №li musiqi 
məktəbində başlayıb. Ailəsi ilə Bakıya köçdükdən 
sonra təhsilini orada davam etdirib. O, 1999-
2003-cü  i l lərdə A.Zeynall ı  adına musiqi 
texnikumunda (hazırki Azərbaycan Milli 
Konservatoriyası nəzdində Musiqi Kolleci) 
nəzəriyyə şöbəsində orta ixtisas təhsil alıb. 2003-
2007-ci illərdə isə U� .Hacıbəyov adına Bakı Musiqi 
Akademiyasında oxuyub. Bakalavr təhsil pilləsini 
etnomusiqişünas kimi bitirən gənc tədqiqatçı 
Azərbaycan Milli Konservatoriyasını (2008-
2010) magistr dərəcəsi üzrə tamamlayıb. Elmə 

olan dərin marağı gənc musiqişünasın yolunu 2011-ci ildə AMEA Memarlıq 
və I�ncəsənət I�nstitutu ilə kəsişdirib. F.Nəbiyeva orada Azərbaycan xalq 
musiqisinin tarixi və nəzəriyyəsi şöbəsində “Ayin dairələri musiqi 
folklorunda xalqlararası identi�ikasiya faktoru kimi” adlı fəlsəfə doktoru 
dissertasiyası üzərində araşdırmaya başlayıb. 2018-ci ildə dissertasiya işinin 
uğurlu müda�iəsindən sonra ona Azərbaycan Respublikası Prezidenti 
yanında Ali Attestasiya Komissiyası (AAK) tərə�indən sənətşünaslıq üzrə 
fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi (2019) verilib. O, bir sıra elmi simpoziumların, 
respublika və beynəlxalq konfransların iştirakçısıdır. Tədiqatçının müəlli�i 
olduğu məqalələr həm Azərbaycanda, həm də onun hüdudlarından çox-çox 
kənarda müxtəlif elmi dərgilərdə, konfrans toplularında işıq üzü görüb.

Fazilə Nəbiyeva hazırda pedaqoji fəaliyyətlə məşğul olur və yeni elmi 
axtarışlarını həvəslə davam etdirir. O, 2015-ci ildən bu günə kimi Azərbaycan 
Milli Konservatoriyasında baş elmi işçi vəzifəsində çalışır. “Sənətinin	ari�i” 
(2023), “Aqşin	Əlizadə	xatirələr	işığında” (2004) (tərtibçi-redaktor Lalə 
Hüseynova ilə birgə) onun əvvəlki illərdə işıq üzü görmüş və Azərbaycanın 
görkəmli musiqi xadimlərinə həsr olunmuş kitablarıdır. Fazilə Nəbiyevanın 
qələminin məhsulu olan “Üzeyir	Hacıbəylinin	elmi	irsində	Azərbaycan	
məqamlarının	nəzəri	əsasları” adlı kitab isə musiqimizin peyğəmbəri olan 
dahi bəstəkarın və musiqişünas alimin anadan olmasının 140 illiyinə həsr 
etdiyi tədqiqat əsəridir.
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